
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2022. gada 17. maijs Nr.5 (703)

18. maijā Jelgavas pilsētas slimnīcā pilnā 
apmērā darbu atsāks Bērnu nodaļa, kas 
līdz ar Covid-19 izplatību bija slēgta 
kopš pagājušā gada 19. oktobra. 

Pilsētā sākta grants seguma ielu atpu-
tekļošana. Šogad to pēc nepieciešamī-
bas plānots veikt vienu vai divas reizes 
apmēram 40 ielās ar kopējo platību 
160 000 kvadrātmetru.

Pasniegs pilsētas 
augstākos apbalvojumus

Slimnīcā darbu atsāk 
Bērnu nodaļa

Atputekļo grants 
seguma ielas

Smilšu skulptūru parkā – 
pasaules šedevri 

4.–5. lpp.

3. lpp.

7. lpp.

15. lpp.

10. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 21. jūnijā •

#MesEsamJelgava#SatiksimiesJelgava#JelgavaPilsetaIzaugsmei

PILNA SVĒTKU
PROGRAMMA

Pieslēdz īpašumus
pilsētas siltumapgādes 
sistēmai

Gadā, kad Jelgava svin 757.  dzimšanas dienu, svētku 
gājienam ir īpaša nozīme – tas pēc divu gadu pārtraukuma 
saliedēs jelgavniekus, apliecinot svētku devīzes «Mēs esam 
Jelgava» nozīmību. Svētku galveno notikumu piedzīvosim 
piektdien, 27.  maijā, un tajā aicināts piedalīties ikviens  – 
no bērndārznieka līdz senioram. Dosimies gājienā kopā ar 
kolēģiem, domubiedriem un draugiem, apliecinot mīlestību 
mūsu Jelgavai! Būsim patriotiski, kopā veidojot pilsētas 
svētkus! Tā arī ir iespēja ikvienam palepoties ar sevi un pa-
darīto. Gājienam iestādes, uzņēmumi, apvienības, biedrības 
un draugu kopas aicinātas stāties no pulksten 17 Pulkveža 
Oskara Kalpaka, Svētes, Jāņa Asara un Lielajā ielā, kā arī 
Ozolskvērā. Gājiens sāksies pulksten 17.30, virzīsies pa Lielo, 
Uzvaras un Krišjāņa Barona ielu un noslēgsies pie pilsētas 
kultūras nama. Gājienam iepriekš nav jāpiesakās.

Arī šogad uz pilsētas apkaimēm svētku noskaņu aizvedīs 
muzikālais ekspresis ar pilsētas simbolu Alnīti un muzikan-
tiem. Ekspresim būs divi braucieni – 27. maijā no pulksten 17 

līdz 21.30 un 28. maijā no pulksten 13 līdz 17.30. 
Īpašu noskaņu Jelgavas pilsētas svētkos trīs vakarus radīs 

oriģinālizrāde «Atspulgi» Driksā pie Mītavas gājēju tilta. Tā 
būs skatāma no Pasta salas 27.–29. maijā. Šovs, apvienojot 
uguni, ūdeni, video un mūziku, no pulksten 23 līdz vieniem 
naktī ar starplaikiem būs skatāms septiņu minūšu garumā. 
«Atspulgu» ierosme tika meklēta Jelgavas pilsētvidē un 
jelgavniekos. 

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu iespēju apmeklēt svētku 
pasākumus, 28. un 29.  maijā Jelgavas pilsētas maršrutu 
autobusos varēs braukt bez maksas. 

Lai vairotu Jelgavas svētku noskaņu, no 23. līdz 29. maijam 
iedzīvotāji, uzņēmumi un iestādes aicinātas pie ēkām pacelt 
Latvijas valsts vai pilsētas karogu, savukārt pie transportlī-
dzekļiem piestiprināt autokarodziņu. 

Jelgavas dzimšanas dienas pasākumu kalendārs publicēts 
16. lpp., un ar svētku aktualitātēm ikviens aicināts iepazīties 
arī mājaslapā www.jelgava.lv.

Ikvienam no mums ir īpaša emocionālā saikne ar vietu, kur esam 
dzimuši, mācījušies, kur dzīvojam un strādājam. Šī sajūta veido kopī-
bas apziņu un vieno cilvēkus neatkarīgi no viņu pasaules redzējuma, 
pārliecības vai dzimtās valodas. Jelgava ir mājvieta dažādu tautību 
un uzskatu cilvēkiem, kuri kopā veido pilsētas raksturu, padara to 
daudzveidīgu un īpašu, ar ko izceļamies citu pilsētu vidū. 

Mēs visi kopā un ikviens esam atbildīgi par Jelgavas izaugsmi, par 
to, kāda tā būs nākotnē, cik saliedēta un lepna par savu pilsētu būs 
nākamā jelgavnieku paaudze. 

Tuvojas maija pēdējā nedēļa  – Jelgavas 757.  gadadiena. Tie ir 
svētki pilsētas iedzīvotājiem, tāpēc aicinu jelgavniekus un visus, kas 
jūtas pilsētai piederīgi, tos svinēt, piedalīties tradicionālajā svētku 
gājienā, apliecinot savu piederību, savstarpējo toleranci, saliedētību 
un lepnumu par sevi un pilsētu.  

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš

Cienījamie jelgavnieki!Cienījamie jelgavnieki!

Būsim kopā un piedalīsimies! Būsim kopā un piedalīsimies! 
Svētku moto ir nemainīgs – mēs esam Jelgava! Svētku moto ir nemainīgs – mēs esam Jelgava! 

Sveicu visus pilsētas 757. dzimšanas dienā!Sveicu visus pilsētas 757. dzimšanas dienā!

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI



2  |  INTERVIJA maijs | 2022

 Kristīne Langenfelde

«Mēs esam Jelgava – šos vārdus ik 
dienu aicinu atcerēties katru jelgav-
nieku. Ikviena mūsu doma, rīcība, 
darbs un sasniegums kopā veido mūsu 
pilsētu, mūsu sabiedrību un vidi, kurā 
dzīvojam. Pašlaik tas ir tik aktuāli, kā 
vēl nekad. Mums ar vislielāko atbildību 
ir jāizprot, ka dzīvojam apstākļos, kad 
ģeopolitiskā un ekonomiskā situācija 
mums diktē arvien jaunus izaicināju-
mus. Katram no tiem ir jāmeklē risinā-
jums, ir jāpieņem ātri, bet pārdomāti 
lēmumi. Mums ir jāapzinās, ka mūsu 
vislielākais spēks šajā laikā ir prasmē 
sadarboties, spējā būt saliedētiem, ie-
jūtīgiem citam pret citu un atbildīgiem 
par savu rīcību,» sagaidot Jelgavas 
757. dzimšanas dienu, uzsver Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Domes priekšsēdētājs atzīst, ka situācija pa-
saulē likusi nopietni apsvērt, vai un kā šomēnes 
svinēt Jelgavas dzimšanas dienu. «Pēdējie gadi 
no visas sabiedrības ir prasījuši daudz emocio-
nāla spēka un izturības, daudzi ir strādājuši 
uz izsīkuma robežas. Tāpēc katram no mums 
šobrīd ir nepieciešams sajust to vienojošo spē-
ku, ko sniedz kopā būšana. Un svētki pirmām 
kārtām ir kopā būšana. Tieši pilsētas svētkos 
vispatiesāk izjūtam jelgavnieku saliedētību,» 
uzsver A.Rāviņš, aicinot ikvienu nākamnedēļ 
būt kopā Jelgavas pilsētas svētkos.

Savukārt, akcentējot galvenos uzdevumus, 
kas šogad pilsētā jārisina, A.Rāviņš nosauc iesāk-
to projektu sekmīgu realizāciju, zaļās enerģijas 
attīstīšanu un sociālo atbalstu mazaizsargāta-
jiem jelgavniekiem.

Šogad pilsētā ir jānoslēdzas vairākiem nozī-
mīgiem projektiem, vēl vairāki ir jāuzsāk. Vai 
to visu izdosies īstenot, ņemot vērā būtisko 
cenu pieaugumu un arī problēmas ar mate-
riālu piegādēm?

Jau pagājušā gada nogalē, sākoties straujam 
energoresursu cenu kāpumam, pašvaldība ne-
kavējoties reaģēja uz notiekošo un sāka pārskatīt 
savus izdevumus. Šogad, 
šim procesam turpinoties, 
esam bijuši spiesti pieņemt 
vairākus būtiskus lēmumus. 
Svarīgākais no tiem – pilsētā 
neviens iesāktais objekts ne-
tiks iesaldēts. Mūsu galvenais 
mērķis ir līdz galam īstenot 
jau uzsāktos darbus. Tāpēc 
pilnīgi droši varu teikt, ka 
šogad Jelgavā tiks pabeigts 
jaunais bērnudārzs Brīvī-
bas bulvārī, kas pēc ēkas rekonstrukcijas un 
piebūves uzcelšanas varēs uzņemt 160 mazos 
jelgavniekus. Nupat kā noslēgusies ēkas Stacijas 
ielā 13 rekonstrukcija – tajā ir izbūvēti mūsdienu 
prasībām atbilstoši grupu dzīvokļi, labiekārtots 
un paplašināts dienas aprūpes centrs «Atbalsts» 
un izveidotas specializētās darbnīcas personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī moderni 
īres dzīvokļi. Tāpat tiks pabeigta tilta izbūve pār 
Platones upi Bauskas ielā. Savukārt Pilsētas 
bibliotēkā jau sākas lifta izbūve, un arī šis darbs 
tiks pabeigts šogad, satiksmes drošības uzlabo-
šana un stāvlaukuma paplašināšana pie 4. sā-
kumskolas šogad notiks, kā plānots. Sekmīgi 
turpinās Tehnoloģiju vidusskolas rekonstrukcija 
un uzsākta Dzimtsarakstu nodaļas ēkas izbūve 
Raiņa parkā. 

Neapšaubāmi, gan Covid-19 pandēmija, 
gan energokrīze lielu daļu no projektiem nav 
ļāvusi īstenot agrāk noteiktajos termiņos, 
taču pašvaldībai šobrīd daudz svarīgāk par 
termiņu ir kvalitatīvi paveikts darbs. Tāpat 
gandrīz katram projektam ir nepieciešamas 
finanšu korekcijas, jo iepirkumos uzvarējušie 
būvnieki nespēj darbus veikt par apstiprināto 
finansējumu. Taču pašvaldība ļoti skrupulozi 
pārbauda katru būvnieku iesniegto tāmi, katra 
cenas pieauguma pamatotību un kopā ar darba 
izpildītāju meklē labāko risinājumu, lai projektu 
īstenotu. Tas ir laikietilpīgs un pamatīgs darbs, 
taču ir arī rezultāts. 

Vienlaikus pašvaldības mērķtiecīgi strādā 
ar ministrijām, lai gūtu atbalstu pašvaldībām 

Rāviņš: «Mūsu spēks ir spējā būt 
saliedētiem, atbildīgiem un iejūtīgiem»

palielināt iespējas aizņemties līdzekļus projek-
tu realizācijai. Kā zināms, līdz šim pašvaldību 
iespējas aizņemties līdzekļus Valsts kasē bija 
ierobežotas, un tieši šo ierobežojumu dēļ vairāku 
projektu realizācija bija apgrūtināta.  

Citāda situācija ir ar vēl neuzsāktajiem ap-
jomīgajiem projektiem. Jau pēdējos mēnešus 
mērķtiecīgi pārskatām savas iespējas un arī 
noteiktos valsts nosacījumus, lai izšķirtos, 
kuru projektu realizāciju šogad nepieciešams 
atlikt. Visticamāk, šā brīža apstākļos šogad 
neiesniegsim jaunā bērnudārza Nameja ielā 
projektu. Arī Meiju ceļa, Dzirnavu un Bauskas 
ielas rekonstrukcija būs jāatliek uz vēlāku laiku, 
jo projekta nosacījumi paredz uzņēmēju inves-
tīcijas teritorijā un jaunu darba vietu radīšanu. 

Taču šobrīd uzņēmēji, 
kuri iepriekš apliecinā-
ja gatavību attīstīt savu 
uzņēmējdarbību šajā vie-
tā, līdz ar kara situāciju 
nogaida. Taču darbs pie 
projektiem neapstājas, 
un, tiklīdz būs labvēlīgāki 
nosacījumi, mēs ar šiem 
projektiem būsim gatavi 
startēt.

Šobrīd publiskajā telpā izskan pat šokējošas 
prognozes par nākamo apkures sezonu. Kāda 
situācija ir Jelgavā?  

Jau šoziem daudzās pilsētās nepatīkams pār-
steigums bija apkures tarifu straujš pieaugums. 
Rēzeknē no 1. maija maksa par siltumenerģiju 
pieauga līdz teju 200 eiro par 
megavatstundu, kas ir trīs 
reizes dārgāk nekā šobrīd 
mūsu pilsētā. Tikai tagad 
jelgavnieki tā pa īstam var 
novērtēt milzīgo ieguvumu, 
pilsētā siltumapgādei kā 
galveno resursu izmantojot 
šķeldu. «Fortum» uzsākto 
koncepciju par atjaunoja-
mās enerģijas izmantošanu 
siltum apgādei veiksmīgi tur-
pina uzņēmums «Gren». Jā, 
šobrīd pieaug arī šķeldas cena, bet cenu kāpums 
ir mazāks nekā dabasgāzes. Ja dabasgāzi esam 
spiesti importēt, tad šķeldu varam izaudzēt paši, 
un tas jau ir būtisks priekšnosacījums lētākam 
un arī neatkarīgam enerģijas veidam. Tieši tā-
pēc šobrīd jau vairāki lielie pilsētas uzņēmumi 
ir izvēlējušies atteikties no gāzes apkures un 
pieslēgties centralizētajai siltumapgādei. Aicinu 
ikvienu uzņēmumu, daudzdzīvokļu māju un arī 
privātmāju īpašniekus nopietni apsvērt iespēju 
pieslēgt savu īpašumu pilsētas centralizētajai 
siltumapgādei. 

«Gren» turpina arī attīstīt ieceri par kuri-

nāmā, kas iegūts no atkritumiem, jeb NAIK 
līdzsadedzināšanu siltumenerģijas iegūšanai. 
Līdzsadedzinot NAIK līdz 30 tūkstošiem tonnu 
gadā, saražotais enerģijas 
daudzums gadā palielināsies 
līdz 460 GWh. Un tas ir vēl 
viens solis zaļās enerģijas 
virzienā. Tāpat turpinās 
darbs, lai kā kurināmo varē-
tu līdzsadedzināt arī kūdru.

Jelgava pēdējos gados 
ļoti aktīvi meklē veidus, 
kā attīstīt zaļās enerģijas 
iegūšanu pilsētā.

Ja pēc notikumiem Uk-
rainā visa pasaule runā par 
enerģētisko neatkarību, tad 
mēs to apzinājāmies, jau 
pirms mums to diktēja ārēji 
faktori. Tieši tāpēc pirms dažiem gadiem kopā ar 
«Fortum» sākām pētīt ūdeņraža izmantošanu, 
pilsētā brauc pirmie elektroautobusi, ieviestas 
viedās tehnoloģijas pilsētas apgaismojumā, 
tāpēc esam atbalstījuši «Lafloras» projektu par 
vēja parka izveidi Kaigu purvā. Nupat esam 
izsludinājuši apbūves tiesību izsoli zemesga-
baliem Lapskalna ielā un Šūmaņu ceļā, kur 
varētu tikt būvēta saules paneļu rūpnīca un 
saules paneļu parks. «Jelgavas komunālie pa-
kalpojumi» paredz būvēt bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes rūpnīcu, un katrs no šiem 
soļiem nozīmē ne tikai mazāk izmešu gaisā un 
tīrāku vidi mums apkārt, bet arī enerģētisko 

neatkarību mūsu pilsētai. Ja 
pilsētas apkures tarifu katrs 
varam sajust kā ekonomisku 
ietaupījumu, tad līdzīgi arī 
pārējie projekti dos ieguldīju-
mu ekonomiskajai attīstībai 
un iespēju piesaistīt Jelgavai 
investorus, jo energoresursu 
ziņā mēs būsim konkurēt-
spējīgāki.  

Vēl kā vienu no galvena-
jiem uzdevumiem jūs no-

saucāt sociālo atbalstu mazaizsargātajiem 
jelgavniekiem.

Pašvaldība rēķinās, ka, ieilgstot krīzes situā-
cijai, būs nepieciešamība sniegt plašāku sociālo 
atbalstu mazāk aizsargātajiem jelgavniekiem. 
Jau no 1. maija esam paplašinājuši atbalstu 
gan pensionāriem, gan politiski represētajām 
personām bezmaksas braucieniem pilsētas 
sabiedriskajā transportā. Tāpat esam ieviesuši 
jaunu pabalstu, kas trūcīgām un maznodro-
šinātām personām ļauj izmantot mēnesī 20 
bezmaksas braucienus pilsētas autobusā. Valstī 

ir mainīta kārtība, kādā tiek piešķirts mājokļa 
pabalsts, kas paplašina tā saņemšanas iespējas. 
Šobrīd izskatām arī cita atbalsta paplašināšanas 

iespējas, piemēram, izglī-
tības iestāžu ēdinātāji jau 
prognozē pakalpojuma cenu 
kāpumu skolās un bērnu-
dārzos. Tāpēc neapšaubāmi 
pārskatīsim pašvaldības ie-
spējas un sniegsim atbalstu 
tiem, kam tas būs visvairāk 
nepieciešams. 

Šobrīd diezgan plašu at-
balstu Jelgava sniedz Uk-
rainas kara bēgļiem, kas 
apmetušies mūsu pilsētā. 
Vai tas ietekmē pilsētas 
kopējo sociālo budžetu?  

Līdzekļi, kas šogad pilsē-
tas budžetā bija paredzēti sociālajam atbalstam 
jelgavniekiem, ir nevis samazinājušies, bet pat 
pieauguši līdz ar jaunu pabalstu ieviešanu. 
Savukārt atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem 
patlaban tiek sniegts no līdzekļiem neparedzē-
tiem gadījumiem, taču valsts ir noteikusi, ka šī 
summa pašvaldībām tiks kompensēta. Neno-
liedzami, šobrīd pašvaldība atbalsta sniegšanai 
ukraiņu civiliedzīvotājiem iegulda ievērojamus 
cilvēkresursus, jo tieši pašvaldība ir tā, kas ko-
ordinē viņu uzņemšanu pilsētā, skaidro iespējas, 
palīdz nokārtot dažādas formalitātes. Tas ir ļoti 
apjomīgs darbs. Taču mums ir jāsaprot, ka šī nav 
ikdienišķa situācija – mēs dzīvojam apstākļos, 
kad tepat, aiz mūsu valsts robežām, notiek ka-
radarbība. Sniegt atbalstu cilvēkiem, kuri ir aiz-
bēguši no kara izpostītām mājām, ir mazākais, 
ko mēs varam darīt. Tieši tāpēc es aicinu katru 
mūsu pilsētas ģimeni vispirms jau savās mājās 
kopā ar bērniem pārrunāt un izprast šo laiku, 
būt tolerantiem vienam pret otru, jo tikai tad, ja 
kļūsim patiesi saliedēti, mēs tiksim galā ar tiem 
pārbaudījumiem, ko šis laiks mums ir uzlicis. 
Paldies visiem iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 
kuri jau līdz šim ar savu darbu un ziedojumiem 
ir snieguši atbalstu mūsu sadraudzības pilsētai 
Ukrainā Ivanofrankivskai un Ukrainas civil-
iedzīvotājiem, kuri šobrīd apmetušies Jelgavā. 

Nākamnedēļ svinēsim Jelgavas 757. dzim-
šanas dienu. 

Lai cik trauksmainā laikā mēs arī dzīvotu, 
kaut uz brīdi noliksim malā ikdienas rūpes 
un šoreiz varbūt pieklusinātākā un mierīgākā 
gaisotnē, taču ar ne mazāk piesātinātu svētku 
programmu būsim kopā mūsu Jelgavas dzimša-
nas dienā! Visu nākamo nedēļu dažādās pilsētas 
vietās notiks svētku pasākumi, kuros ikvienu 
aicinu no sirds izjust – mēs esam Jelgava! 

Pilsētā neviens ie-
sāktais objekts ne-
tiks iesaldēts. Mūsu 
galvenais mērķis ir 
līdz galam īstenot 
jau uzsāktos darbus. 

Pašvaldība rēķinās, 
ka būs nepiecieša-
mība sniegt plašā-
ku sociālo atbalstu 
jelgavniekiem. Tā-
pēc pārskatām ie-
spējas un sniegsim 
atbalstu tiem, kam 
tas būs visvairāk 
nepieciešams.

Tikai tagad tā pa 
īstam varam no-
vērtēt milzīgo ie-
guvumu, pilsētā 
siltumapgādei kā 
galveno resursu 
izmantojot šķeldu.

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  3maijs | 2022

  Pamatojoties uz iesniegumu par darba attiecību izbeigšanu, Jelgavas domes 
sēdē nolemts no amata atbrīvot Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas ilggadējo 
direktori Valentīnu Maido.

Saskaņā ar lēmumu V.Maido amatā būs līdz šā gada 30. jūnijam. Skolas 
direktore pateicās par gandrīz 31 kopā nostrādāto gadu. V.Maido tagadējo 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolu vada no 2005. gada, bet Jelgavas izglītības 
sistēmā strādā jau vairāk nekā 30 gadus. Savukārt Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš pateicās V.Maido par ieguldīto darbu un devumu 
Jelgavas izglītības sistēmā. 

Jāpiebilst, ka pašlaik tiek izvērtēti pretendentu uz Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas direktora amatu pieteikumi. Pēc komisijas lēmuma deputāti lems 
par atbilstošākā kandidāta iecelšanu amatā. 

  Turpinot Pasta salas 
apzaļumošanu, Jelgavā Lielās 
talkas dienā pilsētas vadība 
un pašvaldības darbinieki 
Laimes koku parkā iestādīja 
piecus jaunus kokus – trīs 
krasta kļavas un divus parastos 
skābaržus. Pasta salā gan 
Lielajās talkās, kas notiek 
pavasarī, gan Pasaules talkās, 
kas norisinās septembrī, līdz 
šim iestādīti vairāk nekā 20 

dažādu šķirņu koki – purpura ābeles, sārtās ievas, sarkanie ozoli, vītoli, miltu 
pīlādži, melnalksnis, parastais ozols. «Lai būtu lielāka koku dažādība, šogad 
iestādītas krasta kļavas un skābarži. Tādējādi Laimes koku parkā būs arvien 
lielāka dažādība koku sugās, krāsās, lapu formās,» atzīst pilsētas galvenais ainavu 
arhitekts Andrejs Lomakins.

  Pilsētā ieslēgtas 
strūklakas «Ūdenskritumi» 
un «Jelgavas students» 
Jāņa Čakstes bulvārī un 
strūklaka «Trīsvienība» 
Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa pagalmā. 
Tāpat ieslēgti brīvkrāni Jāņa 
Čakstes bulvārī, Lielās ielas 
un Krišjāņa Barona ielas 
krustojumā un Uzvaras parkā. 

Pirms ieslēgšanas un pievienošanas pilsētas ūdensvadam gan strūklakām, 
gan brīvkrāniem veikta tehniskā apkope.

  «Latvijas Zaļais punkts» sadarbībā ar vides apsaimniekošanas uzņēmumu 
SIA «Eco Baltia vide», «Tet» un «Maxima Latvija» rīko elektrotehnikas šķirošanas 
kampaņu «Elektrotehnikas šķirošanās tūre» un aicina Jelgavas iedzīvotājus 
21. un 22. maijā nogādāt nolietoto un vairs nevajadzīgo elektroiekārtu uz 
kampaņas tūres pieturpunktu pie veikala «Maxima» Rīgas ielā 11A. Piedaloties 
akcijā, ikvienam būs iespēja reģistrēties izlozei un laimēt veikala dāvanu karti 
50 eiro vērtībā. Kampaņas tūres pieturpunktā elektroiekārtas varēs nodot 21. 
un 22. maijā no pulksten 10 līdz 16. Iedzīvotāji aicināti nodot gan lielo sadzīves 
tehniku, tostarp ledusskapjus, veļasmašīnas, plītis, trauku mazgājamās mašīnas 
un citas ierīces, gan arī mazo tehniku, piemēram, mikroviļņu krāsnis, blenderus, 
elektriskos svarus, fēnus, virtuves kombainus. Kopā ar elektroniku var nodot arī 
baterijas un akumulatorus. Jāpiebilst, ka ikdienā nolietoto elektrotehniku Jelgavā 
bez maksas var nodot dalīto atkritumu šķirošanas laukumos Salnas ielā 20, 
Paula Lejiņa ielā 6 un atkritumu šķirošanas kompleksā Ganību ielā 84. Sīkāka 
informācija pieejama SIA «Zemgales EKO» mājaslapā www.zemgaleseko.lv.

Amatu atstās Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas direktore

Laimes koku parks Pasta salā papildināts 
ar pieciem jauniem kokiem

Ieslēgtas pilsētas strūklakas un brīvkrāni

Piedalies elektrotehnikas šķirošanas akcijā!

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Kristīne Langenfelde

18.  maijā Jelgavas pil-
sētas slimnīcā pilnā ap-
mērā darbu atsāks Bēr-
nu nodaļa, kas līdz ar 
Covid-19 izplatību bija 
slēgta kopš pagājušā 
gada 19. oktobra. 

Turpmāk Bērnu nodaļa slim-
nīcā strādās ierastajā režīmā, 
nodrošinot mazajiem pacientiem 
diennakts stacionāro ārstēšanu, 
ambulatoro aprūpi Uzņemšanas 
nodaļā, kā arī pakalpojumus 
dienas stacionārā katru darba 
dienu no pulksten 8 līdz 16. 
Kopumā Bērnu nodaļā ir 25 gul-
tasvietas un strādā vairāk nekā 
20 medicīnas darbinieku. 

Jāatgādina, ka līdz ar straujo 
Covid-19 saslimstības pieau-
gumu valstī un kritisko epi-
demioloģisko situāciju Valsts 
operatīvā medicīniskā komisija 

lēma no pagājušā gada 19. ok-
tobra slēgt Jelgavas pilsētas 
slimnīcas Bērnu nodaļu. Šāds 
lēmums pieņemts tādēļ, ka val-
stī tika meklēti papildu resursi 
Covid-19 pacientu uzņemšanai. 
Slēdzot Bērnu nodaļu, slimnīcā 
tika izveidotas vēl 20 Covid-19 
pacientu aprūpes gultas. Laikā, 
kamēr Bērnu nodaļa bija slēgta, 
slimnīca medicīnisko palīdzību 
mazajiem pacientiem nodroši-
nāja speciāli izveidotā dienas 
stacionārā ar 11 gultasvietām, 
tāpat slimnīcā tika nodrošināta 
diennakts neatliekamā me-
dicīniskā palīdzība slimnīcas 
Uzņemšanas nodaļā. Taču ga-
dījumos, kad bija nepieciešama 
diennakts medicīniskā uzrau-
dzība, pacients tika novirzīts 
uz Bērnu klīnisko universitātes 
slimnīcu.

«Samazinoties Covid-19 sa-
slimstības rādītājiem, samazinās 
arī šo pacientu skaits slimnī-

Slimnīcā darbu atsāk 
Bērnu nodaļa

cās. Šobrīd slimnīcā ārstējas 
vien daži Covid-19 pacienti, un 
tas mums ļāvis slēgt atsevišķi 
izveidoto Covid-19 nodaļu. Ja 
slimnīcā nonāk kāds inficētais 
pacients, viņam tiek nodrošināta 
izolēta palāta,» skaidro Jelgavas 
pilsētas slimnīcas valdes loceklis 
Kārlis Smilga.

Slimnīcas vadītājs pateicas 
visiem darbiniekiem, kuri šajā 
smagajā laikā bija iesaistīti 
Covid-19 pacientu aprūpē. «Tas 
bija ne tikai fiziski, bet arī 
emocionāli smags periods, kad 
daudzi no mediķiem strādāja 
uz izsīkšanas robežas. Īpaši 
vēlos pateikties Bērnu nodaļas 
personālam, kas visu šo laiku 
neierasti savam ikdienas darba 
profilam aprūpēja Covid-19 pa-
cientus. Paldies arī 32 brīvprā-
tīgajiem palīgiem, kuri atsaucās 
slimnīcas aicinājumam un krīzes 
laikā bija neatsverams palīgs 
personālam,» uzsver K.Smilga.

 Ritma Gaidamoviča

Jau piekto reizi Jelga-
vas Sociālo lietu pārval-
des Veselības aprūpes 
un veicināšanas nodaļa 
organizē veselības vei-
cināšanas ideju kon-
kursu. Lai piedalītos 
konkursā un preten-
dētu uz pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 
300 eiro pasākuma no-
risei, iedzīvotāji un ju-
ridiskas personas līdz 
22.  maijam aicinātas 
iesniegt idejas veselību 
veicinošām aktivitātēm 
Jelgavā.

Konkursa mērķis ir veicināt 
sabiedrisko līdzdalību un pa-
plašināt veselību veicinošu ak-
tivitāšu piedāvājumu Jelgavas 
iedzīvotājiem, sniedzot finan-
siālu atbalstu pasākumu īste-
nošanai. Šī ir iespēja ikvienam 
jelgavniekam, kuram ir atbil-
stoša izglītība un kompetence 
kādā no veselības veicināšanas 

jomām, iesniegt savu projektu 
idejas realizēšanai. Konkursa 
kopējais budžets ir 900 eiro, un 
trīs veiksmīgāko ideju autori 
varēs saņemt pašvaldības līdzfi-
nansējumu līdz 300 eiro iecerētās 
aktivitātes īstenošanai. Preten-
dentam jāiesniedz pieteikuma 
veidlapa un plānoto aktivitāšu 
izmaksu tāme. Pieteikumu sa-
gatavošanai nepieciešamās veid-
lapas un veselības veicināšanas 
konkursa nolikums pieejams 
mājaslapā www.jelgava.lv.

Konkursam var pieteikties 
elektroniski, nosūtot projekta 
pieteikumu, kas parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu, uz 
e-pasta adresi soc@soc.jelgava.
lv, vai klātienē, iesniedzot pie-
teikumu Sociālo lietu pārvaldē 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 
Informācijas kabinetā (115. ka-
binetā). Pieteikumu dalībai 
konkursā var nosūtīt arī pa 
pastu: Pulkveža Oskara Kalpaka 
iela 9, Jelgava, LV-3001, ar norā-
di «Veselības veicināšanas ideju 
konkursam».

Konkursa uzvarētājiem pie-

teiktie veselības veicināšanas 
pasākumi būs jārealizē līdz šā 
gada 30. oktobrim. Konkursa 
dalībnieku aktivitāšu idejas var 
būt, piemēram, nodarbību cikls, 
vienreizējs pasākums, pasākums 
tiešsaistē vai kādā citā formātā, 
ja tā saturs un mērķis atbilst 
veselības veicināšanas ideju 
konkursa mērķim un Veselības 
veicināšanas programmai Jelga-
vas pilsētai 2016.–2022. gadam.

Informāciju par projekta pie-
teikuma sagatavošanu, iesnieg-
šanu un citiem ar konkursu 
saistītajiem jautājumiem var 
iegūt pa e-pastu sintija.birgele@
soc.jelgava.lv.

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā 
veselības veicināšanas ideju 
konkursā finansiāli tika atbal-
stītas trīs idejas, dodot iespēju 
jelgavniekiem bez maksas pie-
dalīties ciguna vingrošanā, vin-
grošanā ar džeza elementiem un 
aktivitātē «Izsporto Jelgavu», 
kas, izmantojot interaktīvu pil-
sētas karti, apvienoja pastaigu 
ar vingrojumiem vairākos pie-
turpunktos Jelgavā.

Izsludināts konkurss par finansējumu 
veselību veicinošām aktivitātēm pilsētā

SIA «AKG Thermotechnik Lettland» (reģ.Nr.90009406389) aicina darbā

PROGRAMMĒTĀJU,
kuram ir augstākā izglītība IT jomā un kurš prot 
strādāt sistemātiski, uzņemties atbildību par savu 
darbu. Priecāsimies, ja pretendentam būs izpratne 
par programmatūras izstrādes labo praksi, piere-
dze darbā ar koda repozitāriju un spēja izstrādāt 
risinājumus nestandarta problēmām.
Vēlamās zināšanas un prasmes:
• Python (Flask), SQL (Postgresql);
• Javascript, HTML5, CSS;
• Linux (Debian), git;
• C# vai Java programmēšanas valodās.
Alga – no 2300 eiro (bruto).

SEKRETĀRI(-U)
Pienākumos ietilpst:
• biroja darba organizēšana un lietvedības uzturēšana; 
• informācijas aprites nodrošināšana un citi 
saistīti pienākumi (dažādi iepirkumi, pasākumu 
organizēšana, viesu uzņemšana).
Prasības:
• pieredze biroja darba un lietvedības procesu pārvaldībā;
• prasme strādāt ar standarta biroja programma-
tūru un biroja tehniku;
• teicama latviešu valoda;
• ļoti labas vācu un angļu valodas zināšanas, 
labas krievu valodas zināšanas;
• augsta atbildība par uzticēto darbu un izpildes termiņiem.
Alga – no 980 eiro (bruto).

Piedāvājam dinamisku un atbildīgu darbu stabilā 
starptautiskā uzņēmumā Jelgavā, apdrošināšanu, 
veselības veicināšanas pasākumus, atalgojumu, 
kas atkarīgs no pretendenta pieredzes.

CV sūtīt līdz 30.05.2022. uz e-pasta adresi 
cv.ttl@akg-gruppe.de vai pa pastu: 

«AKG Thermotechnik Lettland», Aviācijas iela 34, 
Jelgava, LV-3004. Informācija pa tālruni 63012243.

Foto: Ivars Veiliņš



JUDĪTE PORIĶE, 
Jelgavas tehnikuma izglītības 

metodiķe informācijas 
tehnoloģiju izglītības jomā:

«Esmu ārkārtīgi pateicīga par tik augstu 
mana darba novērtējumu. Ir liels pagodinājums 
saņemt uzslavu ne tikai no savas darbavietas, 
bet arī savas pilsētas. Mana dzīve ar Jelgavas 
tehnikumu saistīta jau vairāk nekā 20 gadu. 
Esmu šīs skolas absolvente un pēc diploma 
saņemšanas šeit uzsāku darba gaitas kā profe-
sionālās izglītības skolotāja. Mani jau tolaik ļoti 
saistīja informācijas tehnoloģijas, ko apguvu 
pašmācības ceļā, un paralēli darbam tehnikumā 
absolvēju datorzinātnes Transporta un sakaru 
institūtā. No 2011. gada esmu tehnikuma izglī-
tības metodiķe, Informācijas un komunikāciju 
nodaļas vadītāja – palīgs pedagogiem un au-
dzēkņiem informācijas tehnoloģijās, nodrošinu 
informācijas tehnoloģiju sistēmu uzturēšanu 
skolā, nepārtraukti sekoju līdzi jaunākajām 
tendencēm un ieviešu tās darbā. Es patiesi daru 
to, kas man patīk, un izjūtu lielu Jelgavas teh-

«Es daru to, kas man patīk, un jūtu lielu uzticēšanos»
nikuma kolektīva uzticēšanos. Vienmēr esmu 
bijusi atvērta sadarbībai ne tikai tehnikumā, bet 
arī pilsētā. Aktīvi piedalāmies pilsētas rīkotajos 
pasākumos, gadu gaitā mums ir izveidojusies 
lieliska sadarbība ar LLU Informācijas teh-
noloģiju fakultāti. Pieļauju, ka mans devums 
pilsētai ir 6.–9. klašu audzēkņiem rīkotie inte-
rešu izglītības pulciņi tehnikumā, iepazīstinot 
ar jomas profesijām. Manuprāt, ir ļoti svarīgi 
jau laicīgi bērnos raisīt interesi, parādīt, kas 
lācītim vēderā, lai palīdzētu apjaust, ko savā 
dzīvē vēlas darīt. Un zinu, ka šis pasākums dod 
rezultātu. To apliecina tehnikuma uzņemšanas 
rezultāti. Tādos brīžos saprotu, ka bija vērts 
censties. Līdz šim savu artavu esmu devusi arī 
metodisko materiālu izstrādē – tie palīdz citiem 
pedagogiem gan jauniešu, gan arī pieaugušo 
izglītošanā. IT jomā ne mirkli nevar atslābt, jo 
tas, kas vakar bija jauns, rīt jau būs vecs. Līdz ar 
to nepārtraukti apgūstu kaut ko jaunu, pilnvei-
doju sevi un savās zināšanās dalos ar jauniešiem 
un kolēģiem. Paldies manai skolai, kas vienmēr 
ir atbalstījusi un ļāvusi izpausties, lai es augtu 
profesionalitātē un iegūtās zināšanas nodotu arī 
citiem. Liels pārbaudījums mums visiem bija 
pandēmija, kad liela nozīme bija tieši tehnoloģi-

GODA 
RAKSTS
par sasniegumiem 
pedagoģiskajā darbā 
un jaunatnes 
izglītošanā Jelgavā

jām, zināšanām, kā tās izmantot mācību procesā 
un darbā. Es centos atbalstīt savus kolēģus, cik 
vien spēju, lai mēs turpinātu izglītības procesu, 
nezaudējot izglītības kvalitāti. Gribas domāt, ka 
kopīgiem spēkiem mums tas izdevās un mēs visi 
esam ieguvēji, jo apguvām jaunas prasmes un 
pieredzi. Es patiesi lepojos, ka dzīvoju Jelgavā, 

kur pedagogiem ir daudzveidīgas iespējas 
attīstīties un apliecināt sevi. Mums ir tik plašs 
kursu piedāvājums, metodiskais atbalsts, 
konkursi! Savai pilsētai novēlu nepazaudēt 
uzņemto kursu kļūt par gudru pilsētu, tās 
infrastruktūrā un apsaimniekošanā arvien 
vairāk ieviešot viedās tehnoloģijas!»

JURIJS STEPANOVS, 
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 

Ķirurģijas nodaļas vadītājs: 

«Domāju, ka jebkuram ir patīkami un 
pacilājoši, ja viņa darbs tiek novērtēts. 
Saņemtā Jelgavas Goda zīme ir patiesi 
augsta atzinība. Paldies maniem kolēģiem 
par uzticību, paldies arī Jelgavai un jelgav-
niekiem. Esmu no Liepājas puses, uz dzīvi 
apmeties Ķekavas pagastā, bet, meklējot 
darbavietu tuvāk mājām, laimīgas sagadī-
šanās pēc nonācu tieši Jelgavas slimnīcā. 
Šī ir mana darbavieta kopš 2005. gada, 
bet no 2013. gada janvāra man uzticēts 
vadīt slimnīcas Ķirurģijas nodaļu. Man 
patīk strādāt Jelgavas pilsētas slimnīcā, 
šeit ir profesionāls un saliedēts kolektīvs, 
šeit ir izcili darba apstākļi un kolosāla 
kopējā atmosfēra. Turklāt, neskatoties 
uz reģionālās slimnīcas statusu, tā nav 
tik formāla kā slimnīcas galvaspilsētā, 
pie mums viss notiek kaut kā ģimeniskāk 
un cilvēcīgāk. Tādos apstākļos jebkuram 
ir prieks strādāt. Mana nodaļa šobrīd ap-
vieno septiņus ķirurgus un 15 medicīnas 

4  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI maijs | 2022

RITA STŪRĀNE, 
ilggadēja Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes «Jelgavas 
sociālo lietu pārvalde» vadītāja: 

«Jelgava ir mana pilsēta, par kuru izjūtu 
lielu lepnumu, jo īpaši pašlaik. Visi kopā 
esam ieguldījuši milzīgu darbu, lai tā būtu 
tāda, kāda ir. Paziņojums par Goda zīmi bija 
negaidīts, taču esmu patiesi gandarīta par tik 
augstu mana darba novērtējumu un uzticēša-
nos daudzu gadu garumā. Mana pārliecība – 
svarīgākais jebkurā situācijā ir cilvēks. Būtiski 
arī, lai cilvēku interesē tas, ko viņš dara, – tad 
viss izdosies. Sociālo jomu pilsētā vadīju 27 
gadus – sāku 1995. gadā kā Sociālā dienesta 
vadītāja ar nepilniem desmit darbiniekiem. 
Vēlāk izveidojās Veselības un sociālo lietu 
departaments, bet 21 gadu biju pašvaldības 
iestādes «Sociālo lietu pārvalde» vadītāja, 
vadot jau vairāk nekā 120 darbinieku. Tas ir 
apliecinājums, ka sociālā joma pilsētā ir svarī-
ga un palīdzība iedzīvotājiem ir ļoti vajadzīga. 
Jāatzīst, viegli nebija, taču jebkuras grūtības 
ir domātas, lai tās pārvarētu. Strādājot kopā 
ar lielisku komandu vienotam mērķim, tas 

Jelgavas pilsētas svētku laikā 26. maijā tiks pasniegti pilsētas augstākie apbalvojumi – Goda zīmi saņems četri cilvēki, bet Goda rakstu trīs.  
24 gadu laikā, kopš iedibināti Jelgavas augstākie apbalvojumi, tie pasniegti jau vairāk nekā 350 cilvēkiem. Saņemot šo apbalvojumu, ne viens vien 
ir atzinis, ka par to jūtas īpaši aizkustināts un pagodināts, jo pateicība no savas pilsētas, no saviem kolēģiem, domubiedriem, arī no gluži svešiem 
cilvēkiem, kuru dzīvē klātesošam ar savu darbu vai padomu gadījies būt, tīri cilvēciski ir lielākā vērtē un krietni nozīmīgāka. Jo tas ir paldies sa-
vās mājās. Ļoti personisks un sirsnīgs paldies. Un tieši tāds arī ir pilsētas mērķis – pamanīt un novērtēt cilvēkus, kuri tepat, Jelgavā, savu darbu 
dara no sirds, negaidot par to īpašu atzinību vai uzslavas, taču tajā pašā laikā ir paveikuši kaut ko netverami lielu. Pasniedzot pilsētas augstāko 
novērtējumu, nav nozīmes, vai cilvēks ir augsta amatpersona vai vienkāršā darba darītājs – ir svarīgi, lai viņa darbs un sirds pieder Jelgavai. 

«Gandarījumu izjūtu ikreiz, 
kad kādam palīdzēts»

«Svarīgākais jebkurā 
situācijā ir cilvēks»

māsas – tā ir komanda, ar kuru ikdienā 
kopā rūpējamies par iedzīvotāju veselību. 
Man ir lepnums, ka pēdējos gados mūsu 
slimnīcā ir pieaudzis endoskopisko un 
laparoskopisko operāciju skaits, žultsceļu 
ķirurģiskās operācijas. Tas apliecina mūsu 
komandas profesionalitāti. Tāpat esmu 
patiesi gandarīts, ka par pastāvīgu dar-
bavietu Jelgavas slimnīcu ir izvēlējušies 
divi mani skolnieki, kuri rezidentūrā bija 
pie manis Jelgavas slimnīcā, bet viena 
rezidente šobrīd vēl studē augstskolas 
pēdējā kursā. Arī tas ir mans devums 
slimnīcai, Jelgavai un Zemgalei kopumā. 
Priecājos, ka jaunie ārsti izvēlas strādāt 
mūsu slimnīcā, nāk ar jaunu pieeju, ievieš 
jaunas metodes. 

Man izvēle kļūt par ķirurgu bija skaidra, 
jau mācoties 9. klasē, un ne reizi dzīvē 
savu izvēli neesmu nožēlojis. Tas aplieci-
na, ka esmu īstajā vietā. Gandarījumu par 
savu darbu izjūtu katru dienu, kad kādam 
pacientam ir palīdzēts un rezultāts ir bijis 
veiksmīgs. Novēlu, lai Jelgava – Kurzemes 
un Zemgales hercogiste – vienmēr būtu 
vieta, kur cilvēkiem patīkami dzīvot, un 
lai viņi lepojas, ka ir no Jelgavas!» 

arī izdodas. Paldies manam bijušajam darba 
kolektīvam par uzticēšanos! 

Varam būt lepni, ka Jelgava, veidojot 
savu sociālā atbalsta sistēmu iedzīvotājiem, 
vienmēr ir bijusi mazliet soli priekšā valstij. 
Mums kopīgiem spēkiem ir izdevies mainīt 
jelgavnieku priekšstatu par to, ka sociālais 
atbalsts var būt tikai materiāls. Līdztekus 
pabalstiem esam ieviesuši virkni sociālo 
pakalpojumu – šobrīd Sociālo lietu pārvalde 
nodrošina vairāk nekā 40 sociālos pakalpo-
jumus, tostarp pavisam specifiskus, kurus 
saņem tikai atsevišķi jelgavnieki, taču arī tie 
ir vajadzīgi. Tā ir pašvaldības iniciatīva rūpēs 
par saviem iedzīvotājiem. Lielākā daļa no šiem 
pakalpojumiem ir vērsti uz to, lai jelgavnieks 
ciešā sadarbībā ar sociālo darbinieku pārva-
rētu krīzes situāciju un pilnvērtīgi atgrieztos 
dzīvē. Ja sadarbība ir abpusēja, rezultāts no-
teikti tiek sasniegts, un tajā brīdī mēs redzam, 
ka sociālais atbalsts ir sasniedzis mērķi. Tieši 
šādi brīži sniedz pārliecību, ka darbs nav bijis 
veltīgs un tas kādam ir palīdzējis nostāties 
uz kājām. 

Savai pilsētai Jelgavai novēlu turpināt augt 
un attīstīties, neapstāties pie sasniegtā. Lai tā 
sirdī vienmēr ir jauna!»

GODA ZĪME 
par ieguldījumu 

veselības 
aprūpē 
Jelgavā    

GODA ZĪME 
par ieguldījumu 

Jelgavas sociālās 
atbalsta 

sistēmas 
izveidē un 

attīstībā



GODA 
RAKSTS

par aktīvu radošo 
darbību un 

Jelgavas vārda 
popularizēšanu

KARĪNA BEĻIKOVA, 
SIA «OC Vision» vecākā optometriste:

«Optometrista darbs nav tikai izrakstīt 
brilles. Tas ir psiholoģisks darbs ar ģimeni, 
katru cilvēku – no zīdaiņa līdz sirmgalvim. Ir 
jāuzklausa problēma un jārod risinājums, lai 
uzlabotu cilvēka dzīves kvalitāti. Ir milzīgs 
gandarījums, ja izdevies mazam bērnam no-
vērst šķielēšanu, pusaudzim atrisināt redzes 
problēmas, kas veicina galvassāpes, nespēju 
koncentrēties, noturēt uzmanību, sliktus re-
zultātus mācībās, palīdzēt autovadītājam, lai 
viņš un citi uz ceļa justos drošāk, senioram, 
kurš var palīdzēt mazbērnam mājasdarbos, 
jo spēj saskatīt sīkos burtus, ciparus… Si-
tuācijas ir tik dažādas. Pavisam nesen pie 
manis kāda kundze atveda savu draudzeni 
gados, kura arī grib kopā ar viņu apmeklēt 
krustvārdu mīklu minēšanas pulciņu, taču 
nevar, jo redze pasliktinājusies. Tas arī ir 

«Lielākā balva ir klienta paldies»
GODA 
RAKSTS
par ieguldījumu 
veselības aprūpē 
Jelgavā

mans ieguldījums – palīdzēt katram, kas 
vērsies pēc palīdzības.

Pēc vidusskolas raudzījos divos virzienos 
– kļūt par mediķi vai fiziķi. Ilgi nevarēju izvē-
lēties, līdz gluži nejauši pamanīju optometrista 
profesiju, kurā ir apvienota gan medicīna, gan 
matemātika, gan fizika. Tā bija zīme! Man ļoti 
patīk savs darbs, tas ir mans dzīvesveids un 
sirdsdarbs.  Sagaidot katru klientu, domāju, kā 
es viņam varēšu palīdzēt, un lielākā balva par 
darbu ir klienta paldies, brīdis, kad cilvēks saka: 
«Paldies, dakterīt, es redzu brīnišķīgi un tagad 
beidzot varu izdarīt to, ko iepriekš nevarēju.» 

Es esmu no Jumpravas un uz Jelgavu pār-
cēlos 2008. gadā. Šo pilsētu esmu iemīlējusi 
– tās ir manas mājas. Manuprāt, Jelgava ir 
pašpietiekama pilsēta, kurā katrs cilvēks ir 
zobratiņš, kas palīdz tai augt un attīstīties. 
Uzskatu, ka katra ieguldījums ir svarīgs, lai 
pilsēta veidotos tāda, kāda tā ir! Šis apbal-
vojums ir motivācija vēl vairāk censties un 
palīdzēt jelgavniekiem.»

AUGSTĀKIE APBALVOJUMI |  5maijs | 2022

BRIGITA ŠMĒDIŅA, 
keramiķe: 

«Uzzinot, ka man piešķirts pilsētas aug-
stākais apbalvojums, nodomāju: «Ak kungs! 
Es taču neesmu nevienā politiskajā partijā, 
necīnos par kaut ko, lai mani pamanītu. Es 
tikai daru savu darbu!» Tomēr acīmredzot 
savu nospiedumu Jelgavā un Latvijā esmu 
atstājusi. Pieļauju, ka daudzās mājās vēl ir 
kāds manis darinātais podiņš vai cits kera-
mikas izstrādājums, kam apakšā uzspiests 
zīmodziņš «Šmē». Ir tapušas neskaitāmas 
servīzes, vāzes, podi, svečturi, bļodas, kamī-
na podiņi, dekoratīvās flīžu sienas un dārza 
keramika… Savā dzīvē esmu uztaisījusi arī 
piecus kamīnus, tostarp vienu mūsu pašu 
ģimenes mājā Kalnciema ceļā.  

Esmu kara laika bērns un piedzīvoju 
mirkli, kad viss bija izpostīts, pat trauku īsti 
vairs nebija. Atceros, kā mammīte saskuma 
ikreiz, kad man, četrgadniecei, nejauši saplīsa 
krūzīte vai šķīvītis. Dzīvojām Reņģes pusē, 

ULDIS TIMMA, 
komponists un mūziķis: 

«Mana ciešā saikne ar mūziku ir diezgan 
likumsakarīga. Mana mamma ir diriģente, 
mūzikas skolotāja, bet nu jau aizsaulē aizgā-
jušais tētis bija orķestru diriģents. Tik ļoti esot 
iekšā kultūras norisēs – mēģinājumi, koncerti, 
dziesmu svētki –, vienkārši nevari būt pret to 
imūns. Savs nopelns ir arī pamatskolas laikam 
Jelgavas 1. ģimnāzijā, kur mums, 7. klases 
puišiem, bija pat sava grupa, kas spēlēja tajā 
pašā zālē, kur tapa «Prāta vētra». Bet pavi-
sam nopietna interese par mūziku man radās  
4. vidusskolā, kur Agris Celms tikai ar viņam 
zināmām metodēm prata aizraut pa īstam. Tie-
ši vidusskolas laiks lielā mērā ir noteicis manu 
izvēli, lai gan man ir arī grāds ekonomikā un 
ārzemēs  ieguvu starptautisko inženiera grādu. 

Jaunības maksimālismā septiņus gadus 
nostrādājot starptautiskā IT uzņēmumā, 
jaunu uzrāvienu mūzikā piedzīvoju, pieda-
loties konkursā «Koru kari» kopā ar Žorža 
Siksnas Jelgavas kori. Šis pasākums raisīja 
milzīgu piederību Jelgavai, un tieši tad es 
sapratu: mans aicinājums tomēr ir mūzika. 
Zināms laiks ir pagājis, un kaut kas aiz sevis ir 
atstāts – dziesma «Satiksimies Jelgavā», kon-
certuzvedums «Pa gabaliņam Jelgavu lieku», 
izdots albums «Dziesmas manai Jelgavai», 
pilsētai veltītās dziesmas «Sauciet ciemos», 

VALENTĪNA MAIDO, 
ilggadēja Jelgavas Tehnoloģiju 

vidusskolas direktore:

«Šis apbalvojums ir apliecinājums tam, ka 
mans darbs nav bijis veltīgs un manu devumu 
pilsētas izglītības sistēmai novērtē gan kolek-
tīvs, gan vecāki, gan Izglītības pārvalde, gan 
pilsētas vadība. Darba gaitas Jelgavas izglītības 
sistēmā uzsāku 1977. gadā kā sākumskolas 
skolotāja Jelgavas 4. vidusskolā, vēlāk kļuvu 
par šīs skolas direktora vietnieci izglītības 
jomā un tur ieguvu pirmo pieredzi vadībā. 
Bet 1991. gadā līdz ar izmaiņām pilsētas skolu 
tīklā man tika uzticēts veidot un vadīt tagadējo 
Jelgavas 4. sākumskolu. Izstrādājām interešu 
izglītības programmu, kuras saturā iekļāvām 
mūziku, teātra mākslas pamatus, kustību 
plastiku, runas kultūru, kas palīdzēja veidot 
skolēnu prasmi analizēt, sadarboties, pieņemt 
lēmumus, paust argumentētu viedokli. Šīs 
tradīcijas skolā tiek turpinātas joprojām. 2005. 
gadā man uzticēja vadīt Jelgavas 1. ģimnāziju, 
tagadējo Tehnoloģiju vidusskolu. 

Piekrītu apgalvojumam, ka skola ir tik stip-
ra, cik stiprs ir tās pamats – vērtības, zināšanas, 
prasmes, kuras tiek atzītas un novērtētas 
skolā. Skolas darbu vadīju tā, lai nepārtrauktu 
augt līdzi laikam, ievērojot politiskos, sociālos 
un ekonomiskos aspektus skolas darbībā. 
Plānojot skolas darbu, vienmēr domāju, kā to 
uzlabot, izvērtēju plusus un mīnusus, uzņe-
moties saprātīgu risku, lai sasniegtu labākus 
rezultātus. Apzinoties valsts izvirzītos mērķus 

«Savu nospiedumu Jelgavā esmu atstājusi»

«Mūzika ir veids, kā es varu apliecināt 
savu piederību Jelgavai»

«Gribu, lai manā skolā būtu kaut kā vairāk»
GODA ZĪME 

par aktīvu 
radošo 

darbību un 
Jelgavas vārda 

popularizēšanu

GODA ZĪME 
par 

ieguldījumu 
Jelgavas 
izglītības 
sistēmas 
attīstībā

un tur ir ļoti mālaina zeme. Tieši tur no 
māla, ko atradu, iemēģināju roku veidošanā 
un sapratu: izaugšu un strādāšu ar mālu! 
Un, šķiet, mūsu sargātājs debesīs zina, kas 
katram šajā dzīvē ir darāms. Mācoties vi-
dusskolā, nejauši nokļuvu praksē «Jelgavas 
keramikā», kur iepazinu māla un keramikas 
ražošanas procesu. Vēl vairāk iemīlēju mālu 
un turpināju izglītoties Rīgas Lietišķās 
mākslas vidusskolā. «Jelgavas keramikā» 
satiku savu nākamo vīru Egonu, ar kuru 
mums izveidojās ļoti labs tandēms. Kopā 
izaudzinājām sešus savus bērnus un divus 
audžubērnus, izveidojām darbnīcu savās 
mājās un tieši tajā arī visvairāk izpaudām 
savu radošumu. Cilvēki brauca pasūt mūsu 
darbus sev un dāvināšanai, jo toreiz jau veika-
los neko tādu nevarēja nopirkt. Ko amatnieks 
vai mākslinieks izgatavoja, tas bija. 

Šobrīd gan ripu esmu iemainījusi pret citu 
nodarbi, jo māls nu jau kļuvis par smagu un 
arī elektrība par dārgu. Es audzēju puķuzir-
ņus un tirgoju tos Driksas ielas tirdziņā. Mīļa 
un jauka man ir tā Jelgava!»

«Jelgavas regejs»… Sevi esmu apliecinājis arī 
citos projektos – Alunāna teātra izrādēs, Lat-
vijas simtgades koncertā «Mēs esam Latvija!», 
mūziklā «Sapņotāji», bet šobrīd turpinās darbs 
pie Elgas Igenbergas simtgades koncerta. Ma-
nuprāt, galvenā panākumu atslēga ir Jelgavas 
un jelgavnieku uzticēšanās man, dodot iespēju 
sevi radoši apliecināt. Ja es kaut kam pieķeros, 
vienmēr gribu, lai rezultāts ir maksimāli labs, 
lai tas cilvēkos raisa pozitīvas emocijas. Vien-
mēr cenšos latiņu uzlikt augstu un to sasniegt. 
Un, jāatzīst, mūsu Jelgava tam ir ļoti pateicīga, 
jo šeit valda radošums, šeit tiek atbalstītas pat 
trakas idejas un šeit ir cilvēki, kuri to var pacelt. 
Tas ir ļoti svarīgi. Mans uzdevums ir skatītājam 
sniegt baudījumu, un vienmēr gribas, lai viņš 
no pasākuma aiziet ar pozitīvām emocijām, 
kļuvis mazliet bagātāks. Tas arī ir mans uzde-
vums – strādāt ar atbildību pret kultūru, pret 
skatītāju, lai sniegtu labāko. Esmu pārliecināts, 
ka Jelgavas kultūras dzīvē mums vēl ir kur 
augt un attīstīties. Ar lielu prieku skatos uz 
jaunajām grupām, kas veidojas, uz jauniem pa-
sākumiem, kas top, uz jauniem talantiem, kas 
ik pa brīdim parādās. Kultūra ir mainīga, un 
Jelgava ir iespēju pilna. Mūzika ir veids, kā es 
varu apliecināt savu piederību Jelgavai. Novēlu 
Jelgavai turpināt būt daudzpusīgai, aktīvai un 
skanīgai. Skanīgai ne tikai mūzikā, bet arī citās 
jomās. Lai mūsu pilsētas vārds izskan Latvijā 
un pasaulē! Tiem zīmīgajiem sasniegumiem ir 
jābūt vairāk, lai mēs izceltos.»

inženierzinātņu un tehnoloģiju jomā, kā arī 
pašvaldības stratēģiskos mērķus tehnoloģiju, 
intelektuālo ražotņu attīstībai, jau 2009. gadā 
skola sāka darboties inženierzinātņu virzienā, 
bet 2013. gadā tika mainīts skolas statuss un 
nosaukums uz Jelgavas Tehnoloģiju vidus-
skola. Skolā inženierzinātnes integrētas katrā 
mācību priekšmetā no 1. līdz 12. klasei. 

Nepārtraukti mainoties darbības modeļiem, 
skolas kolektīvā centos saglabāt tādas vērtības 
kā labas savstarpējās attiecības, tolerance, 
komunikācijas prasmes, spēja saskatīt un no-
vērtēt jaunas iespējas skolas attīstībai, vēlme 
mācīties, sasniegt rezultātus.

Jāsaka milzīgs paldies pašvaldībai, kas no-
ticēja mūsu redzējumam, uzklausīja un ļāva 
strādāt. Šobrīd skola ir atradusi savu ceļu, tajā 
mācās 1027 skolēni, strādā 90 pedagogi un 26 
tehniskie darbinieki. Skolas ēkas Meiju ceļā 9 
rekonstrukcija ir balva par to, ko esam pavei-
kuši, un jau nākamā gada septembrī tā pavērs 
vēl plašākas iespējas skolai augt un attīstīties. 

Jelgavas 4. sākumskola savu darbu sāka 
piecās dažādās ēkās pilsētā, un galvenā ēka bija 
Mātera ielā 30. Ir pagājis gandrīz 31 gads, un 
jau atkal esmu atgriezusies Mātera ielā  30, kur 
uz rekonstrukcijas laiku izvietotas Tehnoloģiju 
vidusskolas sākumskolas klases. Šeit sākās ma-
nas direktores gaitas, un šeit tās arī noslēgsies, 
jo esmu nolēmusi šovasar doties pelnītā atpūtā. 

Augstu novērtēju to, ka Jelgavā vienmēr 
esmu tikusi uzklausīta un jutusi atbalstu vi-
sam, ko daru. Ja es varēju šeit attīstīt skolu, pati 
mācīties un augt, droši varu teikt, ka dzīvoju 
un strādāju pilsētā izaugsmei!»



6  |  ZIŅAS maijs | 2022

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 27. jūnijā plkst.16.45 Lielajā 
ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 09000230031 Šūmaņu ceļā 
2, Jelgavā, kas sastāv no 6 (sešām) zemes vienībām ar kopējo platību 1 118 580 m2 (turpmāk 
– Nekustamais īpašums), apbūves tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli un pretendentu 
atlasi starp personām, kuras, iesniedzot izsoles pieteikumu, apņemas:
1. uz Nekustamā īpašuma uzbūvēt saules enerģijas ražošanas parku un tā funkcionēšanai 
nepieciešamās inženierbūves (turpmāk – Objekts);
2. Objekta būvniecību uzsākt ne vēlāk kā līdz 2022. gada 31. decembrim;
3. Objektu nodot ekspluatācijā ne vēlāk kā līdz 2024. gada 31. decembrim;
4. Objektā viena mēneša laikā pēc tā nodošanas ekspluatācijā nodrošināt ne mazāk kā 10 
(desmit) darba vietas;
5. Objekta būvniecībā un iekārtās (aprīkojumā) investēt ne mazāk kā 60 milj. euro (sešdesmit 
miljoni euro), sadalot pa gadiem: 2022. gadā – ne mazāk kā 25 milj. euro (divdesmit pieci 
miljoni euro), 2023. gadā – ne mazāk kā 30 milj. euro (trīsdesmit miljoni euro), 2024. gadā 
– ne mazāk kā 5 milj. euro (pieci miljoni euro);
6. izpildīt Nekustamā īpašuma apbūves tiesības izsoles noteikumu 8.1.6.–8.1.12. punktā noteikto. 
Nekustamā īpašuma apbūves tiesības izsoles sākuma cena – apbūves tiesības maksa gadā bez 
pievienotās vērtības nodokļa 33 410,00 euro (trīsdesmit trīs tūkstoši četri simti desmit euro, 
00 centi), izsoles solis – 1000,00 euro (viens tūkstotis euro, 00 centi), izsoles reģistrācijas 
maksa – 30 000,00 euro (trīsdesmit tūkstoši euro, 00 centi).
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2022. gada 14. jūnija plkst. 16 izsoles 
noteikumos noteiktos dokumentus var iesūtīt pa pastu, iesniegt pašvaldībā (Lielā iela 11, 
Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

  SIA «Medicīnas sabiedrība «Optima 1»» darbu atsācis fizikālās terapijas kabinets. 
Iedzīvotājiem ir pieejamas šādas fizikālās terapijas procedūras: amplipulss, 
inhalācijas, ultraskaņa, fonoforēze, darsonvāls, elektroforēze, mikroviļņi, EVT 
magnētiskā lauka terapija. Procedūrai jāpiesakās pa tālruni 22541082.

  Lai izzinātu klientu vēlmes un pakalpojumu reālo pieprasījumu, pasta centram 
«Jelgava» Katoļu ielā 2b no 14. maija līdz 30. jūlijam noteikts testa darba laiks. Pasta 
centrs «Jelgava» šajā periodā strādās no pirmdienas līdz piektdienai no pulksten 8 
līdz 19. Sestdienās pasta nodaļa būs slēgta.

Pamatojoties uz klientu pasta pakalpojumu izmantošanas paradumiem Jelgavā, 
darba laiks mainīts, lai izanalizētu pakalpojumu pieprasījumu un pieejamību. Testa 
rezultāti ļaus pieņemt lēmumu par pasta centra «Jelgava» darba laiku turpmāk, 
informē «Latvijas pasts». 

Jāpiebilst, ka sestdienās strādā Jelgavas 24. pasta nodaļa Dobeles šosejā 7 no 
pulksten 9 līdz 13 un Jelgavas 5. pasta nodaļa Rīgas ielā 48 no pulksten 10 līdz 20.

  25. maijā pulksten 10 Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs (ZRKAC) 
sadarbībā ar Valsts darba inspekciju (VDI) organizē tiešsaistes semināru, kurā 
uzņēmēji gan varēs uzzināt par prasībām Ukrainas civiliedzīvotāju nodarbinātībā, 
gan saņemt atbildes uz jautājumiem. Jautājumus lūgums iesūtīt līdz 19. maijam uz 
e-pasta adresi uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv. Darba devēji seminārā varēs arī 
uzzināt par iespējām saņemt atbalstu no ES darba aizsardzības jautājumu risināšanā 
bīstamajās nozarēs. Tiešsaistes semināru vadīs VDI Klientu atbalsta nodaļas 
vadītāja Dace Stivriņa. Dalība seminārā ir bez maksas, taču tam obligāti jāpiesakās. 
Elektroniskās reģistrēšanās anketa pieejama ZRKAC mājaslapā www.zrkac.lv.

  Lai nodrošinātu atkritumu izvedēju netraucētu piekļūšanu vietās, kur 
iepriekš iebraucamo ceļu malās tika novietotas automašīnas, tādējādi 
traucējot pakalpojuma nodrošināšanu, veiktas satiksmes organizācijas 
izmaiņas Satiksmes ielas iebrauktuvē uz pirmsskolas izglītības iestādi 

«Kamolītis» un Jāņa ielā pie Pasta 
ielas 51. nama. 

Pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» informē, ka Jāņa 
ielas koplietošanas ceļā pie Pasta 
ielas 51 uzstādītas ceļa zīmes Nr.326 
«Apstāties aizliegts» ar papildzīmi 
Nr.803 «Darbības zona – 25 m». 
Koplietošanas ceļa malā 25 metru 
garumā, sākot no stāvlaukuma 
malas, automašīnas nedrīkst 
apstāties un stāvēt.

Iebrauktuvē uz bērnudārzu 
«Kamolītis» Satiksmes ielā pie mājas 
Nr.59 uzstādīta ceļa zīme Nr.326 
«Apstāties aizliegts». Tas nozīmē, ka 
vienā iebrauktuves malā automašīnas 
nedrīkst apstāties un stāvēt. Lai 
optimizētu automašīnu novietošanu 
un samazinātu aizlieguma zonu 
automašīnu stāvēšanai, uz Satiksmes 
ielas pusi pārcelta ceļa zīme Nr.537 
«Stāvvieta» ar papildzīmēm.

Satiksmes organizācijas izmaiņas veiktas 
saskaņā ar Jelgavas domes Satiksmes kustības drošības komisijas lēmumiem.

«Optima 1» darbu atsācis fizikālās terapijas kabinets

Pasta nodaļa Katoļu ielā 2b 
kādu laiku nestrādās sestdienās

Kas jāņem vērā, nodarbinot Ukrainas civiliedzīvotājus

Mainīta satiksmes organizācija Jāņa un Satiksmes ielā 

 Ritma Gaidamoviča

Sākusies peldsezona, un 
pilsētas oficiālajās plud-
malēs – Lielupes labā 
krasta un Pasta salas 
peldvietā – darbu sāku-
ši Pašvaldības policijas 
glābēji. Peldsezonas laikā 
ik dienu no pulksten  10 
līdz 22 viņi uzraudzīs, lai 
atpūtnieki neapdraudētu 
savu un citu cilvēku dzī-
vību, un nepieciešamības 
gadījumā sniegs pirmo 
medicīnisko palīdzību.

Oficiālā peldsezona Latvijā ilgst 
no 15. maija līdz 15. septembrim. 
Šajā laikā abās pilsētas pludmalēs 
katru dienu strādās Pašvaldības 
policijas Patruļpolicijas nodaļas 
speciāli apmācīti inspektori glā-
bēji, kas sekos līdzi tam, lai iedzī-
votāji nepeldētu neatļautās vietās 
un nebrauktu ar ūdenstransportu 
tuvu peldvietai, kā arī pludmalēs 
nodrošinās sabiedrisko kārtību. 
Glābēju pienākums primāri ir 
nodrošināt slīcēju glābšanu peldē-
šanās sektorā un tam piegulošajā 

ūdens akvatorijā, kā arī sniegt 
pirmo neatliekamo medicīnisko 
palīdzību personām, kuras cie-
tušas negadījumā uz ūdens vai 
guvušas traumas peldvietā, vai 
atrodas bezpalīdzības stāvoklī. 

Pašvaldības policijas pārstāve 
Sandra Matulēna informē, ka 
pagājušajā peldsezonā glābēji 
medicīnisko palīdzību sniedza 48 
personām un tas bija par 30 gadī-
jumiem vairāk nekā gadu iepriekš. 
Par sabiedriskās kārtības neievē-
rošanu pludmales apmeklētājiem 
pagājušajā sezonā izteikti 279 
mutiski aizrādījumi. Visbiežākie 
pārkāpumi bija peldēšana aiz bo-
jām (74 aizrādījumi), braukšana 
ar ūdens transportlīdzekļiem pel-
dēšanās sektorā (69 aizrādījumi), 
smēķēšana pludmales teritorijā 
(51 aizrādījums), suņu ievešana 
pludmales teritorijā (44 aizrā-
dījumi), alkoholisko dzērienu 
lietošana pludmales teritorijā 
(38 aizrādījumi) un braukšana ar 
velosipēdu pludmales teritorijā 
(trīs aizrādījumi). 

Gatavojoties peldsezonai, jau 
aprīļa beigās sakopta gan Liel-
upes labā krasta, gan Pasta salas 

Sākusies oficiālā peldsezona

pludmale, papildinātas un noecē-
tas smiltis, informē pašvaldības 
iestādē «Pilsētsaimniecība». Maija 
sākumā Lielupes labā krasta peld-
vietā uzstādīts rotaļu aprīkojums, 
soliņi, atkritumu urnas, pārvie-
tojamās pārģērbšanās kabīnes, 
velosipēdu novietošanas statīvi 
gan lejā pie upes, gan promenādē, 
kā arī divas pārvietojamās tuale-
tes, informatīvie stendi, bojas un 
bonas. Informatīvie stendi, bojas 
un bonas izvietotas arī kreisā 
krasta pludmalē, abās pludmalēs 
uzstādītas glābēju mājas.

Jāpiebilst, ka rūpēs par to, lai 
atpūta pie ūdeņiem un peldēšanās 
būtu droša, Veselības inspekcija 
reizi mēnesī uzraudzīs peldvietu 
ūdens kvalitāti. Ar mērījumu re-
zultātiem varēs iepazīties vietnē 
www.vi.gov.lv.

Jāatgādina, ka, lai pludmalē 
būtu patīkami atrasties visiem, 
tur aizliegts vest suņus, tajā 
skaitā arī klēpja sunīšus, aizliegts 
smēķēt un lietot alkoholiskos dzē-
rienus. Noteikumi, kas jāievēro, 
apmeklējot peldvietas, publicēti 
uz informatīvajiem stendiem 
pludmalēs.  

 Ritma Gaidamoviča

Darbu vasarā – jūnijā, jūlijā 
un augustā – turpinās visas 
11 pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes, strādājot 
apvienotajās grupās savā 
iestādē. Šobrīd ir sākusies 
arī pirmsskolas izglītības 
iestāžu grupu komplektācija 
jaunajam, 2022./2023., mā-
cību gadam. Vecākiem, kuru 
bērnam piešķirta vieta kādā 
no pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēm, Jelgavas 
Izglītības pārvalde izsūtījusi 
uzaicinājumu. Paziņojumā 
norādītajā termiņā vecākiem 
ir jāapstiprina vai jānoraida 
piedāvājums.

  
Jelgavas Izglītības pārvaldes vadī-

tājas vietniece Sarmīte Joma skaidro, 
ka saskaņā ar iestādēs veiktās vecāku 
aptaujas rezultātiem pieprasījums 
pēc bērnudārza vasaras periodā ir 
liels. Ņemot vērā to un arī faktu, ka 
nevienā no pašvaldības bērnudārziem 
iecerētie remontdarbi netraucēs mā-
cību procesam, visi bērnudārzi vasarā 
strādās. Darbs gan tiks organizēts tā, 
lai nodrošinātu personāla atvaļināju-
mu, un tas nozīmē, ka būs apvienotās 
grupas iestādes ietvaros. S.Joma 

piebilst, ka atsevišķos pašvaldības 
bērnudārzos šovasar ir plānoti nelieli 
remontdarbi, piemēram, grupiņu, lab-
ierīcību un grupu virtuves remonts, 
taču tie netraucēs pedagoģiskā pro-
cesa norisei.

Pagājušajā nedēļā sākusies pirms-
skolas izglītības iestāžu grupu kom-
plektācija jaunajam, 2022./2023., 
mācību gadam. Pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs kopumā tiks 
uzņemti 510 bērni, tostarp 30 vietas 
paredzētas bērniem speciālajās pirms-
skolas izglītības programmās. «Pagā-
jušajā nedēļā vecākiem, kuru bērnam 
piešķirta vieta pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādē, elektroniski 
izsūtījām uzaicinājumu. Vecāki lūgti 
sekot līdzi e-pastam vai arī elektronis-
kajā pieteikšanās sistēmā pārbaudīt, 
vai ir mainījies pieteikuma statuss,» 
tā S.Joma, piebilstot, ka dažiem ve-
cākiem vēstule izsūtīta pa pastu uz 
deklarēto dzīvesvietu, jo iesniegumā 
nav norādīta e-pasta adrese. 

Vecākiem paziņojumā norādītajā 
termiņā ir jāapstiprina vai jānoraida 
piedāvājums, sazinoties ar iestādes, 
kurā viņa bērnam piešķirta vieta, 
vadītāju. «Lūgums būt atbildīgiem un 
pēc iespējas ātrāk sniegt atbildi, vai ģi-
mene pieņem uzaicinājumu un bērns 
jaunajā mācību gadā sāks apmeklēt 
konkrēto izglītības iestādi. Ja bērns 

šobrīd mācās kādā no privātajiem 
bērnudārziem un ģimene saņēmusi 
uzaicinājumu pāriet uz pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādi, bet 
vecāki to nevēlas, bērns var palikt 
privātajā izglītības iestādē, turpinot 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu,» 
tā S.Joma.

Vietu rindā uz pašvaldības bērnu-
dārzu gaida 2209 pilsētā deklarētie 
bērni, no tiem 1593 ir vecumā no 
pusotra līdz sešiem gadiem. Savukārt 
940 no viņiem šobrīd apmeklē privāto 
pirmsskolas izglītības iestādi, bet 137 
saņem pašvaldības atbalstu bērnu 
uzraudzības pakalpojumam.

Jauno audzēkņu uzņemšana kat-
rā pašvaldības bērnudārzā notiks 
pakāpeniski. «Ceram, ka uzņemšana 
sāksies jau augustā. Šis process atka-
rīgs no tā, cik ilgi bērnudārzu vasaras 
periodā apmeklēs tie audzēkņi, kuri 
septembrī uzsāks mācības 1. klasē,» 
skaidro S.Joma, papildinot, ka vietu 
piešķiršana ir nepārtraukts process 
un katra brīvā vieta tiek piešķirta 
Jelgavas saistošajos noteikumos 
noteiktajā kārtībā. «Tos, kuri vēl nav 
saņēmuši aicinājumu uz bērnudārzu, 
lūdzam sekot līdzi iesnieguma sta-
tusa izmaiņām, jo vietu piešķiršana 
un grupu komplektācija jaunajam 
mācību gadam nupat tikai sākusies,» 
tā S.Joma.   

Vasarā strādās visi pašvaldības bērnudārzi; 
komplektē grupas  jaunajam mācību gadam

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  7maijs | 2022

Jelgavas tehnikumā
• 22.06. pulksten 12 – automehāniķi, mēbeļu galdnieki, programmēšanas 
tehniķi, inženierkomunikāciju tehniķi
• 29.06. pulksten 11 – apdares darbu tehniķi, viesmīlības pakalpojumu spe-
ciālisti; pulksten 14 – klientu apkalpošanas speciālisti, datorsistēmu tehniķi

Jelgavas Amatu vidusskolā
• 15.06. pulksten 13 – 9. klase       |    • 21.06. pulksten 15 – 12. klase
• 29.06. pulksten 13 – pavāri,  konditori, frizieri, programmvadības metālap-
strādes darbgaldu iestatītāji, tērpu izgatavošanas un stila speciālisti, virtuves 
darbinieki, montāžas darbu atslēdznieki

Izlaidumi Jelgavas valstspilsētas izglītības iestādēs 2021./2022. mācību gadā
Izglītības iestāde Datums Klase/kurss Laiks Vieta

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola
08.06. 12.a, 12.i Pulksten 16

Brīvdabas koncertzālē «Mītava»
09.06.

9.a Pulksten 12
9.m1, 9.m2 Pulksten 14

Jelgavas Valsts ģimnāzija

15.06.

9.a1 Pulksten 11

Jelgavas Valsts ģimnāzijā 

9.a2 Pulksten 13
9.b Pulksten 15

9.m1 Pulksten 17
9.m2 Pulksten 19

29.06.

12.a2 Pulksten 14
12.a1 Pulksten 16
12.b Pulksten 18
12.m Pulksten 20

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija
15.06.

9.sm Pulksten 10

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā
9.sv Pulksten 12

9.kom Pulksten 14
9.vid Pulksten 16

21.06. 12.kom, 12.soc, 12.vid Pulksten 18 Brīvdabas koncertzālē «Mītava»

Jelgavas 4. vidusskola
16.06.

9.a, 9.b Pulksten 12
Jelgavas 4. vidusskolā9.c, 9.d Pulksten 15

30.06. 12. Pulksten 17 

Jelgavas 5. vidusskola
15.06.

9.a Pulksten 12
Jelgavas 5. vidusskolā9.b Pulksten 14

21.06. 12. Pulksten 15
Jelgavas Pārlielupes pamatskola 16.06. 9. Pulksten 16 Jelgavas Pārlielupes pamatskolā
Jelgavas Centra pamatskola 15.06. 9. Pulksten 15 Jelgavas Centra pamatskolā
Jelgavas pamatskola 
«Valdeka»-attīstības centrs 15.06. 9. Pulksten 15 Jelgavas pamatskolā 

«Valdeka»-attīstības centrā
Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola 15.06. 9. Pulksten 11 Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolā
Jelgavas Mūzikas vidusskola 11.06. 4. kurss Pulksten 14 Jelgavas Mūzikas vidusskolā

31. maijā lielākajai daļai skolēnu noslēgsies mācību gads, bet 9. un 12. klašu skolēniem turpinās eksāmenu sesija, 
kam sekos izlaidums. Pēc Jelgavas Izglītības pārvaldes datiem, 9. klasi pilsētas skolās jāabsolvē 606 skolēniem, tostarp 
9. klases izlaidums pirmo reizi būs Jelgavas Centra pamatskolā. Bet 12. klasi un profesionālās izglītības iestādes šogad 
absolvēs vairāk nekā 600 izglītojamo. Jāpiebilst, ka 9. klašu beidzējiem sertifikāti par pamatizglītības iegūšanu tiks 
izsniegti no 14. jūnija, bet vispārējās vidējās izglītības sertifikāti tiks izsniegti 29. jūnijā. Skolēni, kuri kārtos vispārējās 
vidējās izglītības centralizētos eksāmenus papildtermiņā, sertifikātus saņems 5. jūlijā.

Tuvojas mācību gada noslēgums un izlaidumu laiks

 Kristīne Langenfelde

Fiziskas personas, kas savā mājoklī bez maksas izmitina Ukrainas 
civiliedzīvotājus, varēs saņemt atlīdzību par izmaksām, kas radu-
šās, izmitinot no kara aizbēgušos Ukrainas iedzīvotājus. Šādus 
grozījumus Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā 12. maijā 
pieņēma Saeima. Grozījumi likumā stāsies spēkā nākamajā dienā 
pēc to publicēšanas «Latvijas Vēstnesī».

Mājsaimniecības varēs saņemt atbalstu 
par Ukrainas kara bēgļu izmitināšanu

 Kristīne Lazdiņa

Pagājušajā nedēļā pilsētā 
sākta grants seguma ielu at-
putekļošana. Šogad to pēc ne-
pieciešamības plānots veikt 
vienu vai divas reizes apmē-
ram 40 ielās ar kopējo platību 
160 000 kvadrātmetru.

Šogad atputekļošanu paredzēts 
veikt 1. un 2. līnijas posmos, Austru-
mu ielā, Bebru un Bērzu ceļa posmos, 
Brigaderes ielā, Būriņu ceļā, Ceriņu 
un Celtnieku ielas posmos, Drau-
dzības ielā, Druvu ielā, Dūņu/Laipu 
ielas posmā, Eduarda Veidenbauma 
ielā, Gaismas ielā, Gārņu ielā, Kadiķu 
ceļa posmā, Kārklu ielā, Klijēnu ceļa 
posmā, Kļavu ielā, Lazdu ielā, Lāču 
ielas posmā, Lediņu ceļā, Liepājas ielā, 
Malkas un Miezītes ceļā, Niedru ielā, 
Palu ielā, Riekstu ceļa un Rudzu ielas 
posmos, Rūpniecības ielas paralēlajā 
brauktuvē, Saldus ielā, Salnas ielā, 
Smilgu ielā, Smilšu ielā, Sniega ielā, 

Atputekļo grants seguma ielas

Šķūņu ielā, Vangaļu un Vecā ceļa 
posmos, Veco Strēlnieku ielā, Viestura 
ielas posmā, Vīgriežu ielā, Zāļu ielā un 
Ziedoņa ielā.

Grants seguma ielas tiek atputek-
ļotas, izvērtējot nepieciešamību, satik-
smes intensitāti, apbūves blīvumu un 
finansiālās iespējas.

Jāatgādina, ka atputekļošana ir 
nesaistītu minerālmateriālu seguma 
(grants) daļiņu saistīšana vai pārklā-
šana ar «CC Road» līdzekli jeb kalcija 
hlorīdu, nodrošinot, ka ceļa segums 
sausā laikā neput. Atputekļošanas 
līdzeklis ir efektīvs risinājums ielu 
grants seguma putēšanas novēršanai.

Foto: Ivars Veiliņš

Kā informē Saeimas Preses die-
nests, grozījumi likumā nosaka, 
ka mājsaimniecībai būs tiesības 
saņemt kompensāciju par papildu 
izmaksām, kas radušās, izmitinot 
no kara bēgošos Ukrainas iedzī-
votājus. Kompensācijas apmērs ir 
100 eiro mēnesī par pirmo izmi-
tināto personu un 50 eiro mēnesī 
par katru nākamo, bet ne vairāk kā 
300 eiro mēnesī par vienā mājoklī 
izmitinātām personām. 

Lai saņemtu atlīdzību, mājokļa 
īpašniekam vai īrniekam, kuram 
šādas tiesības izrietēs no īres līgu-
ma, 14 dienu laikā no brīža, kad ir 
uzsākta Ukrainas civiliedzīvotāja 
uzņemšana, būs jāiesniedz pietei-
kums par atlīdzību tajā pašvaldībā, 
kuras administratīvajā teritorijā 
atrodas mājoklis. Plānots, ka atlī-
dzība mājsaimniecībai tiks piešķirta 
par periodu, kas nav ilgāks par 
90 dienām.

Jelgavas pašvaldība informē, ka, 
tiklīdz grozījumi likumā stāsies spē-
kā, iedzīvotājiem, kuri Jelgavas ad-
ministratīvajā teritorijā bez maksas 
savā mājoklī izmitinājuši Ukrainas 
kara bēgļus, lai saņemtu kompen-
sāciju, ar pieteikumu būs jāvēršas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā Lielajā ielā 11, pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 19, no otrdienas līdz 
ceturtdienai no pulksten 8 līdz 17, 
piektdienās no pulksten 8 līdz 14.30. 
Tālrunis 63005522, 63005537. 

Lai saņemtu atbalstu, mājsaim-
niecībai pieteikumā būs jānorāda 
tāda informācija kā mājokļa, kurā 
tiek uzņemti Ukrainas civiliedzīvo-
tāji, adrese, izmitināšanai nodotā 
platība, apliecinājums par iesnie-
dzēja tiesībām nodot dzīvojamās 
telpas lietošanai citām personām, 
paredzētais izmitināšanas periods, 
kā arī apliecinājums, ka telpas ir 
drošas un atbilstošas dzīvošanai. 
Tāpat jānorāda izmitināto Ukrai-
nas civiliedzīvotāju vārds, uzvārds, 
personas kods.

Būtiski uzsvērt, ka finansiālo 
atbalstu varēs saņemt tikai par 
tiem izmitinātajiem bēgļiem, ku-
riem Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde būs piešķīrusi personas 
kodu. Ja persona šo formalitāti nav 
nokārtojusi, Jelgavas pašvaldība 
aicina zvanīt pa tālruni 8787, lai 
saņemtu pašvaldības koordinētu 
atbalstu dokumentu noformēšanā.

Pašvaldībai, pamatojoties uz 
pieteikumu, būs jāpieņem lēmums 
piešķirt atlīdzību vai atteikt tās 
piešķiršanu. Pašvaldība piešķirto 
atlīdzību par kārtējo mēnesi līdz 
nākamā mēneša desmitajam datu-
mam ieskaitīs iesniedzēja norādītajā 
kredītiestādes maksājumu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontā.

Tiklīdz likuma grozījumi stāsies 
spēkā, informācija tiks publicēta 
mājaslapā www.jelgava.lv, tur būs 
pieejama arī pieteikuma veidlapa.

 Ritma Gaidamoviča

Jaunrades nams «Junda» 
no 6. jūnija līdz 19. augustam 
rīkos vasaras nometnes, kas 
notiks gan «Jundā» Zemga-
les prospektā 7, gan «Ledi-
ņos» Lediņu ceļā 1. 

Jaunrades nama «Junda» direktore 
Ilze Jaunzeme stāsta: lai nodrošinātu 
iespēju nometni apmeklēt vairāk 
interesentiem, viens bērns «Jundas» 
nometnē var piedalīties divas nedēļas. 
Proti, nedēļu nometnē jaunrades 
namā «Junda» un nedēļu «Lediņos». 

Turpinot pagājušajā gadā aizsāk-
to, arī šovasar «Jundā» Zemgales 
prospektā 7 notiks tematiskās dienas 
nometnes. No 6. līdz 10. jūnijam un 

no 13. līdz 17. jūnijam katru dienu 
no pulksten 9.30 līdz 17 paredzēta 
mākslas jomas dienas nometne «Nāc 
radīt!», kurā bērni varēs apgūt jau-
nas radošas prasmes. Bet no 20. līdz 
22. jūnijam un no 27. jūnija līdz 1. jū-
lijam no pulksten 9.30 līdz 17 notiks 
tehniskās jaunrades jomas dienas 
nometne «Kas? Tas!» un «Kā? Tā!», 
kurā tiks attīstīta tehniskā domāšana, 
iepazīstot dažādus instrumentus un 
tehnoloģijas. Tematiskajās nometnēs 
piedalīties aicināti bērni vecumā no 
9 līdz 12 gadiem. Katru nedēļu tiks 
uzņemti 30 dalībnieki. Bērniem tiks 
nodrošinātas pusdienas un launags. 

Bet struktūrvienībā «Lediņi» no 
6. jūnija līdz 19. augustam, izņemot 
Līgosvētku nedēļu, notiks dienas 
nometne «Pēdas dabā», kurā pieda-

līties aicināti bērni vecumā no 7 līdz 
11 gadiem. Nometnē bērni «Jundas» 
pedagogu vadībā darbosies daudzvei-
dīgās radošās nodarbībās – darbs ar 
mālu, origami veidošana, gleznošana 
dabā, darbs ar dabas materiāliem –, 
kā arī iecerētas citas aktivitātes, 
piemēram, orientēšanās, sports un 
dejas. Uzsvars tiek likts uz kvalita-
tīvu brīvā laika pavadīšanu svaigā 
gaisā un jaunu prasmju un iemaņu 
attīstīšanu. I.Jaunzeme norāda, ka 
jūnija pirmajās nedēļās «Lediņos» 
katru nedēļu tiks uzņemti 30 dalīb-
nieki, bet nedēļās no 27. jūnija – 60 
dalībnieki. Dalībniekiem tiks nodro-
šinātas pusdienas un launags, kā arī 
transports uz nometnes norises vietu 
no «Jundas» Zemgales prospektā un 
atpakaļ. Nometne notiks katru dienu 

no pulksten 8 līdz 17.  
Dalības maksa dienas nometnē 

«Jundā» Jelgavā deklarētiem bērniem 
ir 9,15 eiro dienā, citās pašvaldībās 
deklarētajiem – 30,50 eiro dienā, 
savukārt nometnē «Lediņos» Jelgavā 
deklarētiem bērniem – 11,94 eiro die-
nā, bet citā pašvaldībā deklarētajiem – 
39,79 eiro dienā. 

Pieteikšanās nometnēm sāksies 
18. maijā pulksten 12, un tā notiks 
elektroniski, izmantojot saiti, kas tiks 
publicēta iestādes mājaslapā www.
junda.lv, sadaļā «Nometnes 2022», kā 
arī Facebook.com/JaunradesNams-
Junda. Pieteikšanās būs aktuāla tik 
ilgi, kamēr būs brīvas vietas. Piesakot 
bērnu, elektroniskajā anketā jānorāda 
bērna vārds, uzvārds, dzimšanas gads, 
vecāka tālruņa numurs, e-pasta adre-

se. Pēc laika zīmoga un algoritma bēr-
ni tiks sadalīti pa nedēļām. Par dalību 
nometnē vai atteikumu pieteicējam 
uz norādīto e-pasta adresi tiks nosū-
tīta ziņa. Ja dalība tiks apstiprināta, 
pieteicējs elektroniski saņems arī 
informāciju par apmaksas veikšanu 
un līguma slēgšanu. I.Jaunzeme gan 
aicina vecākus bērnu nometnei nepie-
teikt vairākas reizes un no vairākām 
atvērtām saitēm. Dublikāti tiks dzēsti, 
atstājot vēlāko laika zīmogu. 

Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītā-
ja Gunta Auza papildina: ja arī šovasar 
pašvaldība saņems valsts finansējumu 
nometņu norisei, pārvalde, ievērojot 
visus nosacījumus, tās organizēs. 
Šīs nometnes varētu notikt jūlijā un 
augustā, un par to norisi Izglītības 
pārvalde informēs atsevišķi.

18. maijā sāksies elektroniskā pieteikšanās «Jundas» vasaras nometnēm



8  |  LATVIEŠU AVĪZĒM 200 maijs | 2022

Jelgavā pirms 200 gadiem iznāca 
pirmā avīze latviešu valodā
 Kristīne Langenfelde

Latvijas un Eiropas vēsturē 
Jelgava sevi ir ierakstījusi ar 
vairākiem svarīgiem notikumiem, 
kas pirmo reizi norisinājušies 
tieši mūsu pilsētā. Jelgavā izdota 
pirmā grāmata latviešu valodā, 
dibināta pirmā augstskola, pirmā 
zinātņu biedrība Baltijā, gaisā 
pacēlies pirmais gaisa balons, bet 
1840. gadā uzņemta arī pirmā 
fotogrāfija Latvijas teritorijā... 
Katram no šiem notikumiem ir 
nozīmīga loma ne tikai mūsu pil-
sētas, bet visas Latvijas teritorijas 
attīstībā. Šogad atzīmējam vēl 
vienu vēsturisku notikumu – tieši 
pirms 200 gadiem Jelgavā sāka 
izdot pirmo avīzi latviešu valodā 
«Latviešu Avīzes». Tā iznāca no 

1822. līdz 1915. gadam un līdz 
pat šim brīdim ir visilgāk izdotais 
laikraksts latviešu valodā. Avīze 
iznāca līdz ar dzimtbūšanas at-
celšanu un kļuva par reformas 
īstenošanas palīgu un padomdevē-
ju. «Mēs varam būt lepni gan par 
to, ka laikraksts visus 93 gadus 
iznāca Jelgavā, gan par to, ka šajā 
ziņā esam apsteiguši kaimiņze-
mes Lietuvu un Igauniju, kur 
pirmie laikraksti iznāca krietni 
vēlāk,» uzsver Ģederta Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeja direktores vietniece Ma-
rija Kaupere.

Visa gada garumā Jelgavā no-
tiek dažādi pasākumi, lai atzīmētu 
šo vēsturē svarīgo faktu. Muzejā 
veikts pētījums par «Latviešu 
Avīzēm», Latvijas Nacionālā bib-

liotēka digitalizējusi laikraksta 
kolekciju, pie Jelgavas muzeja 
atklāta piemiņas plāksne «Lat-
viešu Avīzēm» un izvietota vides 
reklāma, lai visai sabiedrībai 
atgādinātu par laikraksta 200 
gadiem, Jelgavas Pilsētas biblio-
tēkā rīkota izstāde. Rudenī Raiņa 
parkā paredzēts atklāt jaunu vides 
objektu – «Latviešu Avīzēm 200», 
bet muzejs organizēs vērienīgu 
izstādi un zinātnisko konferenci.

Atklājot jubilejas gadu, Jelga-
vas domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš uzsvēra, ka laikrakstam 
bija liela nozīme latviešu ceļā uz 
izglītotu sabiedrību: «Informēta 
un izglītota sabiedrība ir bijusi 
nozīmīga visos laikos. Tā tas bija 
pirms 200 gadiem, un tā tas ir arī 
tagad.»

Mums šķiet, ka vajaga pa priekšu savu pašu 
mājokli labi pazīt un to vērā ņemt, kas mīļā tēvu zemē 

notiek, pirms izmeklējam, kādas tās svešās zemes 
un ko tur viņā tālumā ļaudis dara.

(Laikraksta «Latviešu Avīzes» pirmais redaktors Kārlis Frīdrihs Vatsons)

• Laikraksta «Latviešu Avīzes» pirmais redaktors, 
kas jau pirms tam aktīvi darbojās Kurzemes Litera-
tūras un mākslas biedrībā, bija aizrāvies ar latviešu 
etnogrāfijas un pagātnes pētījumiem. Viņš uzstājās 
ar vairākiem priekšlasījumiem par to, «kā latviešu 
attīstība veicināma». Kārlis Frīdrihs Vatsons sastādīja 
lasāmu grāmatu latviešu bērniem (1816) un kopā ar 
Kēleru un Fogtu no vācu valodas latviski pārtulkoja 
Kurzemes zemnieku likumus (1817). •

• Kārlis Frīdrihs Vatsons (1777–
1826) dzimis Jelgavā, studējis 
tieslietas Leipcigas Universitātē, 
teoloģiju Jelgavā un Getingenes 
Universitātē. •

• «Latviešu Avīzēs» bija publicētas dažādas lat-
viešiem noderīgas ziņas un padomi. Tāpat publi-
cēja varas iestāžu rīkojumus attiecībā uz latviešiem 
un pagastu dzīvi, pagasttiesām adresētās pavēles, 
paziņojumus par policijas meklētām personām un 
bēgļiem, tiesu paziņojumus par privātlietām, tirgus 
un nomu dienas, dažādus sludinājumus, ko ievietoja 
par maksu, kā arī Rīgas labības tirgus cenas. •

• «Latviešu Avīzes» iznāca reizi ne-
dēļā. Pirmajos mēnešos avīze sastāvēja 
tikai no divām 24 centimetrus garām 
lapiņām – apmēram tādā formātā 
iespieda visas pirmās avīzes latviešu 
valodā. Drīz vien laikraksts kļuva 

biezāks, tam klāt nāca reliģiska rakstura pielikumi.•

• Liela nozīme bija arī laikraksta nosaukumam «Latviešu 
Avīzes» – tas sekmēja vārda «latvieši» lietojumu sabiedrībā 
un veicināja nacionālās identitātes apzināšanos.•

•  Laikraksta pir-
mais numurs iznāca  
1822. gada 5. janvārī.•

• Daļa Kurzemes muiž-
niecības vēl arvien iebil-
da pret latviešu avīzes 
nepieciešamību, tomēr 
Kārlim Frīdriham Vatso-
nam izdevās pārliecināt 
Kurzemes muižniecības 
vadītāju grāfu Mēdemu 
tai par labu.•

• No 1901. gada avīze 
iznāca divas reizes, no 
1911. gada – trīs rei-
zes nedēļā, bet no 1913. 
gada – katru dienu. 
Laikraksta pasūtītāju 
skaits pieauga no 3600 
abonentiem 1860. gadā 
līdz apmēram 5000 abo-
nentiem 1870. gadā.•

Materiāls sagatavots sadarbībā ar 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeju

Tā augstā Ievešanas Kummisi-
one tam grāmatu izdevējam 

Štefenhāgen un Lestenes mācītā-
jam Vatson uz viņu lūgšanu atbil-
dējusi: ka viņiem esot vēlēts apakš 
augstas Ievešanas Kummisiones 
uzraudzīšanu, Latviešu Avīzes 
sarakstīt un iknedēļā vienu lapu 
rakstos iespiest. Pēc šīs augstās 
un cienīgās novēlēšanas viņi ar 
šo lapu šo jaunu lietu iesāk un 
uzņem, bet papriekšu ar saviem 
godīgiem lasītājiem īsos vārdos 
vajag aprunāties.

Mēs gribam latviešu zināša-
nas vairot, dažas ziņas no 

klātenes un tālenes atvezdami, 
dažu labu padomu dodami, dažas 
gudrības izpaudēdami, ir brīžam 
pasmiedamies, ko labu mācīt un 
tā, cik spēdami, piepalīdzēdami 
pie arāju ļaužu prāta cilāšanas 
un labklāšanas. Vai šī mūsu sirds 
apņemšanās izdarāma būs jeb 
nē, vai mūsu Avīzes lapiņas Lat-
viešiem patīkamas būs jeb nepa-
tīkamas, to nezinām uz priekšu, 
tie augļi un tā svētība pie visiem 
cilvēku darbošanām no augšienes 
jāgaida. Tas cilvēks uzņem savu 
ceļu, bet Dievs vien pašķir viņa 
gājumu. Par to vien īsti zinām, ka 
Latviešu tautu un latviešu valodu 
no sirds mīļojam.

Tie jaunie priekšraksti, ko 
Grobiņas ķirspēles mācī-

tājs fon der Launic sarakstījis 
un latviešiem mīlīgi apgādājis, 
tagad gatavi un pie Štefenhāgen 
un dēla Jelgavā dabūjami. Kas 
grib mācīties latviski rakstīt, te 
to rakstīšanu viens pats var iz-
ņemties, jo tik skaidri un pilnīgi 
iekš pieliktas pamācīšanas viss 
izteikts, kas pie rakstīšanas vērā 
jāņem un jādara, bet itin ģeldīgi 
šie priekšraksti skolmeistariem 
kā tie saviem skolasbērniem to 
rakstīšanas kunsti viegli un drīz 
varētu ierādīt. Šie priekšraksti 
vienlīdz ar to pamācīšanu maksā: 
– neiesieti ... 85 kap. sudr.
– iesieti ... 1 rubl. sudr.
– iekš šakteles un uz biezām 
strīpām ... 1 rubl. 35 kap. sudr.

Tanī jauna gada naktī, mūsu 
Augsta Ķeizara brālis tas ce-

zarēvičs un lielprincis Aleksandrs 
Pavlovičs no leišu zemes atbrau-
cis un citus zirgus še paņēmis, 
tūlīt uz Pēterburgu aizbrauce. 

Par izgājušu gadu iekš visām 
Jelgavas baznīcām 832 bērni 

kristīti un tikai 373 miroņi piesa-
cīti. Iekš laulības sagāje par visam 
220 pāri; bet pie Jelgavas Annes 
baznīcas arī turās visa Jelgavas 
ķirspēle, un tādēļ tikai tā mazākā 
puse pie paša pilsēta pieder.

Viss, kas spīd, vēl nevaid zelts. 
– Tas ir patiess vārds un dažs 

šo vārdu neapdomājis apkrāpts. 
– Bet ļaudis citu vārdu vēl vairāk 
piemirst, proti: «Daža lieta nespīd 
un taču zelts.» Iekš labi apstrādā-
tu lauku, iekš labi apkoptu dārzu, 
iekš amata zināšanas daudz zelta 
un sudraba iekša, un gaišs prāts 
un roka, kas čakla pie darba, to 
te zinās atrast. – Dievabijāšana, 
mierīga un skaidra sirds arī ne-
spīd, un taču labākas lietas par 
zeltu un sudrabu. – Daudzreizām 
tur ne būt zelta nevaid, kur liels 
spīdums un lieka lielīšana. 

«Latviešu Avīzes» 
1882. gada janvārī rakstīja

Kas lielu dumpi taisa, tam sirds 
nav droša. – Kas pats daudz 

no saviem darbiem runā, tas gan 
maz darījis. Viens cilvēks lielījās, 
ka viņam esot pūrs naudas; kad nu 
prasīja, lai parāda, tad papriekšu 
negribēja, kamēr beidzot mazu 
mazu bundulīti, no kambara izne-
se, kur pāri dālderu sīkas naudas 
bija iekšā. Kad nu ļaudis sāce viņu 
izsmiet, tad taču labi izrunājās 
sacīdams, ka naudas mērs neesot 
tik liels kā labības mērs. 

Divi gani ar savām cūkām 
pakalnā sastapās. «Frici,» 

Anss sacīja, «dod man vienu no 
tavām cūkām, tad mums abiem 
būs vienādi.»
«Nē,» Fricis atbildēja, «dod ma-
nim vienu no tavām, tad manim 
būs otruties tik daudz kā tevim.»
Uzmini nu, mīļais lasītāj, cik kat-
ram ganam cūkas bijušas!

Mazums pie mazuma izdara 
daudzumu. Ja kāds nedēļā 

10 kapeikus krogā nodzer, tad 
tas iznes par visu gadu 5 rubuļus 
un 20 kapeiku, par 10 gadiem 
piecdesmits un divi rubuļus. Šo 
naudu varētu arī paturēt un maizi 
neapēstu. Bet ja kāds ik dienas 
vienu pašu stundu slinko, neko 
labu nedarīdams, tad tas izvelk 
par desmits gadiem 10 mēnešus, 
4 dienas un 2 stundes, ja 12 stun-
des uz dienu rēķinājam. Ja kāds 
ik dienas 1 pašu jūdzi staigātu, 
tad iekš 14 gadiem 9 mēnešiem 
un 12 dienām pieci tūkstoši un 
četrusimts jūdzes būtu gājis, un 
godīgs lasītājs vēl no kalendera 
atminēs, ka mūsu zemes apriņķis 
tikpat liels. – Bet zināms, kas 
nekad neiesākas, tas arī nekad 
nepabeigs, un kas uzreizi grib 
daudzumu iedabūt mazumu 
nerēķinādams, tas nekad ko ie-
krāties. Jo kas grib ko iekrāties, 
tam vajag pastāvīgi krāties, un 
ikkatru mazumu vērā likt. Viens 
graudiņš gan maza lieta, taču 
grauds pie grauda iztaisa beidzot 
lielu kaudzi. 

Kurzemes citkārtīga cienīga 
Lielmāte Doroteja Vāczemē 

nomirusi. Mūsu cienīgs žēlīgs 
Ķeizars pavēlējis, ka visiem tiem, 
kuriem Tā nelaiķa Kurzemes 
Lielmāte ikgadā naudas devusi, 
to pašu naudu joprojām būs 
dabūt, kamēr dzīvo. Šī tā visu-
labākā goda pieminēšan, kas arī 
visuvairāk saiet ar tās augstās mi-
rējas labu sirdi un devīgu roku, 
jo tagad daudz cilvēki pieminēs 
ikgadā tās nelaiķes Kurzemes 
Lielasmātes labas sirds un tā 
augstā Krievu Ķeizara žēlastības. 
Tanī izgājušā gada 28tā Novem-
ber mēneša dienā 250 kungi 
un gaspažas Jelgavā pieklājamā 
vietā sanāca uz pieminēšanu 
tās mīļotās augstās mirējas… Šī 
mūsu citkārtīgā Lielamāte bija no 
Grāfa Mēdema cilts... Tas tādēļ it 
labi, ka tie Jelgavnieki viņas iekš 
mīlestības un pateicības piemi-
nējuši, bet ir mums latviešiem 
pienākas savas nelaiķes Lielas-
mātes sirdis labi ilgi pieminēt, 
jo viņa cienīja un mīļoja Latviešu 
tautu un latviešu valodu un mīļai 
Tēvuzemei pēc savas žēlīgas sirds 
daudz labu darījusi augstiem kā 
maziem.

Materiālu sagatavoja Andra Poota, 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
novadpētniecības speciāliste 

• «Latviešu Avīzēm» 
izdošanas atļauju ieguva 
Jelgavas ģimnāzija («Aca-
demia Petrina»), kura to 
iznomāja mācītājam Kār-
lim Frīdriham Vatsonam 
un apgādam «J.Stefen-
hāgens un dēls». •



LATVIEŠU AVĪZĒM 200 |  9maijs | 2022

««Latviešu Avīzes» ceļā uz mediju 
sabiedrību». «Tā nebūs izstāde ieras-
tajā formā. Izmantojot tradicionālos 
un digitālos resursus, mēs veidojam 
interaktīvu stāstu, kas katram ap-
meklētājam ļaus iejusties tā laika 
atmosfērā un līdzdarboties,» izstādes 
detaļas vēl paturot noslēpumā, ideju 
ieskicē M.Kaupere.

Tikai iedomāsimies – «Latviešu 
Avīžu» pirmais redaktors mācītājs 
Kārlis Frīdrihs Vatsons 1822. gadā 
gandrīz ik nedēļu no savām mā-
jām Lestenē brauca uz Jelgavu, lai 
veidotu jaunā laikraksta saturu. 
Mūsdienās šis attālums – ap 50 ki-
lometru – nevienu vairs nemulsina, 
bet tolaik, kad daudzi latvieši labi 

Muzejs aicina – lasīsim kopā!

ja reizi mūžā bija pabijuši Rīgā vai 
izbraukuši no savas pilsētas, tas 
bija liels notikums. Attālums un 
grumbuļainie ceļi nogurdināja, tāpēc 
nav grūti iedomāties, ka dažs redak-
tora raksts tapa, piestājot turpat 
Lestenes–Jelgavas ceļa malas meži-
ņā… Kā tapa avīzes saturs 93 gadu 
garumā, kā tā iespiesta Jelgavas 
apgādā «J.Stefenhāgens un dēls», kā 
mainījās informācijas iegūšana un 
nodošana – to visu interaktīvi varēs 
izzināt muzejā no oktobra vidus līdz 
nākamā gada janvāra beigām. «Vēl 
viena būtiska lieta, ko avīze paveica, 
– tā pieradināja cilvēkus, ka ir svarīgi 
zināt,» piebilst M.Kaupere.

Tāpat oktobra vidū muzejā iecerē-

ta starptautiska zinātniskā konferen-
ce, kurā piedalīsies Latvijas un Lietu-
vas zinātnieki. Konferencē tiks lasīti 
referāti par «Latviešu Avīžu» nozīmi, 
par to pirmo redaktoru K.F.Vatsonu, 
par to, kā digitalizēts laikraksts un 
kādu informāciju no tā var iegūt, par 
pirmo laikrakstu lietuviešu valodā, 
kā arī par citiem izdevumiem, kas 
iznāca paralēli «Latviešu Avīzēm». 

«Tieši Jelgava 19. gadsimta beigās 
bija būtisks latviešu inteliģences un 
ideju vēstures centrs, no kurienes 
tālāk pa visu Latvijas teritoriju, bet 
vispirms jau Zemgali, izplatījās ziņas 
un aktualitātes un ar kuru saistās tā 
laika spožākie prāti un aktuālākās 
norises,» tā konferences veidotāji. 

Laikraksta «Mājas Viesis» 1865. gada 7. numura ilustrācija ir apliecinājums tā laika kopā lasīšanai. Jaunākās avīzes lasīšana 
19. gadsimtā jau pati par sevi bija notikums. Nereti avīzi lasīja, sanākot kopā ģimenēm, kaimiņiem vai arī kādā publiskā vietā, 
piemēram, krogā. Kāds, kura lasītprasme bija labāka, avīzi lasīja priekšā citiem. Tad, iespējams, izvērtās diskusijas par vienu 
vai otru rakstīto vārdu. Cits citam paskaidroja, cits citu pamācīja, un tā vienlaikus visi kopā izglītojās. Šādu 19. gadsimta kopā 
lasīšanas atmosfēru Jelgavas muzejs aicinās izbaudīt pilsētas svētku nedēļā pasākumā ar teatrālu piesitienu.

 Kristīne Langenfelde

«Visu šo gadu mēs dzīvojam 
laikraksta «Latviešu Avīzes» 
zīmē. Ir svarīgi apzināties, 
ka 1822. gada 5. janvāris uz 
visiem laikiem mainīja lat-
viešu tautu. Fakts, ka pirms 
200 gadiem mūsu pilsētā 
sāka iznākt pirmā avīze lat-
viešu valodā, ir tikai daļa no 
svarīgāka procesa. Daudz 
nozīmīgāka loma par tolaik 
šajā sākotnēji mazajā lat-
viešu valodā izdotajā avīzītē 
izlasāmo informāciju neno-
liedzami bija tam, cik strauji 
laikraksts veicināja latviešu 
sabiedrības izaugsmi. Līdz 
19. gadsimta beigām latvieši 
kļuva ne vien par nāciju, 
bet par izglītotu un lasošu 
nāciju, īsā laikā sasniedzot 
citu kultūrtautu līmeni,» 
uzsver Ģederta Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas 
muzeja direktores vietniece 
Marija Kaupere. Lai veicinātu 
izpratni par šiem svarīgajiem 
notikumiem 19. gadsimtā, 
Jelgavas muzejs visa gada 
garumā dažādos pasākumos 
piedāvās izzināt laikraksta 
«Latviešu Avīzes» lomu un 
nozīmi mūsu vēsturē. Tu-
vākais pasākums plānots 
pilsētas svētku nedēļā, kad 
muzejs aicinās lasīt kopā.

19. gadsimta sākumā latviešu 
lasīšanas paradumi ļoti būtiski at-
šķīrās no tiem, kādus tos pazīstam 
mūsdienās. Analfabētisms pilnībā 
tika izskausts tikai gadsimta beigās, 
un tas nozīmē, ka daļa sabiedrības, 
iznākot «Latviešu Avīzēm», lasīt vēl 
neprata. Tāpat ne visi, kas tolaik 
prata lasīt, varēja atļauties avīzi abo-
nēt, jo tā bija visai dārga. Tieši tāpēc 
jaunākās avīzes lasīšana jau pati par 
sevi bija notikums. Nereti avīzi lasīja, 
sanākot kopā ģimenēm, kaimiņiem 
vai arī kādā publiskā vietā, piemē-
ram, krogā. Kāds, kura lasītprasme 
bija labāka, avīzi lasīja priekšā citiem. 
Tad, iespējams, izvērtās diskusijas 
par vienu vai otru rakstīto vārdu. Cits 

citam paskaidroja, cits citu pamācīja, 
un tā vienlaikus visi kopā izglītojās. 
«Šādu 19. gadsimta kopā lasīšanas 
atmosfēru muzejs aicinās izbaudīt 
pilsētas svētku nedēļā pasākumā ar 
teatrālu piesitienu – 28. un 29. maijā 
pulksten 11 notiks sarunas muzejā 
«Kādi jaunumi? Lasīsim kopā»,» 
stāsta M.Kaupere. Tāpat, lai ikvienu 
iepazīstinātu ar «Latviešu Avīzēm», 
no 27. līdz 29. maijam pie muzeja 
būs apskatāma izstāde «Bilde, kuras 
nebija».

Taču galvenie notikumi par godu 
«Latviešu Avīžu» divsimtgadei muze-
jā ir plānoti oktobrī. Jau tagad muzejs 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku gatavo interaktīvu izstādi 

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS MAIJĀ UN JŪNIJĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES ĀRA VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
(no 1. jūnija līdz 31. augustam)

SĀKUSIES PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

NODARBĪBAS «VESELA MUGURA»
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Gubernatora saliņa.

Trenere: Tatjana Gorbatko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM
Norises laiks: trešdienās no plkst.10 līdz 11.

Norises vieta: Gubernatora saliņa.
Trenere: Iveta Jonkus.

NŪJOŠANA
Norises laiks: svētdienās no plkst.10 līdz 11.30.

Norises vieta: no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Trenere: Zane Grava.

VINGROŠANAS NODARBĪBU CIKLI AR FIZIOTERAPEITU 
IEDZĪVOTĀJIEM NO 54 GADU VECUMA

Iespējams pieteikties šādās grupās:
• no 3. jūnija līdz 1. jūlijam pirmdienās un piekt-
dienās plkst.12;
• no 5. līdz 28. jūlijam pirmdienās plkst.16 un 
ceturtdienās plkst.15.

VINGROŠANAS NODARBĪBU CIKLI 
AR FIZIOTERAPEITU GRŪTNIECĒM*

Iespēja pieteikties šādās grupās:
• no 3. jūnija līdz 1. jūlijam pirmdienās un piekt-
dienās plkst.13;
• no 28. jūnija līdz 21. jūlijam otrdienās un ceturt-
dienās plkst.12;
• no 8. jūlija līdz 2. augustam otrdienās un piekt-
dienās plkst.16.15.

Norises vieta: Zemgales Veselības centrs 
Zemgales prospektā 15.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63048913, 25612545.

*Lai piedalītos grūtnieču vingrošanas nodarbībās, ir 
jāuzrāda ģimenes ārsta vai grūtniecību uzraugošā spe-
ciālista atļauja dalībai šāda veida fiziskās aktivitātēs.

Iespēja pieteikties šādās grupās:
• no 1. līdz 21. jūnijam;
• no 3 līdz 25. augustam;
• no 7. līdz 29. septembrim;
• no 5. līdz 27. oktobrim;
• no 2. līdz 24. novembrim.

Sīkāka informācija – zrkac.lv.

TRENIŅI 7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.11 līdz 11.50.
Norises vieta: Jelgavas 4. sākumskolas stadions 

Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 34. 
Trenere: Rita Saltuma.

Pieteikties, aizpildot pieteikšanās formu mājaslapā 
www.rsfitness.lv, sadaļā «Kalendārs».

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks: pirmdienās un trešdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 

stadions Meiju ceļā 9.
Trenere: Egija Troščenko.

RĪTA VINGROŠANA
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās no 

plkst.6.30 līdz 7.30.
Norises vieta: Raiņa parks.

Treneres: Tatjana Gorbatko un Līva Tihovska.

ZUMBA
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Pasta sala, 

tikšanās pie āra trenažieru laukuma.
Treneris: Rolands Bartaševičs.

PILATES
Norises laiks: pirmdienās un trešdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Jelgavas pamatskolas 

«Valdeka»-attīstības centra sporta laukums 
Institūta ielā 4.

Trenere: Anete Rone.

Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā 
nodarbības tiks organizētas online formātā, 
un pieslēgties varēs caur «Facebook» lapu 

«Veselības veicināšana Jelgavā».

Ja tev ir saaukstēšanās simptomi vai esi bijis 
kontaktā ar saslimušo, treniņu neapmeklē! 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālruni 63048913.
ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» un JSLP īstenotās bezmaksas aktivitātes.

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē,            - klātienē

Make - up sev 
(svētku grims)

Minimālās higiēnas prasības 
pārtikas uzņēmumā

19. maijā pl. 1000

9. jūnijā pl. 1000

Individuāli saskaņojot

25. maijā pl. 1730

24. maijā pl. 1715

Publiskā runa un uzstāšanās

Paškontrole un HACCP 
pārtikas aprites uzņēmumiem

Metinātāju kursi
(MAG, MIG, TIG, MMA, OAW metodes)

Programmvadības metālapstrādes 
darbgaldu (CNC) operatoru kursi

(frēzēšana, virpošana, lokšņapstrāde)



10  |  ZIŅAS maijs | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Darbu uzsākusi Jelgavas vienotās decentralizētās kanalizācijas 
informācijas sistēmas elektroniskā versija. Iedzīvotājiem, kuri no 
2019. gada pašvaldībā ir reģistrējuši mājsaimniecībā esošo decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmu, tagad tiek nosūtīts e-pasts ar lūgu-
mu reģistrēties elektroniskajā sistēmā un aktualizēt informāciju 
par savas mājsaimniecības decentralizētās kanalizācijas sistēmu.

Iedzīvotājiem izsūta e-pastu ar lūgumu atjaunot datus par decentralizētās kanalizācijas sistēmu
tājiem, kuri, pašvaldībā reģistrējot 
decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu, ir norādījuši e-pasta adresi, 
automātiski tiek izsūtīta e-pasta 
vēstule. «Iedzīvotājus, saņemot 
e-pasta vēstuli no adreses https://
dks.jelgava.lv/auth/login, aicinām 
reģistrēties sistēmā un atjaunot 
informāciju par savas mājsaimnie-
cības decentralizētās kanalizācijas 
sistēmu,» tā POIC, papildinot, ka 
e-pastā arī norādīta informācija par 
to, kā to izdarīt. Iedzīvotāji reģis-

 Kristīne Langenfelde

Straujais energoresursu cenu 
kāpums visā pasaulē un ģeo-
politiskās situācijas maiņa 
ir aktualizējusi jautājumu 
ne vien par siltumenerģijas 
izmaksu samazināšanu, bet 
arī par enerģētisko drošību 
un neatkarību, kas mudina 
meklēt alternatīvus apkures 
risinājumus fosilajai, impor-
tētajai dabasgāzei. Jelgavā 
šāds alternatīvs siltumap-
gādes risinājums ir pilsētas 
centralizētā siltumapgāde, 
kas tiek nodrošināta, galve-
nokārt izmantojot vietējos 
atjaunojamos resursus – 
šķeldu. Interese par iespēju 
pieslēgt īpašumu Jelgavas 
centralizētās siltumapgādes 
sistēmai un saņemt siltumu 
par konkurētspējīgu cenu 
palielinājās jau 2021. gadā. 
Šogad uzņēmumu, iestāžu 
un privātmāju īpašnieku, kas 
līdz šim apkurei izmantojuši 
dabasgāzi, interese turpina 
būtiski pieaugt. 

Pilsētā jau ir sākti būvdarbi, lai 
centralizētajai siltumapgādes sistē-
mai pieslēgtu objektus, kas līdz šim 
apkurei izmantojuši gāzi. Tā Insti-
tūta ielas rajonā šobrīd tiek izbūvēts 
pieslēgums Jelgavas ledus hallei, lai 
tā jau tuvākajā laikā varētu saņemt 
siltumenerģiju no «Gren», kas ļaus 
samazināt līdzšinējās izmaksas par 
karsto ūdeni un apkuri. Vienlaikus 
tiek izbūvēts pieslēgums arī renovē-
tajam bērnudārzam «Zīļuks». «Aprīlī 
siltumapgādes uzņēmums «Gren» ir 
noslēdzis vairākus jaunus līgumus 
par centralizētās siltumapgādes 
pakalpojuma izmantošanu ar lielām 
iestādēm, kuras līdz šim apkurei 
izmantojušas dabasgāzi, – Jelgavas 
pilsētas slimnīcu, slimnīcu «Ģinter-
muiža» un LLU, kas centralizētajai 
apkurei vēlas pieslēgt apmēram 20 
ēkas pilsētā. Šiem objektiem ir uzsākti 
siltumtrases izbūves un pieslēgumu 
projektēšanas darbi, kā arī sarunas ar 
potenciālajiem būvniekiem. Plānots, 
ka būvdarbi notiks pakāpeniski, sākot 
ar maija beigām. Vienlaikus «Gren» 
turpina līguma sarunas par centra-
lizētās siltumapgādes pakalpojuma 
izmantošanu ar vēl vairākiem intere-
sentiem – pārsvarā pilsētas uzņēmu-
miem,» stāsta «Gren» komunikācijas 
vadītāja Guntra Matisa.

Apkures risinājuma pārskatīšana 
ir aktuāla arī daudziem individuālo 
māju īpašniekiem. Līdz šim centra-
lizētās siltumapgādes pakalpojumu 
Jelgavā izmantojušas 28 individuālās 
mājas. «Taču šobrīd interese par pri-
vātmāju pieslēgšanu centralizētās sil-
tumapgādes sistēmai un neatkarības 
iegūšanu no importētās dabasgāzes ir 
liela. Vieglāk centralizētās siltumap-
gādes pieslēgumu var izveidot tām 
individuālajām dzīvojamām mājām, 
kas atrodas tiešā siltumtrašu tuvumā. 
Nākotnē, tīklu paplašinot un attīstot, 
pieslēguma iespējas varētu būt arī ci-
tās pilsētas ielās ar mazstāvu apbūvi,» 
skaidro G.Matisa. 

Individuālo māju īpašniekiem, kuru 

īpašumi atrodas centralizētās siltum-
apgādes tīklu tuvumā un kuri vēlas 
izmantot šo pakalpojumu, ir jāsazinās 
ar «Gren» Klientu apkalpošanas cen-
tru un jāiesniedz pieteikums tehnisko 
noteikumu izstrādei ēkas pieslēgšanai 
centralizētās siltumapgādes sistēmai. 
«Gren» Tehniskās daļas speciālisti 
sagatavos tehniskos noteikumus, 
kuros būs visa siltumtīklu izbūves 
būvprojekta izstrādei nepieciešamā 
informācija. «Par siltumtrases izbūves 
finansēšanas un izbūves nosacīju-
miem puses vienojas atsevišķi, ņemot 
vērā konkrētās ēkas situāciju. Jāpie-
bilst, ka pieslēguma centralizētās 
siltumapgādes sistēmai projektēšanai 

SEPTIŅI SOĻI, LAI DZĪVOJAMĀ MĀJĀ, 
KAS ATRODAS TUVU CENTRALIZĒTĀS SILTUMAPGĀDES TĪKLAM, 

SAŅEMTU CENTRALIZĒTĀS SILTUMAPGĀDES PAKALPOJUMU
Mājas īpašniekam vai tā pilnvarotai personai ir jāiesniedz «Gren» Klientu apkalpoša-
nas centrā iesniegums tehnisko noteikumu izstrādei ēkas pieslēgšanai centralizētās 
siltumapgādes sistēmai. Iesniegumu iespējams nosūtīt elektroniski uz e-pasta adresi 
info.jelgava@gren.com vai iesniegt, aizpildot speciālu formu mājaslapā www.gren.lv.

«Gren» Tehniskās daļas speciālisti sagatavo tehniskos noteikumus, kuros iekļauta 
visa informācija, kas nepieciešama siltumtīklu izbūves būvprojekta izstrādei, lai 
nodrošinātu ēkas siltumapgādi.

Klients nodrošina ēkas iekšējās apkures sistēmas un siltummezgla izbūvi. Par 
siltumtrases izbūves finansēšanas un izbūves nosacījumiem puses vienojas 
atsevišķi, ņemot vērā konkrētās ēkas situāciju.

Izbūves darbiem noslēdzoties, «Gren» Tehniskās daļas speciālisti pieņem ekspluatā-
cijā ēkas individuālo siltummezglu un nodrošina klientam siltumenerģijas skaitītāju.

Ēkas īpašnieks vai tā pilnvarotā persona «Gren» Klientu apkalpošanas centrā noslēdz siltum-
enerģijas piegādes un lietošanas līgumu un atbilstoši tam uzsāk pakalpojuma izmantošanu.

Izstrādātais projekts ir jāsaskaņo ar «Gren» Tehnisko daļu, trešajām personām, kuru 
tiesības tiek skartas, piemēram, citu komunikāciju turētājiem, un Jelgavas Būvvaldi.

Pēc tehnisko noteikumu saņemšanas ir jāvēršas pie licencēta projektētāja un 
jāvienojas par projekta izstrādi.

Arvien vairāk ēku īpašnieku izvēlas pieslēgt 
savu īpašumu pilsētas siltumapgādes sistēmai

un siltummezgla izveidei individuālo 
māju īpašniekiem ir pieejams finansē-
jums Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas programmā 
«Siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana mājsaimniecībās – atbalsts 
atjaunojamo energoresursu izman-
tošanai»,» tā G.Matisa.

Kad izbūves darbi pabeigti, sistē-
ma ir jānodod ekspluatācijā un ar  
SIA «Gren Jelgava» jānoslēdz līgums 
par centralizētās siltumapgādes 
pakalpojuma izmantošanu. No in-
tereses izrādīšanas par pieslēgšanos 
centralizētās siltumapgādes sistēmai 
līdz pakalpojuma saņemšanai paiet 
apmēram 2–5 mēneši.

IELAS, KURĀS «GREN» ŠOBRĪD PIEDĀVĀ PIESLĒGUMU CENTRALIZĒTĀS 
SILTUMAPGĀDES SISTĒMAI INDIVIDUĀLAJĀM DZĪVOJAMĀM MĀJĀM:
• Celtnieku iela no Satiksmes ielai līdz Traktoristu ielai;
• Ceriņu iela;
• Dambja iela no Rūpniecības ielas līdz Mazajam ceļam;
• Dārzkopju iela no Vecā ceļa līdz Zāļu ielai;
• E.Veidenbauma iela no Zirgu ielas līdz Stacijas ielai;
• Garozas iela 22 un 24;
• Kļavu iela no Filozofu ielas līdz Smilšu ielai;

• Maijas iela;
• Mazais ceļš līdz Sarmas ielai;
• Nameja iela no 1. līnijas līdz 4. līnijai;
• Pļavu iela (pāru numuri);
• Pumpura iela no Rīgas ielas līdz Paula Lejiņa ielai;
• Rūpniecības iela no Tērvetes ielas līdz Dambja ielai;
• Saldus iela no Satiksmes ielas līdz Ganību ielai.

Pašvaldības operatīvās informā-
cijas centrs (POIC) informē, ka 
Jelgavā reģistrēto decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu dati šobrīd 

tiek pārnesti uz jauno elektronisko 
sistēmu, kura lietotājiem būs sapro-
tamāka un atvieglos pārraudzību 
visām iesaistītajām pusēm. Iedzīvo-

trēties un atjaunot datus var divos 
veidos – pieslēdzoties caur portālu 
Latvija.lv vai arī ielogojoties decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmā, 
izmantojot savu e-pastu un paroli, 
kas atsūtīta e-pasta vēstulē. «Datu 
atjaunošana ir ļoti svarīga. Iespē-
jams, kāds īpašumu jau ir pieslēdzis 
pilsētas centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai un vairs neizmanto de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu, 
varbūt kādā adresē ir mainījušies 
īpašnieki, kontaktinformācija. Pret 

datu atjaunošanu aicinām izturē-
ties atbildīgi,» uzsver POIC.

Jāatgādina, ka Jelgavas pašval-
dības administratīvajā teritorijā 
esoša nekustamā īpašuma īpaš-
niekam vai tiesiskajam valdītā-
jam ir pienākums sniegt ziņas 
par sava mājokļa decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu, iesniedzot 
Jelgavas pašvaldības administrā-
cijai pirmreizējo decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrācijas 
pieteikumu. 

Pilsētā jau ir sākti būvdarbi, lai centralizētajai siltumapgādes sistēmai pieslēgtu 
objektus, kas līdz šim apkurei izmantojuši gāzi. Tā Institūta ielas rajonā tiek izbū-
vēts pieslēgums Jelgavas ledus hallei, lai tā jau tuvākajā laikā varētu saņemt sil-
tumenerģiju no «Gren», kas ļaus samazināt izmaksas par karsto ūdeni un apkuri.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavā pakāpeniski sā-
kas pieteikšanās jauna-
jai skolēna apliecībai. 
Pašlaik pieteikums jā-
iesniedz tikai tiem sko-
lēniem, kuru līdzšinējai 
kartei beidzas derīguma 
termiņš vai kuriem līdz 
ar izglītības iestādes 
maiņu vai skolas gaitu 
uzsākšanu nepieciešams 
noformēt jaunu skolēna 
apliecību. Pārējie iedzī-
votāji  jaunajai kartei 
varēs pieteikties no ok-
tobra. Jāuzsver, ka visas 
līdzšinējās kartes, kurām 
nebeidzas derīguma ter-
miņš, varēs izmantot līdz 
2023.  gada 1. septem-
brim.

Jāatgādina, ka, lai pilnveidotu 
un modernizētu Jelgavas iedzī-
votāja kartes un Jelgavas sko-
lēna apliecības funkcionalitāti, 
pilsētā pakāpeniski tiks ievies-
tas jaunas kartes, kas ļaus vēl 
efektīvāk nodrošināt dažādu at-
vieglojumu un pakalpojumu sa-
ņemšanu jelgavniekiem. Būtiski, 
ka jaunās kartes varēs izmantot 
arī kā maksāšanas līdzekli, jo tās 
vienlaikus darbosies kā «Master-
card» norēķinu kartes. Pirmie 
tām var pieteikties skolēni un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņi, kuru līdzšinējai kartei 
beidzas derīguma termiņš. 

Jaunajai Jelgavas skolēna ap-
liecībai tāpat kā līdz šim skolēni 
var pieteikties savā izglītības 
iestādē. Skolēna apliecība tiek 
izsniegta izglītojamiem, kuri 
apgūst vispārējās vai profe-
sionālās izglītības programmu 
pašvaldības dibinātā izglītības 
iestādē, neatkarīgi no deklarētās 
dzīvesvietas. Ar pieteikumu par 
skolēna apliecības saņemšanu 
skolēnam vai viņa likumiskajam 
pārstāvim kopā ar izglītojamo, ja 
viņš nav sasniedzis 16 gadu ve-
cumu, jāvēršas izglītības iestā-
dē. Tāpat no 10. maija Jelgavas 
iedzīvotāja karti var saņemt arī 
citi skolēni, kuru kartei beidzas 
derīguma termiņš:

– Jelgavas izglītības pārvaldē –  
pašvaldībā deklarētie izglītoja-
mie, kuri vispārējās vai profe-
sionālās izglītības programmu 
klātienes formā apgūst citas 
pašvaldības vai valsts dibinātā, 
vai privātā izglītības iestādē;

– Jelgavas pašvaldības izglī-
tības iestādē, kas īsteno pirms-
skolas izglītības programmu, –  
bērni, kas attiecīgajā izglītības 
iestādē apgūst pirmsskolas iz-
glītības programmu.

Iesniedzot pieteikumu jaunas 
kartes saņemšanai, jāuzrāda:

– izglītojamā personu aplieci-
nošs dokuments vai dzimšanas 
apliecība;

– likumiskā pārstāvja personu 
apliecinošs dokuments;

– pārstāvības tiesību aplie-

cinošs dokuments (izglītojamā 
dzimšanas apliecība, notariāli 
apliecināta pilnvara, aizbildnību 
vai aizgādnību apliecinošs doku-
ments u.c.).

Kartes izgatavošanai nepie-
ciešamo skolēna fotografēšanu 
nodrošinās izglītības iestādē. 
Pašvaldība finanšu iestādei 
nosūtīs informāciju, kas nepie-
ciešama līguma noslēgšanai un 
kartes izsniegšanai. Karte tiks 
izsniegta atbilstoši finanšu ies-
tādes noteikumiem. 

Jāuzsver, ka pašvaldība visām 
Latvijas bankām ir nosūtījusi 
uzaicinājumu iesaistīties un 
nodrošināt jauno karšu izdo-
šanu un pārvaldību. Viena fi-
nanšu iestāde – SIA «Transact 
Pro» – jau atsaukusies, un ar 
to pašvaldība noslēgusi līgumu 
par jaunās «Mastercard» tipa 
norēķinu kartes izdošanu un 
apkalpošanu.  Šī finanšu iestāde 
jau kopš 2004. gada nodarbojas 
ar maksājumu karšu izdošanas, 
apstrādes un online maksājumu 
pieņemšanas pakalpojumu no-
drošināšanu. 

Tas nozīmē, ka skolēnam vai 
viņa pilnvarotajai personai būs 
jāslēdz līgums ar «Transact 
Pro» un iestādē jāatver jauns 
bankas konts. To varēs izdarīt 
attālināti – finanšu institūcijas 
mobilajā lietotnē. Savukārt jau-
nā karte skolēnam tiks nosūtīta 
pa pastu. Pasta izdevumus pirm-
reizējās kartes nosūtīšanai segs 
pašvaldība. Tāpat pašvaldība 
segs pirmreizēju jaunās kartes 
izsniegšanas maksu septiņu eiro 
apmērā visiem izglītojamajiem.

Jelgavas skolēna apliecība ne 
tikai ir identifikācijas līdzeklis, 
bet arī ļauj skolēniem saņemt 
pašvaldības piešķirtos četrus 
bezmaksas braucienus dienā pil-
sētas sabiedriskajā transportā, 
kā arī atvieglojumus ēdināšanai 
skolā.

Jāpiebilst, ka tiem skolēniem, 
kuri neizmanto pašvaldības 
atbalstu bezmaksas braucie-
niem pilsētas autobusos un 
ēdināšanai skolā, ir iespēja no-
formēt papīra formāta skolēna 
apliecību. To var iegādāties 
grāmatnīcās, un skolēna aplie-
cību aizpilda skolēna izglītības 
iestāde.

«Jelgavas  Vēstnes is»  jau 
rakstīja, ka galvenais iemesls, 
kāpēc pilsēta ievieš jaunas kar-
tes, ir Atvieglojumu vienotās 
informācijas sistēmas likums, 
kā arī Fizisko personu elektro-
niskās identifikācijas likums, 
kas paredz valstī pēc vienotiem 
principiem veidot elektronisku 
identifikācijas sistēmu atvieg-
lojumu saņēmējiem. Jelgava šo 
procesu uzsāka pirmā, un šobrīd 
jau vairākas lielās pilsētas, 
pamatojoties uz mūsu pieredzi, 
gatavojas ieviest pasaulē plaši 
izmantotā «Mastercard» zī-
mola atvieglojumu kartes, kas 
vienlaikus būtu arī maksāšanas 
līdzeklis.

Maijā jaunajai skolēna apliecībai 
jāpiesakās tikai daļai skolēnu

Foto: Ivars Veiliņš



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums
2022. gada 29. aprīlī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.2-35.1.2/958 «Detālplānojuma izstrādes uzsākšana nekustamajiem īpašumiem Žagaru ceļā 4 
un Žagaru ceļā 4C, Jelgavā». 
Detālplānojuma ierosinātājs ir fiziska persona.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir nekustamo īpašumu sadalīšana, paredzot apbūves, 
inženiertīklu un transporta infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā Lielajā ielā 11, Jelgavā, Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldē, kontakttāl-
runis uzziņām: 63005493, 63005475, e-pasts: dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@
jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportāla  
www.geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 27. jūnijā plkst.16.15 Lielajā ielā 11, 
207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Atmodas ielā 59, Jelgavā (kadastra numurs 09000110004, 
kadastra apzīmējums 09000110004, platība 4199 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Zemesgabala pārdošanas nosacītā cena (izsoles sākumcena) – 41 000,00 euro (četrdesmit 
viens tūkstotis euro, 00 centi), izsoles solis – 1000,00 euro (viens tūkstotis euro, 00 centi), 
nodrošinājums – 4100,00 euro (četri tūkstoši viens simts euro, 00 centi), reģistrācijas maksa 
– 500,00 euro (pieci simti euro, 00 centi), nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2022. gada 14. jūnija plkst.16 izsoles 
noteikumos noteiktos dokumentus var iesūtīt pa pastu, iesniegt pašvaldībā (Lielā iela 11, 
Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot to uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 27. jūnijā plkst.16.30 Lielajā ielā 11, 
207. telpā, rīko zemesgabala 68 033 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 09000120055 Lapskalna 
ielā 47, Jelgavā (turpmāk – Zemesgabals), apbūves tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli un 
pretendentu atlasi starp personām, kuras, iesniedzot izsoles pieteikumu, apņemas: 
1. uz Zemesgabala uzbūvēt saules paneļu ražošanas un komplektēšanas rūpnīcu un tās funkcio-
nēšanai nepieciešamās inženierbūves (turpmāk – Objekts); 
2. Objekta būvniecību uzsākt ne vēlāk kā līdz 2022. gada 31. decembrim;
3. Objektu nodot ekspluatācijā ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim;
4. Objektā pēc tā nodošanas ekspluatācijā nodrošināt ne mazāk kā 25 (divdesmit piecas) darba vietas;
5. Objekta būvniecībā un iekārtās (aprīkojumā) investēt ne mazāk kā 3 milj. euro (trīs miljoni euro). 
Zemesgabala apbūves tiesības izsoles sākuma cena – apbūves tiesības maksa gadā bez 
pievienotās vērtības nodokļa 15 330,00 euro (piecpadsmit tūkstoši trīs simti trīsdesmit euro,  
00 centi), izsoles solis – 1000,00 euro (viens tūkstotis euro, 00 centi), izsoles reģistrācijas maksa –  
10 000,00 euro (desmit tūkstoši euro, 00 centi).
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2022. gada 14. jūnija plkst.16 izsoles noteikumos 
noteiktos dokumentus var iesūtīt pa pastu, iesniegt pašvaldībā (Lielā iela 11, Jelgava, pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot 
to uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI  |  11maijs | 2022

Freipiča Indra 
(03.11.1955.–15.04.2022.)

Garbenis Vincents 
(20.12.1933.–21.04.2022.)

Ginters Arnis 
(16.02.1970.–18.04.2022.)

Grīslis Valdis 
(22.03.1964.–19.04.2022.)

Jurevics Arnis 
(03.06.1957.–16.04.2022.)

Kavals Oskars 
(08.05.1992.–20.04.2022.)

Kiseļova Zinaida 
(21.10.1931.–19.04.2022.)

Kovaļonoks Ilija
(07.08.1990.–21.04.2022.)

Līcis Guntars 
(19.12.1966.–14.04.2022.)

Novožiharevs Leonīds 
(12.08.1941.–20.04.2022.)

Rivža Andrejs 
(19.10.1947.–15.04.2022.)

Šamkova Aleksandra 
(31.08.1937.–18.04.2022.)

Tarasova Gaļina 
(14.12.1935.–18.04.2022.)

Vasiļjevs Pēteris 
(23.12.1940.–15.04.2022.)

Želamkova Gaļina 
(06.02.1941.–16.04.2022.)

Balodis Ivars 
(28.04.1957.–25.04.2022.)

Jēra Irina 
(13.07.1950.–28.04.2022.)

Kačanova Jevdokija 
(13.02.1924.–29.04.2022.)

Larnovska Līvija 
(26.02.1931.–27.04.2022.)

Līdaka Valdis 
(05.03.1937.–28.04.2022.)

Pinkovskis Aivars 
(21.02.1950.–21.04.2022.)

Priļepskis Oļegs
(07.09.1968.–22.04.2022.)

Rudenkova Anna 
(10.03.1930.–29.04.2022.)

Svirbuts Kārlis 
(23.11.1942.–26.04.2022.)

Šepticka Svetlana 
(11.02.1955.–25.04.2022.)

Voliņecs Pjotrs 
(10.06.1940.–27.04.2022.)

Domarevs Vjačeslavs 
(31.10.1981.–03.05.2022.)

Grīnberga Anna 
(24.12.1934.–02.05.2022.)

Kiseļeva Tatjana 
(04.09.1934.–04.05.2022.)

Kozlovskis Edmunds 
(28.01.1962.–02.05.2022.)

Ļuļēna Marta 
(04.04.1923.–05.05.2022.)

Panaščiks Aleksandrs 
(29.01.1960.–30.04.2022.)

Piļipenko Raisa 
(05.11.1957.–29.04.2022.)

Pogorelovs Jurijs 
(01.07.1939.–04.05.2022.)

Šurkus Lilija 
(22.01.1941.–01.05.2022.)

Vecmuktāne Rajina 
(01.02.1935.–02.05.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas 
dati par Jelgavā deklarētām personām

Adata Ausma Brigita
(20.11.1935.–06.05.2022.)

Černovskis Agris 
(19.04.1938.–07.05.2022.)

Gavriļako Tamāra 
(24.08.1941.–10.05.2022.)

Krone Ināra 
(07.11.1941.–08.05.2022.)

Kuļešs Aleksejs 
(26.01.1938.–07.05.2022.)

Pravilo Nadežda 
(16.10.1949.–13.05.2022.)

Vidgofs Aleksandrs 
(09.04.1946.–12.05.2022.)

SIA «AMATEKS» (reģ.Nr.40003576806)
kopš 2002. gada saviem klientiem piedāvā plašu 

metālapstrādes pakalpojumu klāstu. 
Uzņēmums aicina pastāvīgā darbā

CNC VIRPAS UN/VAI 
FRĒZES OPERATORU(-I)

Darba pienākumi:
• nestandarta detaļu izgatavošana sīksērijā.

Prasības:
• pieredze darbā ar CNC virpošanas/frēzēšanas 
darbgaldiem, vēlams ar «Fanuc» vadību;
• prasme darboties CAD vidē;
• prasme lasīt rasējumus, sastādīt apstrādes 
programmu detaļām;
• spēja strādāt precīzi un patstāvīgi;
• augsta atbildība;
• prasme veikt pamata apkopes CNC darbgaldam.

Piedāvājam:
• darbu stabilā un ātri augošā uzņēmumā;
• pilnas slodzes darba laiku (maiņu darbs darbdienās); 
• sociālās garantijas;
• labus darba apstākļus;
• draudzīgu kolektīvu;
• kvalifikācijai atbilstošu atalgojumu, sākot no  
10 EUR/st. (bruto);
• darbavietu Olainē, Rūpnīcu ielā 4.

PRAKTIKANTUS(-TES) ar darba līgumu:

• CNC virpošanas/frēzēšanas operatorus(-es);
• lāzergriešanas un locīšanas operatorus(-es);
• metālapstrādes iekārtu/montāžas operatorus(-es).

Piedāvājam:
• darbu stabilā un ātri augošā uzņēmumā;
• sociālās garantijas;
• labus darba apstākļus;
• draudzīgu kolektīvu;
• apmaksātu prakses vietu, sākot no 3,5 EUR/st.;
• izaugsmes iespējas;
• darbavietu Olainē, Rūpnīcu ielā 4.

Vairāk informācijas – pa tālruni 29209679 
(Alvis Vagulis), pa e-pastu office@amateks.lv, 

mājaslapā www.amateks.lv.

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 27. jūnijā plkst.16 Lielajā ielā 11, 207. 
telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028836 Palīdzības ielā 2–7, Jelgavā, kas sastāv 
no dzīvokļa Nr.7 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000060147001001, kopējā platība 62,5 m2) 
un tam piekrītošajām kopīpašuma 625/2333 domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 
09000060147001) un zemes (kadastra apzīmējums 09000060147), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Dzīvokļa īpašuma pārdošanas nosacītā cena (izsoles sākumcena) – 5200,00 euro (pieci 
tūkstoši divi simti euro, 00 centi), izsoles solis – 100,00 euro (viens simts euro, 00 centi), 
nodrošinājums – 520,00 euro (pieci simti divdesmit euro, 00 centi), reģistrācijas maksa  
50,00 euro (piecdesmit euro, 00 centi), nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2022. gada 14. jūnija plkst.16 izsoles 
noteikumos noteiktos dokumentus var iesūtīt pa pastu, iesniegt pašvaldībā (Lielā iela 11, 
Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot to uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība»,«Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Jelgavas Pilsētas bibliotēka» (reģ.Nr.90000210300) 
aicina pieteikties pretendentus(-es), 

kuriem ir interese par novadpētniecību un 
bibliotēkas darbu, vēlme precīzi un pastāvīgi 

strādāt, gatavība īsā laikā apgūt darbam nepie-
ciešamās iemaņas un zināšanas.

Vairāk par vakanci:
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/ 
par-mums/par-mums/vakances/

Darba līgums – uz nenoteiktu laiku.
Alga – 735 EUR.

Profesionālās darbības aprakstu (CV), motivētu 
pieteikumu un izglītību apliecinošu dokumentu 
kopijas aicinām sūtīt uz e-pasta adresi info@
biblioteka.jelgava.lv, iesniegt personīgi Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā Akadēmijas ielā 26, Jelgavā, ar 
norādi «Pieteikums uz vakanci Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas Informācijas resursu attīstības noda-
ļā», tālrunis 63046721, līdz 2022. gada 1. jūnijam.

Pretendents(-e), iesūtot pieprasīto dokumentu 
kopumu, piekrīt personas datu apstrādei.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Sporta servisa centrs» (reģ.Nr.90001167128) 
aicina darbā APKOPĒJU (Jelgavas sporta hallē).
Ja tev piemīt lieliska kārtības un tīrības izjūta, spēja 
pamanīt sīkumus, atbildība un rūpība, mēs labprāt 

tev uzticēsim sporta halles telpu uzkopšanu.

Piedāvājam:
• atalgojumu mēnesī 550 EUR (bruto);
• apmaksātas virsstundas;
• nomaksātus nodokļus no visas darba samak-
sas un sociālās garantijas;
• individuālos darba aizsarglīdzekļus;
• draudzīgu kolektīvu, pretimnākošu vadību. 

Aicinām sazināties pa tālruni 27068144 vai 
e-pastu Edgars.Ludzitis@sports.jelgava.lv.



12  |  SPORTS maijs | 2022

 Ilze Knusle

Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas vieglatlēts Ma-
reks Lazdāns izturējis atlasi 
un iekļauts jaunajā Latvijas 
bobsleja komandā.

Plānots, ka šovasar Mareks vēl 
nostartēs svarīgākajos vieglatlētikas 
mačos, pārstāvot savu pilsētu, bet pēc 
tam jau ar pilnu atdevi pievērsīsies 
bobslejam. «Sports nav atrauts no 
dzīves – arī sportistiem ir jādomā, kā 
nodrošināt sev iztiku un dzīvošanu. 
Tāpat jāsaprot, ka ne visi, kas nodar-
bojas ar sportu, sasniegs virsotnes. Ir 
arī daudzi citi iemesli, kāpēc sportisti 
maina sporta veidu, sporta klubu vai 
vispār pamet sportu. Mareka gadīju-
mā pāriešana uz bobsleju ir labākais 
variants viņam, un es esmu priecīga, 
ka viņš turpinās sportot, lai arī citā 
sporta veidā,» atzīst sportista trenere 
Aļona Fomenko. Tieši viņa Marekam 
pastāstījusi par gaidāmo bobsleja 
komandas dalībnieku atlasi.

Atlase notika 23. aprīlī Murjāņu 
Sporta ģimnāzijas manēžā. Preten-
dentiem bija jāveic divi vingrinājumi, 
un treneri turpinās darbu ar sešiem 
labākajiem. Jelgavnieks M.Lazdāns 
abos vingrinājumos bija labākais un 
izturēja atlasi. «30 metru sprints ar 

Jelgavnieks izmēģinās 
spēkus bobslejā

 Ilze Knusle

Jelgavas pilsētas svētku 
laikā 29. maijā Pasta salas 
pludmales volejbola lau-
kumos pulksten 11 notiks 
Jelgavas atklātais plud-
males volejbola turnīrs, 
Pasta salas slidotavā – 
Jelgavas atklātā 3x3 bas-
ketbola turnīra 1. posms, 
savukārt stāvlaukumā 
pie airēšanas bāzes (Pas-
ta sala 3) – basketbola 
metienu konkurss. 

Jelgavas atklātajam pludmales 
volejbola turnīram būs divi pos-
mi – 29. maijā un 27. augustā. 
Turnīrā var piedalīties bez vecu-
ma, dzimuma un profesionalitātes 
līmeņa ierobežojumiem – visi 
spēlēs kopā, nedalot atsevišķās 
grupās pēc vecuma vai dzimuma. 
Piesakoties līdz katra posma ie-
priekšējās dienas pulksten 23.59, 
uz e-pasta adresi vkbiolars@
gmail.com iesūtot komandas 
vārdisko sastāvu, dalība būs bez 
maksas. Piesakoties klātienē sa-
censību dienā līdz pulksten 10.45, 
dalības maksa būs 10 eiro no 
komandas. 

Arī Jelgavas atklātā 3x3 bas-
ketbola turnīra 1. posmam dalīb-
nieki aicināti pieteikties iepriekš, 
sūtot komandas nosaukumu 
un informāciju par spēlētājiem 
(vārds, uzvārds, dzimšanas dati) 
uz e-pasta adresi info@bkjelga-
va.lv līdz 28. maija pulksten 19. 

Dalībnieki varēs reģistrēties arī 
sacensību norises vietā no pulk-
sten 10 līdz 10.45. Komandā var 
būt četri spēlētāji. Būtiski, ka 
katram dalībniekam jābūt Starp-
tautiskās Basketbola federācijas 
jeb FIBA 3x3 basketbola spēlētāja 
profilam, ko var izveidot vietnē 
play.fiba3x3.com. Sacensības 
notiks vairākās vecuma grupās. 
Jāpiebilst, ka otrais 3x3 basket-
bola turnīra posms notiks Piena, 
maizes un medus svētku laikā 
27. augustā. 

Līdztekus 3x3 basketbola tur-
nīram stāvlaukumā pie airēšanas 
bāzes notiks basketbola metienu 
konkurss. Dalībnieki aicināti 
izmēģināt spēkus laikā no pulk-
sten 11 līdz 14 bez iepriekšējas 
pieteikšanās. Basketbola metienu 
konkursā piedalīties var ikviens 
bez vecuma ierobežojumiem. Zēni/
vīrieši un meitenes/sievietes tiks 
vērtētas atsevišķi. Uzdevums: 
izpildīt uz laiku piecus sekmīgus 
trīspunktu metienus noteiktā 
secībā un piecus sekmīgus soda 
metienus. Pirmo reizi šāds bas-
ketbola metienu konkurss notika 
2021. gada vasarā. Sieviešu grupā 
uzvarēja Amanda Gūtmane, kura 
uzdevumu paveica 14:56,18 minū-
tēs. Vīriešu konkurencē labāko 
laiku uzrādīja Mareks Rutka ar 
rezultātu 2:47,29 minūtes. 

Sporta sacensības svētku laikā 
organizē volejbola klubs «Biolars 
Olaine/Jelgava» un biedrība «Bas-
ketbola klubs «Jelgava»» sadarbī-
bā ar Sporta servisa centru.

Pilsētas svētkos – pludmales 
volejbols, 3x3 basketbols un 
metienu konkurss

 Ilze Knusle

Šogad vieglatlētikas sa-
censību «LVS/Sportland 
kauss» seriāla noslēdzo-
šais, sestais, posms notiks 
Jelgavā 18. un 19.  jūnijā. 
Vienlaikus tas būs arī Jel-
gavas čempionāts viegl-
atlētikā, savukārt diska 
metēji cīnīsies par Jelgavas 
trenera Ulda Samsona pie-
miņas balvu. 

Pēdējos gados ierasts, ka Jelgavas 
vieglatlētikas čempionāts notiek 
vienlaikus ar seriāla «Sportland 
kauss» posmu. «Jelgavas vieglatlē-
tiem ir iespēja startēt savas pilsētas 
stadionā, uz sacensībām parasti 
atbrauc arī liela daļa vadošo Latvijas 
vieglatlētu, un tas palielina konku-
renci,» norāda Sporta servisa centra 
sporta pasākumu organizatore 
Aļona Fomenko. 

Sacensības notiks Zemgales Olim-

piskā centra Jāņa Lūša stadionā. 
18. jūnijā starti sāksies pulksten 15, 
19. jūnijā – pulksten 11. Sacensībās 
piedalīsies sportisti, kas dzimuši 
2006. gadā un vecāki. Dalībnieki var 
pieteikties līdz 14. jūnija pulksten 12 
Latvijas Vieglatlētikas savienības 
mājaslapā www.athletics.lv vai pa 
e-pastu sacensibas@athletics.lv. Dalī-
bas maksa ir astoņi eiro, bet Jelgavas 
sporta skolu un klubu sportisti no 
dalības maksas ir atbrīvoti.

Pirmajā sacensību dienā sportisti 
sacentīsies šādās disciplīnās: 100 met-
ru skrējiens, 400 metru skrējiens, 
1500 metru skrējiens, 100/110 metru 
barjerskrējiens, 3000 metru šķēršļu 
skrējiens, kārtslēkšana, tāllēkšana, 
vesera mešana un šķēpa mešana. 
Otrajā dienā būs 200 metru skrējiens, 
800 metru skrējiens, 3000 metru 
skrējiens, 400 metru barjerskrējiens, 
augstlēkšana, trīssoļlēkšana, lodes 
grūšana un diska mešana. 

«LVS/Sportland kausa» un Jel-
gavas čempionāta 1.–3. vietas ie-

guvēji tiks apbalvoti ar kausiem, 
medaļām un balvām, 1. vietas 
ieguvēji saņems arī «Sportland» 
dāvanu karti 100 eiro vērtībā. Tā-
pat sacensībās paredzētas naudas 
balvas: absolūti augstvērtīgākā 
rezultāta pēc «World Athletics» 
punktu tabulām īpašniekam un 
īpašniecei – 70 eiro (treneriem – 30 
eiro), augstvērtīgākā rezultāta pēc 
«World Athletics» punktu tabu-
lām īpašniekam un īpašniecei no 
Jelgavas sportistiem – 70 eiro (tre-
neriem – 30 eiro), absolūti augstvēr-
tīgākā rezultāta īpašniekam un 
īpašniecei diska mešanā – 70 eiro 
(treneriem – 30 eiro), par Latvijas 
rekorda uzstādīšanu – 300 eiro 
(trenerim – 100 eiro), par Jelgavas 
rekorda uzstādīšanu – 100 eiro 
(trenerim – 50 eiro). 

Sacensības organizē Latvijas 
Vieglatlētikas savienība sadarbībā 
ar Sporta servisa centru, Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolu 
un Jelgavas Vieglatlētikas klubu.

Vieglatlēti ZOC cīnīsies par «Sportland» kausu, Jelgavas 
čempiona titulu un Ulda Samsona piemiņas balvu

ieskrējienu bija vieglākā atlases daļa, 
bet, kad bija jāgrūž tačka, nebiju gai-
dījis, ka tas būs tik grūti,» iespaidos 
dalās M.Lazdāns. Viņš atzīst, ka vēlas 
gūt augstus sasniegumus, un apzinās, 
ka daudz būs jāmācās. «Ar pliku spē-
ku būs par maz,» saka sportists.

Kā norādīts Latvijas Bobsleja un 
skeletona federācijas mājaslapā, 
pirms nākamās sezonas notiks vēl 
viena stūmēju atlase, jo komanda tiek 
veidota praktiski no jauna. Šobrīd nav 
zināms, vai nākamajā sezonā sacen-
sībās piedalīsies Latvijas komandas 
vadošais pilots Oskars Ķibermanis, 
kuram pēc gūtās traumas, iespējams, 
būs nepieciešama operācija un ilgstoša 
rehabilitācija. Viens no nākamās sezo-
nas mērķiem ir nokomplektēt četras 
bobsleja četrinieku ekipāžas.

M.Lazdāns atzīst, ka jauno spor-
tiskās karjeras posmu gaida ar patī-
kamu satraukumu un nepacietību, 
kad varēs pilnībā pievērsties bobsleja 
treniņiem. «Es zinu, ka bobslejs ir 
sporta veids ar ļoti lielu ātrumu un 
tam ir vajadzīgs komandas darbs. 
Līdz šim mūsu bobslejistu gaitām līdzi 
nesekoju un sacensības neskatījos, bet 
tagad tas mainīsies,» nosaka sportists. 
Pagaidām viņš trenēsies individuāli 
un ar savu vieglatlētikas treneri, bet 
jūnijā jaunā komanda tiksies treniņ-
nometnē.

Foto: Latvijas Bobsleja 
un skeletona federācija

 Ilze Knusle

Basketbola klubs «Jelga-
va» Jelgavas sporta hallē, 
savu līdzjutēju atbalstīti, 
10. maija vakarā pārliecino-
ši uzvarēja BK «Jēkabpils» 
un kļuva par «Ramirent» 
Nacionālās basketbola līgas 
2021./2022. gada sezonas 
čempioniem. Tas klubam 
ir otrais čempionu tituls 
šajā līgā.

«Šo titulu gaidīju gadus piecus! 
Pārliecība, ka varam uzvarēt līgā, man 
radās jau sezonas sākumā, redzot, 
kā puiši trenējas, strādā. Bet, kad 
izbraukumā pārspējām Kandavas ko-
mandu, šī pārliecība nostiprinājās. Un 
to atspoguļo arī rezultāti – ieskaitot 
fināla spēli, mēs uzvarējām 18 spēlēs 
pēc kārtas!» emocijas pēc uzvaras 
grūti valdīt bija komandas galvenajam 
trenerim Gatim Justovičam.

10. maija vakarā Jelgavas sporta 
hallē notika «Ramirent» Nacionālās 
basketbola līgas finālsērijas trešā 
spēle starp komandām BK «Jelgava» 
un BK «Jēkabpils». Pirmajās divās 
sērijas spēlēs uzvaru izcīnīja jelgav-
nieki, un, tā kā sērija ilga līdz vienas 
komandas trīs uzvarām, bija cerības 
to noslēgt savās mājās un kārt kaklā 
čempionu medaļas. Tas arī Jelgavas 
basketbolistiem izdevās – svinēta 

BK «Jelgava» – Nacionālās 
basketbola līgas čempioni

uzvara spēlē ar rezultātu 96:85.
Apbalvošanā pēc spēles Latvijas 

Basketbola savienības ģenerālsek-
retārs Kaspars Cipruss Jēkabpils 
komandas spēlētājiem pasniedza 
sudraba medaļas, bet zelta medaļas 
čempioniem kaklā kāra Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. 
Komandu sveica arī Jelgavas Sporta 
servisa centra direktors Juris Kamins-
kis un līdzjutēji, kas uz sezonas pēdējo 
spēli bija sanākuši ļoti kuplā skaitā. 

Par līgas šīs sezonas labāko saspē-
les vadītāju tika atzīts BK «Jelgava» 
spēlētājs Kristaps Pļavnieks, kurš 
nosaukts arī par finālsērijas vērtīgāko 
spēlētāju jeb MVP. «O, cik forši! Man 
ir tik daudz emociju! Mēs ticējām, 
ka varam kļūt par čempioniem, bet 
skaidras pārliecības nebija, tāpēc 
gājām no spēles uz spēli un darījām 
visu, ko spējām,» pēc uzvaras pauda 
K.Pļavnieks.  

Par čempioniem kļuva Armands 
Ginters, Roberts Pāže, Kristers Vējš, 
Valdis Miķelsons, Jānis Bērziņš (kap-
teinis), Mārtiņš Šteinbergs, Armands 
Seņkāns, Kaspars Neimanis, Andris 
Justovičs, Edgars Krūmiņš, Salvis 
Fiļipovs, Rainers Barkans, Kristaps 
Pļavnieks, Uldis Feldmanis. Galvenais 
treneris – G.Justovičs, treneris – Andis 
Anškins.

Šis BK «Jelgava» ir otrais pēc spēka 
otrās līgas čempionu tituls. Pirmoreiz 
par līgas čempioniem Jelgavas basket-

bolisti kļuva 2017. gadā.
Jāatgādina, ka «Ramirent» Nacio-

nālajā basketbola līgā startēja 22 ko-
mandas, kas bija sadalītas Austrumu 
un Rietumu grupās pa 11 komandām 
katrā. BK «Jelgava» pamatturnīru 
noslēdza Rietumu grupas 2. vietā. 
Izslēgšanas spēļu kārtā tika katras 
grupas astoņas labākās komandas. 
Astotdaļfinālā BK «Jelgava» divu spē-
ļu summā pārspēja «VEF basketbola 
akadēmija Valkā», ceturtdaļfinālā ar 
2:0 pārspēta «Bauska», pusfinālā ar 
2:0 pieveikti «Gulbenes buki/BJSS» 
un finālā ar 3:0 – BK «Jēkabpils», kas 
pamatturnīru noslēdza kā Austrumu 
grupas otra labākā komanda.

Par līgas šīs sezonas labāko saspē-
les vadītāju tika atzīts BK «Jelga-
va» spēlētājs Kristaps Pļavnieks, 
kurš nosaukts arī par finālsērijas 
vērtīgāko spēlētāju jeb MVP.

Foto: Ivars Veiliņš



SPORTS  |  13maijs | 2022

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Arī šogad Lielupē notiks 
ģimeņu sacensības tūristu 
kanoe laivās. Pirmais posms 
plānots 24. maijā, bet no jū-
nija līdz septembrim būs divi 
posmi mēnesī. 

«Šogad smaiļošanas un kanoe 
airēšanas tradīcijām Jelgavā aprit 
65 gadi, un, mūsuprāt, ir būtiski 
arvien lielākam interesentu lokam 
piedāvāt iespēju iepazīt airēšanu,» 
saka organizatoru pārstāve Ilze Bome. 
Vienlaikus tā ir iespēja pārbaudīt 
savas prasmes, izjust sacensību garu, 
darboties ģimenes lokā.

Dalībniekiem sacensībās būs jāveic 
500 metru aplis pa Lielupi pie Pasta 
salas. Starts – sporta kluba «KC» 
airēšanas bāzē Pasta salā 3. 

Sacensību dalībniekiem iepriekš 

nav jāpiesakās, bet jāierodas sacensī-
bu dienā laika posmā no pulksten 18 
līdz 20. Šogad būs deviņi posmi:

• 24. maijā,
• 7. un 21. jūnijā,
• 5. un 19. jūlijā,
• 9. un 23. augustā,
• 6. un 20. septembrī. 
Dalībnieki startēs trīs grupās: ģime-

ņu grupā I (airē divi pieaugušie), ģime-
ņu grupā II (airē viens pieaugušais un 
viens bērns līdz 12 gadu vecumam), 
vispārējā grupā (airē divas personas 
bez papildu noteikumiem).

Kopvērtējumā tiks ņemti vērā pieci 
labākie rezultāti. Katras grupas pirmo 
trīs vietu ieguvēji tiks apbalvoti Zem-
gales rudens maratona smaiļošanā un 
kanoe airēšanā laikā 1. oktobrī. 

Sacensības organizē Jelgavas smai-
ļošanas un kanoe airēšanas sporta 
klubs «KC» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru. 

 Ilze Knusle

Šogad Jelgavas atklātās 
sacensības makšķerē-
šanā no laivām «Liel-
upes zandarts 2022» 
notiks 4. jūnijā no pulk-
sten 5.30 Lielupē no 
autotilta līdz Kalnciema 
tiltam Jelgavas novada 
Valgundes pagasta te-
ritorijā. 

Pulcēšanās vieta – pie laivu 
slipa Pilssalā Jelgavā. Reģis-
trācija sāksies pulksten 5, da-
lībniekiem iesniedzot iepriekš 
sagatavotu pieteikuma formu 
(sacensību nolikuma 2. pie-
likums, pieejams mājaslapas 
www.jelgava.lv sadaļā «Kalen-
dārs»). Pulksten 5.30 tiks dots 
starts, bet pulksten 15 plānota 
lomu svēršana, pulksten 15.30 
– apbalvošana. 

Dalībnieki var startēt indi-
viduāli vai komandā pa diviem 
cilvēkiem (vismaz vienam jā-
būt pilngadīgam). Dalībnieki 
netiks dalīti pēc vecuma vai 
dzimuma. Sacensību dalībnie-
kam jāuzrāda derīga makšķe-
rēšanas atļauja, kas noteikta 
Makšķerēšanas noteikumos. 
Makšķerēt atļauts, izmantojot 

vienu makšķerēšanas rīku (vel-
ce, spinings). Dalības maksa 
– 10 eiro no dalībnieka skaidrā 
naudā sacensību dienā pirms 
sacensībām.

Lomā tiks ieskaitīti pieci zan-
darti un piecas jebkādas citas 
zivis (asaris, līdaka, salate, 
sams un citas), par katru zivi 
piešķirot punktus saskaņā ar 
sacensību nolikumu. Sacensību 
1.–3. vietas ieguvēji individu-
ālajā un komandu vērtējumā 
tiks apbalvoti ar medaļām, 
diplomiem un balvām. Lielākā 
zandarta īpašniekam tiks pa-
sniegta balva 200 eiro apmērā. 

2021. gadā pandēmijas dēļ 
sacensības «Lielupes zandarts» 
nenotika. Kā alternatīva tika 
rīkots konkurss makšķernie-
kiem «Lielupes zandarts 2021», 
ļaujot dalībniekiem pieteikt 
zandartu, kas noķerts Lielupē 
2021. gada jūnijā. Konkursā 
uzvarēja Ēriks Glagaus ar 750 
gramu smagu zandartu. Savu-
kārt 2020. gadā sacensības no-
tika klātienē, un tajās uzvarēja 
Juris Ullas no Kuldīgas ar 3640 
gramu smagu zandartu.

Sacensības rīko makšķerē-
šanas sporta klubs «Lielupes 
brekši» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru. 

Jūnija sākumā notiks 
makšķerēšanas sacensības 
«Lielupes zandarts»

Šovasar Jelgavā – 
ģimeņu airēšanas sacensības

Foto: no sporta kluba 
«KC» arhīva

 Ilze Knusle 

Jelgavas Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas (BJSS) 
akadēmiskās airēšanas au-
dzēkņi Jūrmalā aizvadījuši 
Latvijas čempionātu garajās 
distancēs.  Zeltu izcīnīja BJSS 
sportists Romeo Mednis. 
Bet 1. maijā notika pirmās 
sezonas sacensības Jelgavā 
– Pavasara kauss, Latvijas 
čempionāts garajās distan-
cēs un Aleksandra Avdejeva 
balvas izcīņa smaiļošanā un 
kanoe airēšanā. Jelgavnieki 
tika pie četriem čempiona 
tituliem. 

R.Mednis startēja vīriešu atklātajā 
(open) grupā bez vecuma ierobežoju-
ma un 6000 metru distanci noairēja 
visātrāk no 20 dalībniekiem. Romeo 
finišēja pēc 24:37,98 minūtēm. Tre-
nere Agita Puriņa informē, ka pirms 
Latvijas čempionāta notika arī atlase 
dalībai Eiropas U-19 čempionātā – 
tajā uzvarēja Jelgavas četrinieks ar 
Andreju Kļaviņu, Patriku Strazdu, 
Valteru Sējānu un Emīlu Niku Do-
novu laivā. Eiropas U-19 čempionāts 
notiks 21. un 22. maijā Itālijā.

Pēc divu gadu pārtraukuma 1. mai-
jā Lielupē atkal pulcējās smaiļotāji 
un kanoe airētāji. Jelgavas sportisti 
izcīnīja četras zelta, astoņas sudra-
ba un četras bronzas medaļas. Par 
čempioni juniorēm kļuva smaiļotāja 
Melānija Čamane no BJSS, kanoe 
airētājs Ritvars Veilands veterānu 
grupā līdz 50 gadiem (klubs «KC»), 
smaiļotāja Jeļena Kuraša veterānēm 
līdz 50 gadiem (klubs «KC») un ka-
noe airētājs Mihails Solovejs zēniem 
(BJSS). A.Avdejeva kausu šoreiz 
izcīnīja OC «Limbaži» smaiļotājs Aldis 
Artūrs Vilde.

Sezonu atklāj ar 
četriem zeltiem

 Ilze Knusle

Jelgavas jaunieši vecumā no 
14 līdz 25 gadiem 17. jūnijā 
Zemgales Olimpiskajā cen-
trā aicināti uz interesantu 
pasākumu – Neona sporta 
festivālu. Būs gan volejbola 
sacensības, gan individuāli 
pārbaudījumi, gan citas ak-
tivitātes. Interesenti aicināti 
iepriekš pieteikties.  

«Pirmo reizi Neona sporta festivālu 
rīkojām pagājušogad. Ņemot vērā 
dalībnieku pozitīvās atsauksmes, tas 
notiks arī šogad,» stāsta pasākuma 
organizators Daniels Ribalko. 

Programmā plānotas volejbola 
sacensības (komandā četri cilvēki, var 
pieteikt gan puišu, gan meiteņu, gan 
jauktās komandas) un individuālās 
aktivitātes, piemēram, basketbola tāl-
metienu konkurss, volejbola augšējo 
piespēļu konkurss, futbola bumbas 
žonglēšana. «Tas nebūs tikai sporta, 
bet arī izklaides pasākums, tāpēc 
būs arī citas aktivitātes,» papildina 
D.Ribalko. Dalībniekiem būs pieejams 
vitamīnu bārs, kurā bez maksas varēs 
nobaudīt veselīgus bezalkoholiskos 
kokteiļus. Būs arī radošais stūrītis, 
kurā dalībnieki ar speciāliem krīti-
ņiem varēs zīmēt uz ķermeņa vai 
apģērba, un zīmējumi neona gaismās 
spīdēs. 

Puiši un meitenes individuālajās sa-
censībās tiks vērtēti atsevišķi. Discip-
līnu godalgoto vietu ieguvēji saņems 
medaļas un balvas. Dalībnieki aicināti 
pieteikties iepriekš vietnē Ej.uz/neon-
jelgava. Dalība būs bez maksas, bet 
obligāts noteikums: jāierodas neona 
krāsas vai baltā T kreklā. 

Pasākums tiek rīkots ar Jelga-
vas pašvaldības projektu konkursa 
«Jaunieši var» atbalstu sadarbībā ar 
Sporta servisa centru. 

Jaunieši gaidīti uz 
Neona sporta festivālu

 Ilze Knusle

Z e m g a l e s  O l i m p i sk ā 
centra Jāņa Lūša sta-
dionā nedēļas nogalē aiz-
vadītas starptautiskās 
šķēpmešanas sacensības 
«Olimpisko čempionu 
Ineses Jaunzemes un 
Jāņa Lūša memoriāls». 
Pieaugušo grupā kau-
su pirmo reizi izcīnīja 
Anete Kociņa un otro 
reizi pēc kārtas  – Pat-
riks Gailums, savukārt 
jelgavnieks Renārs Ra-
govskis ieguva 3.  vietu 
zēnu grupā.

Šogad Jelgavā dzimušā olim-
piskā čempiona J.Lūša vārdā 
nosauktās starptautiskās šķēp-
mešanas sacensības Jelgavā 
notika 10. reizi un pulcēja 113 
dalībniekus no Latvijas un Lie-
tuvas. Sportisti sacentās četrās 
vecuma grupās: zēni un meite-
nes jeb U-16 (2007./2008. gadā 
dzimušie), jaunieši un jaunietes 
jeb U-18 (2005./2006. gadā dzi-
mušie), juniori un juniores jeb 

U-20 (2003./2004. gadā dzimu-
šie) un vīrieši un sievietes jeb 
pieaugušie (2002. gadā dzimušie 
un vecāki).

Sieviešu konkurencē uz starta 
stājās septiņas dalībnieces. Pir-
mo reizi kausu izcīnīja A.Kociņa, 
kura šķēpu raidīja 60,73 metrus 
tālu. Otrā palika vairākkārtēja 
kausa ieguvēja Madara Pala-
meika ar rezultātu 55,12 metri. 
Trešo vietu izcīnīja Sanija Ozo-
liņa ar rezultātu 50,87 metri. 
Īsi pirms starta sieviešu grupā 
Sanija uzvarēja arī junioru gru-
pā, kurā savā tālākajā metienā 
šķēpu raidīja 49,55 metrus.

Vīriešu konkurencē uz starta 
izgāja deviņi dalībnieki. Otro 
gadu pēc kārtas uzvarēja P.Gai-
lums, rezultāts – 82,31 metrs. 
Otrajā vietā palika vairākkārtējs 
kausa ieguvējs Rolands Štrobin-
ders ar rezultātu 76,23 metri, 
trešajā – Matīss Velps ar rezul-
tātu 69,29 metri.

Sieviešu un vīriešu konkuren-
cē seši labākie sportisti saņēma 
naudas balvas.  

Sacensībās startēja arī divi 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes 

sporta skolas audzēkņi. Nikola 
Kravčenko-Šaule junioru grupā 
14 dalībnieču konkurencē ar 
rezultātu 30,10 metri ieņēma 
13. vietu, savukārt R.Ragovskis 
zēnu grupā 22 dalībnieku kon-
kurencē izcīnīja 3. vietu ar re-
zultātu 48,32 metri. Tas ir viņa 
personīgais rekords. Uzvarēja 
Ņikita Baikovs no Preiļu novada 
ar rezultātu 50,69 metri, otrais 
bija Kristers Grunte no Dien-
vidkurzemes Sporta skolas ar 
rezultātu 49,22 metri.

«Šķēpmešanā man visvairāk 
patīk pats metiens. Izmetot jau 
uzreiz var saprast, vai šķēps 
lidos tālu vai ne,» norāda R.Ra-
govskis, piebilstot, ka viņam arī 
patīk startēt sacensībās Jelgavā. 
Renāra trenere Santa Lorence 
vērtē, ka sportista rezultāts ir 
labs, tomēr vienlaikus ir kur 
augt. «Ir svarīgi, lai rezultāti 
iet uz priekšu, un Renāram 
pagaidām tas izdodas. Ja spor-
tists zaudē ar savu personīgo 
rekordu, tas nozīmē, ka viņš ir 
izdarījis maksimumu, ko tajā 
brīdī spēja. Ar Preiļu sportistu 
Renārs par uzvaru konkurē 

Lūša un Jaunzemes kausu izcīna Gailums un Kociņa; 
jelgavniekam Ragovskim – bronza zēnu grupā

gandrīz katrās sacensībās, un 
ceru, ka Latvijas U-16 čempio-
nātā, kas notiks 30. jūnijā Ogrē, 
Renāram viss izdosies un viņu 
iekļaus Latvijas izlases sastāvā 
dalībai Baltijas komandu čem-
pionātā,» šīs sezonas mērķus 
atklāj trenere.

Jāpiebilst, ka sacensības no-
tika 28. reizi, tostarp 10. reizi 
Jelgavā. Tās organizēja Latvijas 
Šķēpmetēju klubs sadarbībā ar 
Sporta servisa centru un Latvi-
jas Vieglatlētikas savienību.

I.Jaunzeme ir pirmā latviete, 
kas olimpiskajās spēlēs izcīnījusi 
zelta medaļu. Viņai tas izdevās 
Melburnas olimpiskajās spēlēs 
1956. gadā. J.Lūsis par olimpis-
ko čempionu kļuva 1968.  gadā 
Mehiko, bet viņa kontā ir arī 
olimpiskā sudraba un bronzas 
medaļa.

Foto: Ivars Veiliņš

Patriks 
Gailums

Anete 
Kociņa



14  |  NOTIKUMI maijs | 2022

IZSTĀDES
 � Līdz 28. maijam – tautas lietišķās mākslas meistares Ausmas Spal-

viņas austo lakatu izstāde «Pavasara košums lakatu rakstos un puzuros» 
(mājā Vecpilsētas ielā 14).

 � No 28. maija – noslēguma darbu izstāde «Latvija mūsos» (Jelgavas 
Mākslas skolas izstāžu zālē).

 � Līdz 29. maijam – Tautas gleznošanas studijas dalībnieku darbu 
izstāde «Ceriņi». Vadītāja A.Buškevica (kultūras nama 2. stāva foajē).

 � Līdz 29. maijam – Jelgavas Mākslinieku biedrības darbu izstāde 
«Vārdi darbos, darbi vārdos» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā). 

 � Līdz 31. maijam – fotoizstāde «Zemgaļu un sēļu zeme» sadarbībā 
ar Zemgales Plānošanas reģionu (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa kāpņu 
telpā).

 � Līdz 31. maijam – fotoizstāde «Zemgales laiks Ziedonim 2017–
2021»: apbalvojuma «Zemgales laiks Ziedonim» laureātu fotogrāfijas 
un stāsti (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 31. maijam – sadarbībā ar Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeju apskatāma izstāde «Tilti Jelgavā» (ZRKAC 1. stāva logos).

 � Līdz 19. jūnijam – Edītes un Agneses Krastenbergu gleznu izstāde 
«Gaismu piesaucot» (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 30. jūnijam – Jelgavas Mākslas skolas 2021. gada noslēguma 
darbu izstāde «Mēs izzinām Jelgavu» (kultūras nama 1. stāva galerijā).  

 � No 1. līdz 30. jūnijam – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu kom-
pozīciju darbu izstāde «Dažādie putni» (bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis»).

 � No 3. jūnija līdz 24. jūlijam – mākslinieces Birutas Baumanes darbu 

izstāde «Gadsimta gleznotāja. Birutai Baumanei 100» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejā).

 � No 3. līdz 30. jūnijam – Retro velosipēdu izstāde (mājā Vecpilsētas 
ielā 14).

 � Līdz 30. jūnijam – Egijas Rozneres gleznu izstāde «Zemapziņa» 
(ZRKAC 1. stāva foajē).

 � Līdz 30. jūnijam – Jura Zēberga fotoizstāde «Skatiens klīst pilsētā» 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 7. jūlijam – Anitas Paegles grāmatu ilustrāciju izstāde «Pasaku 
dārzs»( Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � Līdz 24. jūlijam – Tekstilmākslas asociācijas mākslinieku darbu 
izstāde «Ignorēts un nepamanīts» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzejā).

18. MAIJĀ 
 � Pulksten 18 – izrāde bērniem «Ričijs Rū rīko koncertu». Biļešu cena 

– 12–22 €. Biļete jāiegādājas katram koncerta apmeklētājam neatkarīgi 
no vecuma (kultūras namā).

19. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Laternu stundā». Solisti: Ž.Siksna, I.Krauja, 

U.Roze, Patriša, S.Berezina, R.Dūduma. Mūziķu grupa: E.Jass, D.Pelcis, 
M.Sliede, R.Ašmanis. Biļešu cena – 5–7 € (kultūras namā).

 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas biblio-
tēkā).

20. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 20 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Rihters 

«Dieva sala». Lomās: S.Bērziņa, R.Avots, J.Puiķis. Režisore D.Vilne. Biļešu 
cena – 4 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

21. MAIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas 

(Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 14 – dambretes nodarbība kopā ar Latvijas čempionu 

Vladislavu Vesperi. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 17 – BJDK «Vēja zirdziņš» 30 gadu jubilejas koncerts 

«Trejdesmitos gadiņos danču lāde pielocīta». Mākslinieciskā vadītāja 
A.Skrastiņa. Biļešu cena 3–5 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

22. MAIJĀ 
 � No pulksten 11 līdz 12  – Tikšanās pasaku valstībā. Ieeja – bez maksas 

(Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).
 � Pulksten 16 – BJDK «Ieviņa» koncerts «Zem ziedošiem ievu zariem» 

kolektīva mākslinieciskās vadītājas A.Dzelzkalējas un režisores L.Stanke-
vičas redzējumā. Stāstus izdejos kolektīva visu grupu dejotāji vecumā 
no 3 līdz 16 gadiem. Biļešu cena – 3 € (kultūras namā).

24. MAIJĀ
 � Pulksten 17.30 – Jelgavas Valsts ģimnāzijas teātra studijas izrāde 

«Mirklis». Ieeja – bez maksas (Jelgavas Valsts ģimnāzijas iekšpagalms).

27. MAIJĀ 
 � Pulksten 20 – koncerts «Veltījums komponistes Elgas Igenbergas 

simtgadei». Solisti: A.Vītoliņa, M.Kanters, N.Rutulis, Latvijas Nacionālā 
teātra aktieri A.Budovska, M.Botmane un R.Celms. Piedalās: pavadošā 
grupa, dejotāji, deju studija «Intriga» un jauktais koris «Balti». Režisors 
S.Kalniņš, muzikālais producents U.Timma. Biļešu cena – 8–10 € (brīv-
dabas koncertzālē «Mītava»).

28. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – TDA «Lielupe» koncerts «Mēs mīlam dejā». Piedalās: 

TDA «Lielupe», «Dancis», «Teiksma», «Rotaļa», «Vektors», DA «Daiļrade», 
JDK «Sadancis», VPDK «Mana Rotaļa». Biļešu cena – 5–8 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»).

29. MAIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 21 – fotostāsti par Jelgavas un Jelgavas nova-

da tūrisma pakalpojumu sniedzējiem (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa  
7. stāvā).

 � Pulksten 20 – muzikālā kolektīva «Prime Orchestra» koncerts. Ko-

lektīva mākslinieki ir no Harkivas (Ukraina). 2014. gadā kolektīvs veidots 
projektā «World Hits» un ieguvis augstus kritiķu vērtējumus. Savāktie 
līdzekļi tiks pārskaitīti palīdzības sniegšanai Ukrainas kara bēgļiem. Biļešu 
cena – 20 € (kultūras namā).

31. MAIJĀ 
 � Pulksten 15 – Lasītāju klubiņš. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas 

bibliotēkā).

1. JŪNIJĀ 
 � Otrais maršruts pārgājienu ciklā «Izkusties un iepazīsti». Lietotnē 

«Strava» ikviens bez maksas var lejupielādēt JRTC izveidotu maršrutu 
un doties pārgājienā pa Jelgavu un Jelgavas novadu. No maija līdz 
augustam katru mēnesi tiks publicēts viens maršruts.

3. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 18 – Toma Ērenpreisa lekcija «Velosipēdu evolūcija cauri 

laukiem» par velosipēdu vēsturi un velosipēdu rūpnīcām Latvijā. Dalība 
– bez maksas (mājā Vecpilsētas ielā 14).

4. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – koncerts «Jelgava sadejo». Piedalās bērnu deju kolek-

tīvi. Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
 � Pulksten 16 – deju uzvedums «Zied ābele balti’ ziedi». Piedalās TDA 

«Diždancis», TDA «Ritums» un BJDK «Vēja zirdziņš». Mākslinieciskās va-
dītājas un horeogrāfes S.Kauranena un I.Bogdanova. Režisore E.Apsīte. 
Biļešu cena – 4–6 € (kultūras namā). 

 � Pulksten 18 – LLU TDA «Kalve» 75 gadu jubilejas koncerts «Es mī-
lēšu tevi un Latvijas zemi». Biļešu cena – 10 € (Jelgavas pils pagalmā).

 � No pulksten 10 līdz 23 – starptautiskā smilšu skulptūru parka 
«Summer Signs» atklāšana. Vairāk informācijas – www.jelgava.lv, festivali.
jelgava.lv (Pasta salā).

5. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 23 – starptautiskā smilšu skulptūru parka 

«Summer Signs» atklāšana. Vairāk informācijas – www.jelgava.lv, festivali.
jelgava.lv (Pasta salā).

NO 6. LĪDZ 10. JŪNIJAM 
 � Veloskolas nodarbības. Pieteikties līdz 31. maijam pa tālruni 

63011829, vietu skaits ierobežots. Dalība – bez maksas (Pārlielupes 
bibliotēkā).

8. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Es mīlu tevi, 

vārnulēn» pēc A.Arbuzova lugas «Taņa» motīviem. Galvenajās lomās: 
K.Kreile, G.Vāczems, S.Bērziņa, I.Dūrītis vai A.Griķis. Režisore L.Ņefedova 
(in memoriam), režisora asistente D.Vilne un L.Strauta, scenogrāfs I.Pirvics. 
Biļešu cena – 4–6 € (kultūras namā). 

10. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 20 – «Bermudu divstūra» koncerts «Vidēji glīts». Biļešu 

cena – 15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

10.–21. JŪNIJĀ 
 � Starptautiskais lielformāta keramikas uguns skulptūru simpozijs. 

Skulptūru atklāšana – 21. jūnijā pulksten 24 (Pasta salā).

11. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – koncerts «Jelgava sadzied». Piedalās bērnu vo-

kālie ansambļi, būs radošās darbnīcas. Ieeja – bez maksas (Uzvaras 
parkā).

 � Pulksten 16 – deju studijas «Intriga» sezonas noslēguma 
koncerts «Sajūtu mozaīka». Mākslinieciskā vadītāja I.Ose. Biļešu 
cena – 3–4 € (kultūras namā).

 � Pulksten 19 – «Melo-M» un Dināras Rudānes koncerts «Pieci 
elementi»: dažādu žanru un noskaņu skaņdarbi trīs čellu un solistes 
izpildījumā. Biļešu cena – 15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

12. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – veloekskursija ar gidi Zani Gravu. Maršruta garums 

– aptuveni 40 km: vecais Rīgas–Jelgavas ceļš–Dalbe–Brankas–Jel-
gava. Dalība – bez maksas. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63005447.

 � Pulksten 12 – deju studijas «Intriga» sezonas noslēguma 
koncerts «Sajūtu mozaīka». Mākslinieciskā vadītāja I.Ose. Biļešu 
cena – 3–4 € (kultūras namā).

14. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 

(Svētbirzē).

16. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez 

maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

17. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – vokālā ansambļa «Vīzija» 10 gadu jubilejas kon-

certs «Tu tikai dziedi». Mākslinieciskā vadītāja L.Gaile. Ieeja – bez 
maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā).

18. JŪNIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 11 – muzikāla izrāde «Saldi krāsains brīnums». Ieeja 

– bez maksas (Uzvaras parkā).
 � Pulksten 20 – TV3 Jāņu ieskandināšana Jelgavā «Gada īsākā 

nakts». Piedalās: A.Vītoliņa, K.Dimanta, G.Grantiņa, Kato, Zebrene, 
M.Auziņš, I.Fomins, J.Stībelis, G.Račs un «Saldās sejas», «Sudden 
Lights», «Very Cool People», «Elektrofolk», «Latgaliešu reps», «Jauno 
Jāņu orķestris», «Dziļi violets» un daudzi citi. Pēc pulksten 23 uz 
ballīti aicinās «Star FM» DJ. Pasākumu vadīs J.Duļevska un J.Roma-
novskis. Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

19. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 10.30 – JRTC organizēts pārgājiens ar gidi Inu Jurģi, 

tikšanās – Stacijas parkā pie Lāčplēša pieminekļa. Iepriekš jāpiesa-
kās pa tālruni 63005447. Dalība – bez maksas.

 � Pulksten 22 – BDJK «Vēja zirdziņš» koncerts «SaDzirdēt». Ieeja 
– bez maksas (pils saliņā).

21. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 20 – saulgriežu ielīgošana (pils saliņā).

22. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 12 līdz 15 – svētku vainagu pīšana. Dalība – bez 

maksas (Pārlielupes bibliotēkas pagalmā).

1. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 19 – Rīgas Operas festivāla galā koncerts. Biļešu cena 

– 12–25 €. Biļetes – www.opera.lv (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Līga Klismeta

Pārlielupē, pie Zvaigžņu 
dīķa, pastāvīgu mājvietu 
radušas piecas jaunas koka 
skulptūras, kurās attēloti 
pasaku varoņi. Skulptūras 
tapušas starptautiskā koku 
skulptūru festivāla «Otrā 
elpa» laikā.  

No savu laiku nokalpojušiem 
kokiem, ko nodrošināja LLU Meža 
fakultāte, skulptūras veidoja pieci 
tēlnieki. Ainars Zingniks kokā attē-
loja pasakas «Garā pupa» varoņus, 
Māris Gailis pievērsās pasakai «Div’ 
dūjiņas», Armands Vecvanags no 
koka izveidoja sunīti un kaķīti, Gun-
dars Kozlovskis – lapsu un vārnu, bet 
Tautvils Paviļonis – sirēnu.  

Koka tēlus mākslinieki radīja Pasta 

salā, kur skulptūru tapšanas procesu 
varēja vērot ikviens, un koka skulp-
tūru festivāls bija viena no pasākuma 
«Mežs ienāk Jelgavā» norisēm. 

Jāatgādina, ka iepriekšējos divos 
gados tapušie darbi tika izvietoti Pas-
ta salas dienvidu galā, bet vēl pirms 
tam mākslinieku veidotie pasaku tēli 
mājvietu rada galvenokārt pilsētas 
bērnudārzos, kur tie integrēti rotaļu 
laukumos. 2018. gadā, atzīmējot Bal-
tu vienības dienu, Pasta salas galā pie 
bērnu rotaļu laukuma tika izvietotas 
skulptūras «Vēja zirgi», ko darināja 
mākslinieki M.Gailis, G.Kozlovskis 
un T.Paviļonis. Savukārt Jelgavas 
754. dzimšanas dienas svētku nedēļā 
2019. gadā Ozolskvērā tika atklāts 
tēlnieku M.Gaiļa un G.Kozlovska vei-
dotais vides objekts «Laika vilciens», 
otro elpu piešķirot dižozolam, kas 
tur bija audzis vairāk nekā 250 gadu.

Pie Zvaigžņu dīķa izvietotas piecas koka skulptūras
Foto: Ivars Veiliņš



NOTIKUMI  |  15maijs | 2022

 Līga Klismeta

28. maijā Jelgavas dievnami piedalīsies tradicionālajā Baznīcu 
naktī un Atvērto baznīcu dienā. Baznīcu nakts notiks no pulksten 
18 līdz pusnaktij, savukārt Atvērto baznīcu dienā dievnami būs 
atvērti no pulksten 10. Jelgavā dalību šajās norisēs apstiprinājusi 
Bezvainīgās Jaunavas Marijas Romas katoļu katedrāle, Jelgavas 
Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskā baznīca, Jelgavas Svētā Simeona 
un Svētās Annas pareizticīgo draudze, Septītās dienas adventistu 
Jelgavas draudze un Jelgavas Metodistu draudze un aicina uz 
kopīgu lūgšanu, mūzikas baudīšanu un klusu kopā būšanu.

Lorāna Grizela lielformāta plakātu 
izstāde par 2600 gadu veca Bībeles 
pravietojuma par pasaules vēstures 
gaitu redzējums mūsdienu mākslas 
valodā. Ekspozīcija atspoguļo pasau-
les vēsturiski hronoloģisko secību, 
sākot no Senās Bābeles laikiem līdz 
mūsdienām. No pulksten 18 līdz 
18.40 būs draudzes mācītāja Aināra 
Kaspara Baznīcu nakts atklāšanas 
uzruna, prezentācija par ekspozīciju 
un Daniela grāmatas nozīmi, bet 
pēc tam līdz pulksten 19.30 notiks 
paneļdiskusija.

Pulksten 20 sāksies izcilā pianista 
Daumanta Liepiņa klaviermūzikas 
koncerts, bet laiks no pulksten 22 
līdz 23 paredzēts lūgšanām, kopdzie-
dāšanai un Dieva vārda lasījumiem. 
Draudzē no pulksten 12 līdz 22 
darbosies radošā istaba bērniem ar 
dažādām aktivitātēm.

Tiem, kuriem nav iespēja Baz-
nīcas nakts pasākumus apmeklēt 
klātienē, organizatori iecerējuši 
starpkonfesionālu svētbrīdi no pulk-
sten 18 līdz 19, kas tiks translēts arī 
Baznīcu nakts «Facebook» kontā.

Jelgavas dievnami aicina uz Baznīcu nakti

 Līga Klismeta

No 1. līdz 26. jūnijam Jel-
gavas pašvaldība aicina 
pieteikt sakārtotus un 
apzaļumotus pagalmus, 
privātmāju teritorijas, 
daudzdzīvokļu māju bal-
konus un lodžijas, kā arī 
uzņēmumus konkursam 
«Sakoptākais pilsētvides 
objekts». Konkursa uzva-
rētājus apbalvos jūlijā, un 
par to viņi tiks informēti 
personīgi.

Sakoptākos objektus var pie-
teikt nominācijā «Zaļākais daudz-
dzīvokļu mājas loga, lodžijas vai 
balkona noformējums», «Sa-
koptākā privātmājas teritorija», 
«Sakoptākais daudzdzīvokļu 
mājas pagalms», «Sakoptākais 
uzņēmums» un «Interesantākais 
žoga risinājums». Vērtējot pieteik-
tos objektus, vērtēšanas komisija 
ņems vērā, kā tas iekļaujas pil-
sētvidē, objekta labiekārtojumu, 
tostarp ierīkoto apstādījumu, 
celiņu, laukumu, ūdens krātuvju, 
mazo arhitektūras formu un kom-
pozīciju izvēles pamatotību, žoga 
caurskatāmību, kā arī objekta 

uzturēšanas stāvokli.
Pēc vērtēšanas komisijas lēmu-

ma konkursā var tikt vērtēti arī 
tie objekti, kas atbilst konkursa 
nosacījumiem, bet nav pieteikti. 
Žūrijas komisija var noteikt pa-
pildu nominācijas vai izslēgt kādu 
no tām, noteikt vairākus uzvarē-
tājus vienā nominācijā, piešķirt 
veicināšanas vai speciālbalvas 
atbilstoši noteiktajam balvu fon-
dam. Konkursā netiek vērtēti 
iepriekšējo divu gadu konkursa 
uzvarētāji.

Sakoptākos objektus kon-
kursam var pieteikt pa tālruni 
63005522, 63005558 līdz 22. 
jūnijam vai pa e-pastu prese@
jelgava.lv līdz 26. jūnijam. Piesa-
kot objektu, jānorāda nominācija, 
objekta adrese, īpašnieks, pietei-
cēja vārds, uzvārds un tālruņa 
numurs. Piesakot objektu elek-
troniski, vēlams pievienot objekta 
foto. Balvas saņems konkursa 
uzvarētāji un izlozes kārtībā arī 
viens no objektu pieteicējiem. 
Konkursa uzvarētājus apbalvos 
jūlijā, un par to viņi tiks informēti 
personīgi.

Jelgavas pašvaldība sakoptāko 
objektu konkursu organizē jau 21. 
gadu pēc kārtas.

Jūnijā var pieteikt sakoptākos 
pilsētvides objektus

 Jūlija Bergfelde

Jelgavas Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas tornī atklāta 
jelgavnieces un pieredzē-
jušās gides Signes Lūsiņas 
pirmā grāmata «Senā tor-
ņa noslēpums». 

Stāsta «Senā torņa noslēpums» 
galvenie varoņi ir trīs vien-
padsmitgadnieki, kuri dzīvo Jel-
gavā. Pavisam nejauši viņi, rokot 
sliekas, atrod senu lādīti, un ar to 
arī sākas visi notikumi. Izrādās, ka 
Hugo, Silvestrs un Alberts ir atra-
duši to, ko meklējis pats Kurzemes 
hercogs, kurš jau simtiem gadu ir 
miris. Viens mīklains notikums 
pēc otra, tie mudina puikas ātrāk 
atrisināt šo noslēpumu, lai pār-
trauktu mistisko notikumu sēriju. 
Iesaistot noslēpuma atklāšanā arī 
pieaugušos, mīkla tiek atminēta – 
vismaz viņiem tā šķiet.

Grāmatas atklāšanā autore stās-
tīja par grāmatas tapšanas ideju, 
kā arī iepazīstināja ar torņa le-
ģendām un nostāstiem. Tāpat bija 
iespēja klausīties stāsta fragmentu 
lasījumus, iegādāties grāmatu, 
saņemt rakstnieces autogrāfu, kā 
arī piedalīties dažādās ar grāmatu 
saistītās aktivitātēs.

Jāpiebilst, ka S.Lūsiņa jau šo-
brīd strādā pie savas nākamās 
grāmatas – «Jelgavas pasakas» 
–, kas veltīta Jelgavas vēsturei, 
leģendām un nostāstiem.

 Rita Ličāgina-Timofejeva

Biedrība «Mans tautas-
tērps» Jelgavas iedzī-
votājiem un viesiem ir 
sagatavojusi orientēšanās 
spēli «Mans tautastērps 
Jelgavā». Tajā kā pieturas 
punkti ir izvēlētas īpašas 
vietas pilsētā, kas saistī-
tas ar kultūru, tautastērpu 
valkāšanas tradīcijām un 
tautastērpu darinātājiem.

Izstaigājot spēles maršrutu 5,5 
kilometru garumā un atrodot 
pieturas ar attiecīgu informatīvo 
zīmi, var uzzināt vairāk par īpašo 
Zemgales tautastērpos. Noskenē-
jot kvadrātkodu uz informatīva-
jām zīmēm, var nokļūt biedrības 
«Mans tautastērps» mājaslapā un 
izlasīt par konkrēto pieturu. Sa-
vukārt, nosūtot pareizās atbildes 
uz visiem jautājumiem pa e-pastu 
manstautasterps@gmail.com, ir 
iespēja piedalīties izlozē un laimēt 
biedrības sagādātos suvenīrus.

Pieturas
• Amatnieku darbnīca «Austras 

raksti», Filozofu iela 5.

• Vecpilsētas iela 14.
• Jelgavas kultūras nams,  

K.Barona iela 6.
• Ģederta Eliasa Jelgavas Vēs-

tures un mākslas muzejs, Akadē-
mijas iela 10.

• Pasta sala, Pilssalas iela 2a.
• Jelgavas pils, Lielā iela 2.
• Valdekas pils, Rīgas iela 22.

Uzdevumi
• Līdz 31. maijam izstaigāt 

norādīto maršrutu.
• Izpētīt pieturas punktus.
• Sūtīt pareizās atbildes vienā 

e-pastā uz e-pasta adresi mans-
tautasterps@gmail.com.

• Kopā ar pareizajām atbildēm 
nosūtīt arī pašbildes no vismaz 
trim pieturām.

• Papildu punktus var iegūt, 
publicējot pašbildes sociālajos 
tīklos, atzīmējot biedrības «Mans 
tautastērps» profilu un #Mans
tautastērpsJelgavā.

• Bonusa punkts tiek piešķirts 
par pašbildi ar kādu no tautastēr-
pa elementiem.

Pareizās atbildes tiks apkopo-
tas un balvas izlozētas līdz 10. 
jūnijam.

Piedalies orientēšanās spēlē 
«Mans tautastērps Jelgavā»!

Atklāta grāmata par torņa noslēpumu

 Līga Klismeta

4. un 5. jūnijā Pasta salā tiks 
atvērts 16. starptautiskais 
smilšu skulptūru parks 
«Summer Signs 2022». Dar-
bu tēma šogad ir «Šedevri», 
un mākslinieki kārtējo reizi 
pakļaus birstošo materiā-
lu, lai skatītājiem atklātu 
cilvēka, dabas un Visuma 
radītus meistardarbus. Tēl-
nieki savas idejas Pasta salā 
sāks iedzīvināt 30. maijā, bet 
pasākuma divās dienās plā-
nota arī izklaides programma 
apmeklētājiem.   

«Renesanses tēlniecības atpazīsta-
mākais mākslas darbs Mikelandželo 
skulptūra «Dāvids», pasaulē slavenā-
kā glezna Leonardo da Vinči «Mona 
Liza», Lielā piramīda Gīzā, Viktorijas 
ūdensroze, kuras lapu diametrs var 
pārsniegt divus ar pusi metrus un 
kas spēj noturēt līdz 45 kilogramu 
lielu smagumu, hameleons, kas maina 
krāsu apkārtējās vides ietekmē, mūs-
dienu tehnoloģijas – tie visi ir cilvēka, 
dabas vai Visuma radīti šedevri, kas 
uz brīdi liek aizrauties elpai. Tieši 
šādu apbrīna, pārsteiguma, iedvesmas 
sajūtu vēlamies ļaut piedzīvot šā gada 
smilšu skulptūru parka apmeklētā-
jiem, sniedzot iespēju iepazīt izcilus 
sasniegumus un meistardarbus. 
Taču pati svarīgākā vērtība pasaulē 
ir cilvēks, un tas parādās arī vairāku 

mākslinieku smilšu skulptūru kon-
kursam iesūtītajās skicēs. Uzskatu, ka 
šajā laikā, ņemot vērā arī ģeopolitisko 
situāciju pasaulē, smilšu skulptūru 
tēma «Šedevri» ir ļoti aktuāla,» uz-
sver pašvaldības iestādes «Kultūra» 
vadītājs Mintauts Buškevics.  

Žūrija smilšu skulptūru konkursam 
šogad ir izvirzījusi 15 tēlniekus no 
desmit valstīm – Bulgārijas, Čehijas, 
Kanādas, Mongolijas, Spānijas, Tur-
cijas, Ukrainas, Lietuvas, Igaunijas 
un Latvijas. Mākslinieki Pasta salā 
veidos 15 konkursa skulptūras un 
demo skulptūru.

Tēlnieki Jelgavā ieradīsies  
29. maijā, bet veidot skulptūras sāks 
pirmdien, 30. maijā. Šajā nedēļā Pasta 
salā teritoriju sagatavos pasākumam, 
tādēļ drošības apsvērumu dēļ no  
2. jūnija sala apmeklētājiem būs slēgta. 

Izklaides programma

Smilšu skulptūru parks 4. un  
5. jūnijā būs atvērts no pulksten 10 
līdz 23. Abas dienas laukumā starp 
brīvdabas koncertzāli «Mītava» un 
slidotavu paredzētas aktivitātes 
bērniem – putu ballīte un burbuļu 
darbnīcas. Savukārt sestdienas va-
karā apmeklētāju priekam uzstāsies 
grupa «Riga Reggae» un Edavārdi, 
bet svētdien – Ivo Fomins ar grupu. 
Pasākuma atmosfēru bagātinās jel-
gavnieks vinila plašu entuziasts DJ 
Mareks Ameriks.

Biļetes izdevīgāk 
iegādāties līdz 3. jūnijam

Līdz 3. jūnijam biļetes var iegā-
dāties lētāk: biļete pieaugušajiem 
maksā 5 eiro; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem un invalīdiem – 3 eiro. 
Var iegādāties arī ģimenes biļeti (2 
pieaugušie + 2 bērni, 1 pieaugušais 
+ 3 bērni vai «3+ Ģimenes karte»), 
kuras cena ir 10 eiro. Tikai Jelgavas 
kultūras nama kasē, uzrādot Jelgavas 
iedzīvotāja karti, biļetes iepriekšpār-
došanā var nopirkt par 3 eiro, uzrādot 
Jelgavas skolēna apliecību – par 2 eiro, 
bet ar kuponu, kas atrodams šajā 
informatīvā izdevuma «Jelgavas Vēst-
nesis» numurā, biļetes cena ir 3 eiro.

4. un 5. jūnijā biļešu cena pieauguša-
jiem būs 7 eiro; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem un invalīdiem – 4 eiro, 
bet ģimenes biļeti varēs iegādāties par 
15 eiro. Uzrādot Jelgavas iedzīvotāja 
karti, biļete maksās 4 eiro, bet ar Jelga-
vas skolēna apliecību – 3 eiro. Bērniem 
līdz 7 gadu vecumam ieeja festivālā 
būs bez maksas. Biļetes var nopirkt 
Jelgavas kultūras nama kasē, «Biļešu 
paradīzes» kasēs un internetā, bet pa-
sākuma norises dienās – arī Pasta salā. 
Jāpiebilst, ka biļetes, uzrādot Jelgavas 
iedzīvotāja karti, Jelgavas skolēna 
apliecību vai kuponu, pieejamas tikai 
Jelgavas kultūras nama kasē. Biļetes 
viedtālrunī var iegādāties gan iepriekš-
pārdošanā, gan pasākuma laikā, un tās 
ir derīgas elektroniskā formātā. 

Smilšu skulptūrās atveidos 
pasaules šedevrus

Jelgavas katoļu katedrāle Katoļu 
ielā 11, Jelgavas Svētā Jāņa evaņģē-
liski luteriskā baznīca Jāņa ielā 1 un 
Jelgavas Metodistu draudze Pētera 
ielā 4 būs atvērta no pulksten 10 līdz 
24. Savukārt Jelgavas Svētā Simeona 
un Svētās Annas pareizticīgo baznīca 
būs atvērta no pulksten 10 līdz 22. 
Šajās baznīcās kopīga Tēvreizes lūg-
šana sāksies pulksten 21, un baznīcu 
zvani zvanīs pulksten 12, 18 un 22. 

Plašāka programma paredzēta 
divos dievnamos. Jelgavas Svētā Jāņa 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā notiks 
trīs koncerti. Vispirms pulksten 
16.30 skanēs koncerts «Vijoļmūzika 

sveču gaismā» (vijole, ērģeles), pulk-
sten 17.15 izskanēs koncerts «Ave 
Maria» (soprāni, trompete, ērģeles), 
bet pulksten 18.15 uzstāsies Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas čellu spēles au-
dzēkņi. Klusais laiks baznīcā būs no 
pulksten 19 līdz 21, bet pulksten 21 
lekciju «Ikdienas dzīve Jēzus laikā» 
lasīs teoloģijas doktors mācītājs Ralfs 
Kokins. 

Septītās dienas adventistu Jelgavas 
draudzē Svētes ielā 25 diena sāksies ar 
dievkalpojumu pulksten 10. No pulk-
sten 12 līdz 23 varēs apskatīt ekspo-
zīciju «Krītošais akmens» (The Rock 
Project). Tā ir franču mākslinieka 



16  |  PILSĒTAS SVĒTKI maijs | 2022


